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[ ”De Crăciun bucură‑te şi 
sărbătoreşte, căci acesta nu vine 
decât o dată în an.”

Thomas Tusser
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Cititorilor noştri, 

tuturor gălăţenilor, 
viaţă îmbelşugată 

cât mai frumoasă şi, 
bineînţeles, LIBERĂ!
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Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Dispreţ faţă 
de  banii publici

Într-o criză financiară fără 
precedent, Universitatea 
„Dunărea de Jos” a luat une-
le dintre cele mai dure mă-
suri pentru redresare. Ca ur-
mare, s-au  mărit grupele şi 
seriile de predare, normele,  
s-au blocat concursurile de 
promovare pentru facultăţi-
le care nu se pot încadra în 
banii alocaţi. Mai mult: acolo 
unde există norme vacante, 
acestea au fost făcute la ni-
vel de lector, în aşa fel încât 
să coste cât mai puţin.  Prin 
hotărârea Senatului, univer-
sitarii din Galaţi au fost ne-
voiţi să-şi ia adio de la sala-
riile mari, pe care le puteau 
obţine prin ore suplimen-
tare. Acestea aproape că 
nu mai există sau, dacă mai 
sunt, nu pot fi de profesor 
sau conferenţiar, pentru că 
sunt costisitoare. Măsurile au 
fost votate de către Senatul 
Universităţii. Numai că aces-
tea se respectă doar de către 
unii...

O catedră mutată 
la Cahul

Frumoasa utopie a lec-
torului Grigore Răcaru, 
sub care a fost fondată fi-
liala din Cahul a Universităţii 
„Dunărea de Jos” s-a vola-
tilizat, din ea rămânând un 
precipitat gros ce miroase a 
abuz. 

Nicoleta Crânganu

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

ne alină dimprejur florile dalbe. urătorii se 
opresc în pragul uşii noastre şi ne vestesc bu‑
curia. urările calde se adună în case, în inimi 

şi parcă puţin câte puţin şi orgoliile, şi puterea, şi 
neputinţa se înclină în faţa Sărbătorii. E vreme 
de vestire şi românii chiar ştiu să vestească 
naşterea Domnului. Chiar dacă ne‑am zbu‑
ciumat un an întreg între nevoi şi catastrofe, 
între promisiuni neonorate şi laude deşarte, 
acum e parcă vremea să ne reîntoarcem în noi 
înşine, să căutăm acolo o fărâmă de suflet şi 
să o deschidem către minune. Pentru că suntem avizi 
de miracol. ne dorim din tot sufletul să trăim nu doar 
naşterea Domnului ca pe o sfântă şi mereu înălţătoare 
minune, ci şi  întreaga noastră viaţă. Cu o duioasă 

naivitate mai toţi românii îşi doresc sincer ca toate 
câte li se întâmplă în viaţa aceasta să fie aureolate de 
miracol. noi suntem, parcă din naştere, dăruiţi cu o 
uriaşă putere de a răbda şi a spera. uneori, această 

îngăduinţă faţă de ale noastre greşeli aproape că ne 
prosteşte, ne face să uităm ce ni s‑a întâmplat ieri şi să 
greşim din nou astăzi, să vedem în alb ceea ce a fost 
negru, sau invers… 

De 16 ani sperăm că libertatea va fi cea la care am 
tot visat înainte, că o vom preţui şi ea ne va elibera cu 
adevărat. De 16 ani tragem nădejde că bunăstarea va 
veni şi pe strada noastră, că ne va nimeri la fix ca şi 

cum am fi câştigat la 6 din 49. la fel credem şi 
despre fiecare partid care vine la putere, des‑
pre fiecare politician care ne reprezintă, sau 
despre fiecare om urcat pe scara mănoasă a 
administraţiei. ne‑am păstrat şi încă ne mai 
păstrăm această încredere chioară, că nu e 
chiar oarbă de tot, în binele care va înfrânge de 

la sine răul, în minunea care ne aşteaptă după colţ… 
Şi o reînnoim mereu.
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Să trăiţi miracolul!

contInuAre în pAgInA 2

Hristos 
în casele noastre

Pastorală la Naşterea Domnului

Trei păstori
Trei păstori se întâlniră, 
Raza soarelui, floarea 
soarelui,
Şi aşa se sfătuiră:

Haideţi, fraţilor, să 
mergem, 
Raza soarelui, floarea 
soarelui,
Floricele să culegem.

Şi să facem o cunună
Raza soarelui, floarea 
soarelui,
S-o-mpletim cu voie bună

Şi s-o ducem lui Hristos
Raza soarelui, floarea 
soarelui,
Să ne fie cu folos.
 
Nouă şi la neamul nost'
Raza soarelui, floarea 
soarelui,
De Naşterea lui Hristos. 

Prea cucernicilor şi prea cuvioşilor 
slujitori ai sfintelor altare, cinului 
monahal şi la toţi dreptmăritorii 
creştini din eparhia noastră:  har, pace 
şi bucurie, cu sănătate şi tot binele 
mântuitor, de Sfintele Sărbători ale 
Naşterii Domnului, Bobotezei şi 
Anului Nou, iar de la smerenia noastră 
arhierească binecuvântare.

Iubiţi fraţi şi surori în Domnul,

Betleemul - locul Naşterii după trup 
a Domnului nostru Iisus Hristos din 
Prea  Curata Fecioară Maria „de la Duhul 
Sfânt“ (Crezul) -  „la plinirea vremii“ (Gal. 
4, 4) este mai aproape ca oricând de  su-
fletele noastre.  Prin credinţă, urmând 
nemuri toarei învăţături a Sfintei noastre 
Biserici, călătorim, în timp, deodată cu 
magii, înţelepţii Orientului şi cu smeri-
ţii păstori la locul Peşterii Betlee mului, 
atât de neînsemnată atunci, dar atât de 
cerească şi de măreaţă spiritual acum 
pentru întreaga omenire. Acolo a găsit 
Maica Prea Curată sălaş primitor pentru 
a-L arăta lumii pe Domnul şi Stăpânul 
ei în chip de Prunc. Acolo s-a aflat loc 
pentru Cel ce a făcut „cerul şi pământul, 
marea şi toate ce sunt într-însele“. Acolo, 
prin venirea Fiului lui Dumnezeu, prin 
Naş terea miraculoasă, peştera a devenit 
cer, Fecioara s-a făcut „Scaun de heru-
vimi“, iar „ieslea sălăşluire întru care a 
încăput Cel neîncăput“.

contInuAre în pAgInA 3

Radu Macovei:

40 de ani cu condeiul în mână

Ieri, în ziarul nostru a fost ve-
selie. Am venit de dimineaţă, 
cu noaptea în cap, ne-am 

dat coate, am şuşotit şi ne-am 
ascuns, pregătiţi să îl luăm prin 

surprindere pe Radu Macovei, 
directorul  "Vieţii libere".   Nu 
l-am colindat, l-am pândit doar 
şi până la urmă l-am târât în 
sala de redacţie, iar el, îngrozit 
că ne-am răsculat, uitase că ieri 
împlinea 40 de ani de presă.

A împlinit 40 de ani de pre-
să, nu e de nicăieri să trăieşti cu 

mii de cuvinte curgându-ţi prin 
vene (cuvinte care iau deseori 
virajele pe două roţi, pun frâ-
nă, blochează traficul şi merg 
pe firul subţire de pe marginea 
prăpastiei). 

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro

contInuAre în pAgInA 7

Următorul număr al 
ziarului va apărea 

marţi, 27 decembrie

E bine de ştiut
Informaţii utile 
pentru urgenţe 
de sărbători

SocIAl/10

Marius Stan a dat 
afară 11 jucători 
în numai două 

luni de zile
Oţelul verii 

2005, 
desfiinţat!

[ Pe lângă cei unsprezece 
fotbalişti concediaţi, 
gruparea dunăreană a fost 
părăsită în ultima parte a 
anului 2005 de antrenorul 
Aurel Şunda, iar alţi şase-
şapte jucători vor fi fie 
vânduţi, fie împrumutaţi 
la alte formaţii [ Numai 
Silviu Izvoranu pleacă 
de la Galaţi cu zâmbetul 
pe buze, el fiind deja 
”timişorean” cu acte în 
regulă

”Ghilotina” 
Marius Stan

Sună   apocaliptic,   dar  
chiar aşa stau lucruri-
le. Echipa cu care Viorel 
Anghelinei, Cătălin Tofan şi 
Aurel Şunda plecau la drum 
în vara acestui an s-a făcut 
fărâmiţe, este bucăţele, oale 
şi ulcele! 

Dănuţ Lungu

contInuAre în pAgInA 11
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urmAre din PAginA 1

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

E timpul sărbătorii şi toc‑
mai din cauza asta capaci‑
tatea noastră de a crede în 
minuni e totuşi frumoasă. 
Acum ne putem permite 
să sperăm că Cel vestit de 
Magi vine tocmai pentru a 
ne curăţa pe noi de păcate, 
pentru a ne împăca pe noi 
cu noi înşine, pentru a ne 
împrumuta din marea, din 
imensa lui bunătate. Pentru 
un timp, e drept scurt, 
dar binecuvântat, suntem 
laolaltă bogaţi şi săraci, tine‑
ri şi bătrâni, buni şi mai puţin 
buni, fericiţi că Pruncul din 
iesle există şi se întoarce în 
noi an de an. Ne putem  trăi  
alături de cei dragi minunea 
până la capăt. 

Vă doresc doar ca, şi de 
mâine, ecoul bun al colindei 
să nu vă ocolească… Crăciun 
fericit!

Să trăiţi 
miracolul!

Conducerea judeţului 
Vâlcea şi Inspectoratul 
Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă au emis, 
ieri, în jurul orei 11.00, ordinul 
de evacuare a familiilor care lo‑
cuiesc în zona lacului de retenţie 
de la Ocnele Mari, după ce digul 
în care se colectează saramu‑
ra a început să cedeze. „Digul 
s‑a crăpat exact pe mijloc, pe o 
porţiune de aproape 35 de me‑
tri şi am anunţat şi Comitetul 
Naţional pentru Situaţii de 
Urgenţă. Crăpătura este cauzată 
şi de faptul că  lucrările de refa‑
cere a barajului, după ultimele 
deversări, s‑au făcut cu saci plini 
de pământ şi nisip”, a declarat 
colonelul Adrian Mesescu, şeful 
Inspectoratului Judeţean pen‑
tru Situaţii de Urgenţă Vâlcea. 
Autorităţile vâlcene au adus în 
zonă şi un excavator pentru a 
umple cu pământ locurile în care 
se slăbeşte digul de retenţie. 

Autorităţile locale din judeţul 
Vâlcea au intrat în alertă, ieri di‑
mineaţă, după ce la Ocnele Mari 
au avut loc prăbuşiri importante 
ale tavanului cavernei. 

Alarma s‑a dat în jurul orei 
5,00, autorităţile trecând de la 
codul galben de alertă la cel 
roşu, după ce conurile de surpa‑
re formate la suprafaţă în 2001, 
2004 şi 2005 s‑au unit între ele 
ca urmare a prăbuşirii unei mari 
suprafeţe de teren.

Sute de jandarmi şi de for‑

ţe ale Armatei s‑au deplasat  în 
zona barajului de la Ocnele Mari, 
ajutând la evacuarea populaţiei, 
care iniţial a refuzat să plece. 

După ce au fost alarmaţi cu 
sirenele ambulanţelor, oame‑
nii au decis  să îşi  părăsească  
gospodăriile, o parte dintre  ei  
fiind duşi la garnizoana din loca‑
litatea Vlădeşti, iar alţii în tabăra 
de la Ocniţa.

Risc ridicat 
de rupere a digului

Comitetul Naţional pentru 
Situaţii de Urgenţă, întrunit la 
Ocnele Mari, a stabilit că în zonă 
există două riscuri majore: fie ca 
pământul dintre craterul cu apă 
care s‑a format şi lacul de reten‑
ţie să se prăbuşească, iar sara‑
mura să iasă din subteran, fie ca 
digul să se rupă. 

Prefectul de Vâlcea, Anuţa 
Handolescu, a precizat că nivelul 
apei din crater este sub nivelul 
lacului de retenţie construit la 
bază.  „Suntem într‑o instabili‑
tate totală. Dacă se va ajunge 
în situaţia ca pământul să se 
prăbuşească  între  cele  două la‑
curi, digul de la bază va ceda mai 
mult ca sigur”, a declarat Anuţa 
Handolescu. 

Autorităţile vâlcene susţin că, 
în prezent, saramura nu poate fi 
prelucrată, iar timp de câteva zile 
va fi deversată în râul Olt, până 
când situaţia se va stabiliza.  

Ministrul Mediului şi al 

Gospodăririi Apelor, Sulfina 
Barbu, aflată la Ocnele Mari, a 
cerut conducerii judeţului o si‑
tuaţie cât mai clară cu tot ceea 
ce s‑a întâmplat la Ocne pentru 
a se stabili ce măsuri vor fi luate 
în perioada următoare. „Cedarea 
digului de la bază nu este un risc 
exagerat, dar există riscul să ce‑
deze şi trebuie să luăm măsuri 

ca să preîntâmpinăm această 
situaţie. Digul a fost construit 
ca să reziste, dar de când a fost 
făcut nu s‑au mai făcut consoli‑
dări şi nu există un regulament 
de siguranţă pe baza căruia se 
exploatează saramura în zonă”, a 
declarat Sulfina Barbu. 

În prezent, mii de metri cubi 
de saramură şi produşi petrolieri 

care ies din subteran în barajul 
de retenţie de la Ocnele Mari 
se revarsă necontrolat în pârâul 
Sărat, afluent al râului Olt. 

Ultima oră
Aseară la Ocnele Mari a fost 

instituită starea de alertă ceea ce 
permitea trecerea  la evacuarea 
forţată a populaţiei. 

Doctorul Sorin Oprescu a ce‑
dat Spitalul Elias, ieri dimineaţă, 
explicând doctorilor că, deşi 
de miterea lui nu este legală, 
tre buie să renunţe la funcţie în‑
trucât toate documentele sem‑
nate de el nu sunt recunoscute 
de autorităţi. „Nu pot să pun în 
pericol soarta bolnavilor. De ace‑
ea, m‑am hotărât să plec. Nu în‑
seamnă că am abandonat lupta, 
dar nu vreau să fac rău ni mănui 
şi mai ales bolnavilor şi colegilor 
mei”, a declarat Oprescu. El şi‑a 
exprimat speranţa că decizia in‑
stanţei va fi „una dreaptă”. De 
asemenea, Oprescu a precizat că 
nu s‑a „cramponat” nicio secun‑
dă de funcţie, aşa cum au încercat 
să spună anumite persoane, însă 
nu a vrut să părăsească spitalul 

întrucât consideră ilegală demi‑
terea lui. „Atunci când a fost pre‑
luat de către mine, spitalul avea 
doar câteva secţii, iar acum este 
clinică universitară. Nu se poa‑
te vorbi de prost management 
şi nici de datorii, căci acestea 
nu există”, a mai spus Oprescu. 
Medicul a afirmat că nu se decla‑
ră un învins în această luptă şi că 
va merge până la capăt pentru 
a obţine dreptatea.  După ce a 
părăsit Spitalul Elias, doctorul  
Oprescu a mers la Academia 
Română pentru a explica şi pro‑
prietarilor majoritari ai Spitalului 
Elias faptul că părăseşte unitatea 
sanitară până când instanţa se 
va pronunţa. Noul director, Vlad 
Romano, a ajuns la spital şi a con‑
vocat Consiliul de Administraţie.

Ministrul Sănătăţii poate, în 
baza unui act normativ adoptat 
joi de Guvern, să revoce consilii‑
le de administraţie şi comitetele 
directoare ale unităţilor sanita‑
re publice care au contract cu 
casele de asigurări de sănătate, 
indiferent de subordonarea lor 
sau de titularul dreptului de ad‑
ministraţie. Noile prevederi sunt 
cuprinse într‑o Ordonanţă de 
Urgenţă care modifică şi com‑
pletează Legea spitalelor. „În 
urma analizelor efectuate asu‑
pra cauzelor care au generat 
arieratele în sistemul sanitar, am 

constatat că unul din motivele 
principale a fost şi managemen‑
tul defectuos al conducerii unor 
spitale, respectiv al consiliilor 
de administraţie şi comitetelor 
directoare. Pentru a preveni pe 
viitor înregistrarea de noi datorii 
care ar greva nejustificat bugetul 
fondului naţional unic de asigu‑
rări sociale de sănătate şi având 
în vedere promovarea pachetu‑
lui legislativ privind reforma în 
sistemul sanitar, am luat această 
măsură de modificare a actua‑
lei legi a spitalelor”, a declarat, 
într‑o conferinţă de presă, minis‑

trul Sănătăţii Eugen Nicolăescu. 
Nicolăescu a adăugat că actul 
normativ emis de Executiv este 
valabil până la modificarea Legii 
spitalelor.

Pentru spitalele din reţeaua 
Ministerului Apărării Naţionale, 
Ministerului Justiţiei, Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, 
Ministerului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului şi Ser‑
viciului Român de Informaţii, 
conducătorii acestor instituţii 
vor emite ordinele de revocare, 
dar numai cu avizul ministrului 
Sănătăţii.

Cazul Cozma

Judecarea 
recursului, în 
ianuarie

Tribunalul Timiş a fixat, 
ieri, data de 13 ianuarie ca 
termen pentru judecarea 
recursului formulat de pro‑
curori împotriva deciziei 
Judecătoriei Timişoara de 
eliberare condiţionată a lui 
Miron Cozma, fostul lider 
al minerilor din Valea Jiului. 
Informaţia a fost confirmată 
de Lavinia Biriş, purtătorul de 
cuvânt al Tribunalului Timiş.  
Pe de altă parte, Judecătoria 
Timişoara a fixat, săptămâna 
aceasta, un alt termen, pen‑
tru 11 ianuarie, pentru ju‑
decarea cererii de eliberare 
condiţionată, formulată de 
avocaţii lui Cozma. Potrivit 
magistraţilor Tribunalului 
Timiş, acest termen rămâne 
valabil pentru că decizia de 
eliberare condiţionată a lui 
Cozma nu este definitivă.

Procurorii timişoreni au 
făcut recurs, joi, la decizia 
luată în urmă cu două zile 
de magistraţii Judecătoriei 
Timişoara, care au admis 
cererea de eliberare condi‑
ţionată a fostului lider al mi‑
nerilor, Miron Cozma, aflat în 
Penitenciarul timişorean, re‑
cursul urmând să fie judecat 
la Tribunalul Timiş.

Accident 
ecologic 

În urma incendiului care 
a avut loc la grupul de trans‑
formatoare al Hidrocentralei 
Valea Jiului (pe râul Motru) 
în acumularea Valea Mare a 
fost deversată o cantitate de 
aproximativ 150 litri ulei de 
transformator, care s‑a întins 
pe o mare suprafaţă de apă. 
Conform analizelor efec‑
tuate de specialiştii Direcţiei 
Apelor Jiu s‑a constatat că 
uleiul de transformator nu a 
ajuns în râul Motru şi, de ase‑
menea, că nu există mortali‑
tate piscicolă. Pentru limita‑
rea efectelor poluării a fost 
oprită alimentarea cu apă 
a centralei hidroelectrice 
Valea Mare, a fost executat 
un baraj plutitor din material 
absorbant pe acumularea 
Valea Mare şi a fost folosit 
Spillsorb (material absorbant 
biodegradabil). De aseme‑
nea, s‑a început colectarea 
uleiului de pe suprafaţa acu‑
mulării Valea Mare. Preventiv 
a fost atenţionată Primăria 
Padeş pentru interzicerea 
folosirii apei în scop potabil 
de populaţie. Reprezentanţii 
Comisariatului Judeţean Gorj 
din cadrul Gărzii Naţionale 
de Mediu au sancţionat 
contravenţional societatea 
HIDROELECTRICA ‑ Sucursala 
Târgu Jiu (deţinătoarea cen‑
tralei hidroelectrice Valea 
Mare) cu amendă de 75 mi‑
lioane lei.

Patruzeci de copii din 
Constanţa l‑au întâmpinat, ieri, 
pe Moş Crăciun, la bordul unei 
nave militare, în timp ce acesta, 
dotat şi cu echipament de sca‑
fandru, a ieşit din mare pentru 
a le aduce daruri. Moş Crăciun, 
ajutat de alte două persoane cu 
o barcă pneumatică în care se 
afla sacul cu cadouri, a ieşit din 
adâncuri şi i‑a salutat pe micuţii 
care aşteptau nerăbdători să‑l 
vadă. Moş Crăciun a urcat apoi 
pe vas, unde a fost înconjurat 
de copiii nerăbdători să‑i spu‑
nă poezii şi să primească jucării 
de la el. Copiii s‑au mutat apoi 
în sala de comandă, unde Moş 

Crăciun i‑a luat în braţe şi le‑a 
dăruit dulciuri şi jucării. 

Comandantul navei de lo‑
gistică scafandri 283, cpt. cdr. 
Cătălin Dăbuleanu, a spus că 
cei patruzeci de micuţi care l‑au 
aşteptat pe Moş Crăciun sunt 
copiii militarilor scafandri de 
la Unitatea Militară 02020, iar 
venirea Moşului din adâncurile 
mării este o tradiţie păstrată de 
mai mulţi ani şi de fiecare dată, 
de sărbători, el vine costumat în 
scafandru. 

Deşi vremea a fost friguroa‑
să, Moşul a trebuit să îndure 
cel mult 4 grade Celsius, cât era 
temperatura apei mării.

A fost eroare medicală

Măicuţa Irina Cornici a murit 
întrucât medicul de la ambulan‑
ţă i‑a administrat o doză prea 
mare de adrenalină, nu din cau‑
za leziunilor provocate în timpul 
presupusei exorcizări, care sunt 
minore şi nu au legătură cu dece‑
sul, relevă raportul medico‑legal 
făcut în urma exhumării victimei 
de la Tanacu. 

În raportul medico‑legal în‑
tocmit după exhumarea trupului 
măicuţei, se arată că „tratamen‑
tul aplicat de medicul ambulan‑
ţei nu a fost indicat situaţiei de 
urgenţă (agitaţie psihomotorie 
în cadrul unei schizofrenii cu sin‑
drom de deshidratare relativă, 
epuizare fizică relativă şi bron‑
hopneumonie instalată), iar prin 
cantitate şi mod de adminis trare 
a dus la decesul victimei prin fi‑
brilaţie ventriculară şi stop cardi‑
ac”.  Raportul relevă că măicuţa 
Irina Cornici trăia în momentul 
în care i‑a fost montată perfuzia 
şi că fişa întocmită de medicul 
de la Ambulanţă consemnează 
că, în perfuzie, i‑au fost adminis‑

trate şase fiole de adrenalină, în 
ser fiziologic. ”Moartea poate 
data din 15 iunie 2005 şi, datorită 
existenţei elementelor de reacţie 
vitală (...) apărute în urma punc‑
ţiei venoase pentru montarea 
perfuziei, momentul morţii poa‑
te fi stabilit în intervalul situat în‑
tre orele 12.00 şi 13.00”, potrivit 
raportului. 

Adrenalina are acţiuni princi‑
pale asupra cordului, stimulând 
toate funcţiile. În doze mari, 
adrenalina produce tulburări de 
ritm, iar, în cazul de faţă, cantita‑
tea mare administrată şi timpul 
de acţiune prelungit asupra ini‑
mii au avut efecte letale, se mai 
arată în raport. Acelaşi raport re‑
levă că leziunile descoperite de 
legişti pe trupul măicuţei au fost 
provocate prin comprimare de 
corpuri dure, dar „sunt minore şi 
nu au legătură cu cauza morţii”. 

„Acuzaţiile sunt nefondate”

Şeful Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Vaslui, Dan Petrovici, 
a declarat că acuzaţiile sunt ne‑
fondate. „S‑a dat întâi vina pe 

echipajul de la Ambulanţă, apoi 
pe medicii care au internat‑o şi 
au tratat‑o pe măicuţa Irina, dar 
puţină lume vorbeşte de ade‑
văratul vinovat. Acum văd că 
se ia totul de la capăt”, a spus 
el.  Doctorul Petrovici afirmă că 
nu a primit niciun certificat de 
la Medicină Legală cu privire la 
aceste concluzii, dar că „lucruri‑
le sunt clare”. „Echipajul nostru 
(al Ambulanţei ‑ n.r.) a încercat 
imposibilul din mai multe moti‑
ve: a vârstei tinerei şi a presiunii 
exercitate de măicuţele de acolo, 
care susţineau că măicuţa respi‑
ră”, a mai declarat Dan Petrovici.

Procurorii instanţei supreme 
au admis cererea de deshumare 
a măicuţei Irina Cornici, de la mă‑
năstirea „Sfânta Treime”, din co‑
muna Tanacu, pentru efectuarea 
unei expertize medico‑legale în 
vederea stabilirii cauzelor dece‑
sului acesteia. De moartea măi‑
cuţei sunt acuzaţi fostul preot 
de la mănăstirea din Tanacu 
Daniel Corogeanu şi patru măi‑
cuţe ‑ Nicoleta Arcălianu, Adina 
Ciopraga, Elena Oţelea şi Simona 
Bârdănaş.

H5 
la Ştefan Vodă

Virusul H5 al gripei 
aviare a fost confirmat, 
ieri, pentru probele pre‑
levate de la păsări din 
localitatea Ştefan Vodă 
din judeţul Călăraşi”, a 
declarat Gabriel Predoi, 
director general în 
Agenţia Naţională Sanitar 
Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor. 
Primele teste efectuate 
au ieşit pozitive pe data 
de 21 decembrie, după 
care au fost realizate 
analize suplimentare la 
Bucureşti, a completat 
Predoi.

Fonduri 
suplimentate

Guvernul      a    supli‑
mentat  cu  8,1 mi‑
lioane  de lei  buge‑
tul   Ministerului Trans‑
porturilor,  Con  s truc  ţiilor 
şi Turismului pentru 
asigurarea acţiunilor de 
prevenire şi combatere a 
gripei aviare pe drumuri‑
le naţionale şi gările din 
zonele aflate în caran‑
tină. Suma este alocată 
din Fondul de interven‑
ţie al Guvernului, preci‑
zează un comunicat al 
Executivului. Mai multe 
cazuri de gripă aviară au 
fost depistate în locali‑
tăţi din judeţele Tulcea, 
Brăila, Buzău, Călăraşi şi 
Ialomiţa.

Vaccin 
antigripal

Autorităţile sanita‑
re au vaccinat peste 
930.000 de persoane, 
în cadrul măsurilor de 
prevenire a apariţiei 
îmbolnăvirilor de gripă 
aviară la om, aproxima‑
tiv 30.000 de persoane 
vaccinate fiind din loca‑
lităţile unde există foca‑
re de gripă aviară, a in‑
format, vineri, Ministerul 
Sănătăţii. Potrivit sursei 
citate, au fost trimise în 
teritoriu peste un milion 
de doze de vaccin, iar alte 
50.000 au fost păstrate în 
rezerva de urgenţă. De 
asemenea, autorităţile 
sanitare au la dispoziţie 
150.000 de doze de me‑
dicamente antivirale, iar 
42.000 de doze au fost 
asigurate separat pentru 
rezerva direcţiilor de să‑

PSD îl acuză pe Nicolăescu
Preşedintele PSD Mircea Geoană, liderul organizaţiei PSD 

Bucureşti Dan Ioan Popescu şi senatorul Sorin Oprescu, fost director 
al Spitalului Elias, au acuzat, ieri, într‑o conferinţă de presă, abuzuri 
ale ministrului Sănătăţii şi epurări politice în privinţa demiterii direc‑
torilor de spitale.

Declaraţii „iresponsabile”
Declaraţiile premierului Tăriceanu cu privire la privatizarea CEC, 

prin care a depreciat valoarea de piaţă a instituţiei, sunt ‘’irespon‑
sabile’’, a apreciat preşedintele PSD, Mircea Geoană. Suma obţinută 
în urma privatizării CEC va fi inferioară celei rezultate din privatiza‑
rea BCR, având în vedere diferenţele de performanţă bancară şi fi‑
nanciară care separă cele două instituţii, afirma miercuri premierul 
Tăriceanu.

Lovitură de teatru 
în cazul Tanacu

Guvernul a modificat Legea 
spitalelor

] Ministrul Sănătăţii poate revoca conducerile spitalelor, 
indiferent de subordonarea lor

Oprescu a cedat 
Spitalul Elias

]  Dar aşteaptă dreptatea justiţiei

Constanţa

Moş Crăciun 
scafandru

Cod roşu la Ocnele Mari

Evacuaţi în prag 
de sărbătoare
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i Hristos în  casele  noastre

Dar din dar

Invitaţie la Liturghie
Astăzi, în Ajunul Crăciunului, este ultima zi de post. După ce ne‑am 

mărturisit şi împărtăşit, cu toţii suntem aşteptaţi în sfintele locaşuri 
de rugăciune. Mâine şi pe parcursul celor trei zile ale Crăciunului, 
Prea Sfinţitul Casian Crăciun, Episcop al Dunării de Jos, vă aşteaptă la 
arhierească liturghie, la Catedrala Episcopală. Cu bucurie creştineas‑
că, să‑L slăvim pe Pruncul Iisus.

M. Stanciu

„Colindăm, 
Doamne, 
colind!”
[ Colindătorii 
au vestit mare 
minune la Betleem

An de an, premergă‑
tor Naşterii Domnului, 
Episcopia „Dunării 
de Jos” ne aduce în 
dar pacea şi lumina 
Betleemului, în ca‑
drul tradiţionalului 
spectacol „Colindăm, 
Doamne, colind!”. 
Spre deosebire de anii 
din urmă, anul aces‑
ta, celor trei coruri ale 
Seminarului Teologic, 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” şi „Camerata 
Juventus” a Liceului 
Pedagogic „C. Negri 
li s‑a adăgat o tânără 
corală. Este formată 
de studenţii (anul I) 
Facultăţii de Litere şi 
Teologie din cadrul 
Universităţii „Dunării 
de Jos” şi a fost bote‑
zată de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian  cu nu‑
mele de„Theologos”. 

Fetele doamnei 
profesoare  Olga Nado‑
leanu au deschis spec‑
tacolul cu „Lumină din 
Lumină”, vestind  „Mare 
minune” la Betleem. Şi 
anul acesta, profesorul 
Ioan Roşca şi‑a făcut 
simţită prezenţa prin 
calitatea repertoriului 
prezentat. În specta‑
col, nemuritorul nostru 
colind s‑a împletit cu 
prelucrarea folclorică. 
Toţi colindătorii  ne‑au 
întors în timp, în pe‑
rioada din zorii creşti‑
nismului. Spunem fără 
rezerve că meritul este 
al profesorului Eugen 
Dan Drăgoi, care în ul‑
timii ani a făcut minuni 
cu cele două coruri pe 
care le conduce – al 
Seminarului Teologic şi 
al Teatrului Muzical.

Nu a lipsit Prea 
Sfinţitul Episcop Casian 
care a vorbit despre 
frumuseţile nemu‑
ritoare ale doinei  şi 
colindului românesc; 
genuri care poartă în 
ele  veşnicia sufletului 
românesc şi dorului ro‑
mânului de Dumnezeu 
şi de Sfinţii Săi.  „Anul 
acesta a fost pus sub 
semnul necazurilor 
provocate de inundaţii‑
le din vară, a spus Prea 
Sfinţitul Episcop Casian.   
Dragostea pe care aţi 
dovedit‑o până acum 
faţă de cei în nevoi să 
o întreţineţi şi de acum 
înainte. Fiţi buni cu 
aproapele. Încercaţi să 
faceţi loc în viaţa dum‑
neavoastră numai  gân‑
durilor, vorbelor şi fap‑
telor bune. Rugaţi‑vă 
şi fiţi milostivi cu cei 
neputincioşi, cu cei mai 
necăjiţi ca noi. Numai 
aşa veţi dovedi că  sun‑
teţi adevăraţi creş tini. 
Fie ca Sărbătoarea 
Crăciunului   să vă 
aducă pace, linişte 
în suflete şi har de la 
Dumnezeu!...”

Maria Stanciu

În această „Casă a lui 
Dumnezeu“ au intrat şi din ea 
au ieşit îngerii de la Părintele ce‑
resc spre oameni. Locul Naşterii 
Domnului, Betleemul, care se 
tâlcuieşte tot casă, însă duhov‑
niceşte este „Casă a pâinii“. Casă 
a pâinii care S‑a coborât din cer 
spre a ni se oferi ca hrană dum‑
nezeiască!

Prea iubiţi creştini,
Din interpretarea locului 

Naşterii Domnului drept „Casă a 
pâinii“ decurge şi sensul duhov‑
nicesc al prezenţei Mântui torului 
şi în „Casa“ primitoare cea însu‑
fleţită, care este chiar Maica Sa. 
Maica Domnului, precum ştim, 
mai este numită în multe cân‑
tări şi în rugăciunile Bisericii: 
„Casa lui Dumnezeu“ şi „Palat al 
Sfântului Duh“.

În rugăciunea premergătoare 
Canonului Sfintei Îm păr tăşanii 
învăţăm acest mare adevăr du‑
hovnicesc şi mai lămurit: „În 
pântecele tău, Născătoare de 
Dumnezeu, s‑a copt Pâinea vie‑
ţii!“ (Hristos, s.n). Iată, aşadar, 
cum sălăşluieşte în peştera din 
Betleem, numită   „Casă  a pâinii“,   
Maica Dom nului,  ea însăşi fiind 
„Casă“ dumnezeiască în care a 
găzduit ca într‑un „Palat ceresc“ 
pe Fiul lui Dumnezeu, până la Naş‑
tere. Aşadar, atât locul Naşterii 
Dom nului, cât şi Purtătoarea Sa, 
Născătoarea de Dumnezeu, au 
pentru noi semnificaţia Casei 
cereşti de pe pământ. Nu este 
întâmplătoare, în acest înţe‑
les duhovnicesc, iden tificarea 
Mântuitorului cu „Pâinea cea vie 
care s‑a pogorât din cer“.  Aşa 
ne‑a arătat în Evanghelia Sa: „ Eu 
sunt pâinea cea vie, care s‑a po‑
gorât din cer. Cine mănâncă din 
pâinea aceasta viu va fi în veci. Iar 
pâinea pe care Eu o voi da pen‑
tru viaţa lumii este trupul Meu“ 
(In 6, 51),  Pâinea cea cerească 

este aceea pe care o primim prin 
Sfânta Împărtăşanie şi astfel, noi 
în şine devenim, tot duhovniceş‑
te, „Casă a lui Hristos“ (Canonul 
Sfântului Înger Păzitor).

V‑am prezentat foarte pe 
scurt aceste mărturii, tocmai 
pentru a înţelege şi mai concret 
legătura profundă dintre locul 
Naşterii Mântuitorului, drept 
casă, dintre Maica Domnului, 
prima „casă“ locuită de El pe 
pământ, şi Persoana Domnului, 
Cel ce nu a găsit loc în nici o casă 
omenească atunci când Tatăl L‑a 
trimis: „Să Se nască şi să crească / 
să ne mântuiască“ (colind).

Iubiţilor,  
Primii creştini au înţeles să 

prelungească sensul duhovni‑
cesc al locului Naşterii Domnului 
tot în chip tainic şi în locaşul 
trupurilor, dar şi în cel în care 
vieţuim ca oameni şi, mai ales, 
precum creştini.

Multe din colindele noastre 
sesizează acest adevăr şi ne dez‑
văluie taina prezenţei dumneze‑
ieşti, mai ales, prin gene rozitatea, 
ospitalitatea şi milostenia creşti‑
nească. „Casa să ne‑o măturăm, / 
Hai leru‑i ler / Masa să ne‑o încăr‑
căm, / Hai leru‑i ler“ (colind). Iată 
de ce, mai înainte de a merge la 
biserică, de Crăciun, pentru a ne 
bucura de Naşterea Domnului, în 
comu niune, aşteptăm preotul cu 
sfânta icoană în toate casele noa‑
stre. Putem spune că la noi, creş‑
tinii români, moştenitorii străve‑
chii tradiţii apostolice, Naşterea 
Domnului începe în casa creşti‑
nului. Chiar dacă uneori la oraşe  
acest accent sacru al legăturii 
dintre locuinţa noastră şi locaşul 
Naşterii Domnului a mai pierdut 
din semnificaţie, sensul profund 
al sacralităţii locuinţei nu trebuie 
să se piardă.

Fraţi creştini,
Am amintit doar câteva repe‑

re sacre despre legătura dintre 
Casa Domnului şi casa noastră. 
Am ales o astfel de abordare 
toc mai pentru a ne aminti toţi 
de semnificaţia casei, mai ales 
atunci când din diferite motive 
aceasta dispare. Anul acesta, 
lumea toată a gustat această 
experienţă amară cu cei ce şi‑au 
pierdut locuinţele în cataclisme 
sau la revărsări de ape. Cei mai 
mulţi au putut atunci să se iden‑
tifice cu Singurul fără de casă, 
pe pământ, la Naşterea Sa. Cu 
Cel ce ne‑a arătat pe Maica Sa 
drept „Casă“ şi „Peşteră“, drept 
unic adăpost. Aşa s‑a petrecut 
şi în eparhia noastră, ca şi în atâ‑
tea locuri din ţară. Ne amintim, 
cu emoţie, despre primele în‑
tâlniri în atare dramatice situa‑
ţii: la Vameş, la Piscu, la Prival, 
la Nămoloasa, la Iveşti, dar, mai 
ales, la Torceşti şi la Cosmeşti, în 
judeţul Galaţi. Cei fără de case 
au înţeles, mai bine decât noi 
toţi, care este semnificaţia adă‑
postului atunci când acesta nu 
mai există. Ne‑am adunat, fireş‑
te, pentru început, în singurele 
case ale lui Dumnezeu, biserici‑
le. Acolo s‑a pus temelie solidă 
speranţei în refacerea vieţii şi a 
caselor.

Bisericile, locaşurile lui 
Dumnezeu, au devenit precum 
se ştie, în toate localităţile inun‑
date, „case“ ale Betleemului 
şi „case ale pâinii“. Prin apelul 
Prea Fericitului Părinte Patriarh 
Teoctist, toate sfintele biserici au 
devenit „case“ în care a încăput 
dra gostea lui Dumnezeu pentru 
cei fără de case, iar casele cre‑
dincioşilor au devenit centre de 
solidaritate, de milostenie şi de 
frăţietate reală. Nicicând nu s‑au 

transformat casele şi bise ricile 
în centre filantropice, ca în acest 
greu şi încercat an.

Binele şi fapta creştinească 
săvârşite din iubire faţă de cei 
încercaţi, la îndemnul părinţilor 
duhovniceşti, ierarhii noştri din 
ţară şi din străinătate secundaţi 
de vrednicii preoţi, s‑au concre‑
tizat în „punţi“ peste ape, în „po‑
duri“ concrete de solidaritate, 
iar bisericile şi casele creştinilor 
au devenit centre autentice de 
vin decare a rănilor sufleteşti şi 
materiale. Ne şterse vor rămâne 
aceste mărturii în evlavia şi în 
recu noştinţa noastră  la Dunărea 
de Jos. Nu vom înceta a preţui 
pe inimoşii noştri slujitori de la 
parohii, de la protopopiate şi de 
la mănăstiri, ca şi de la Centrul 
Eparhial, pentru jertfelnica şi pil‑
duitoarea misiune filantropică cu 
toţi cre dincioşii.  Faptele şi actele 
de milostenie sunt demne de mă‑
reţia Casei Betlee mului. Demne 
de Casa Pâinii! Demne de mila 
Maicii Dom nului, „bucuria tutu‑
ror celor necăjiţi“! Domnul să‑i 
milu iască şi să‑i răsplătească pe 
toţi, cu mila şi cu îndurările Sale!

Dar, mai presus de toate acte‑
le de întrajutorare, să nu uităm 
nicicând programul „Învinge 
apele“ iniţiat de Prea Fericitul 
Patriarh Teoctist împreună 
cu Televiziunea Română şi cu 
Romtelecom, la care s‑au adău‑
gat multe eparhii. Ierarhii, preoţii 
şi credincioşii din toată ţara sunt 
ctitori de case ale Betleemului 
autentic la Dunărea de Jos şi 
pentru aceasta, astăzi le trans‑
mitem cu toţii recunoştinţa, pre‑
ţuirea şi cinstirea noastră.

În mod concret, în eparhia 
noastră, cu bănuţul văduvei, al 

Pastorală la Naşterea Domnului

generozităţii dumnea voastră, 
s‑au construit 30 de case. Ele 
au valoare de „biserici“ ale 
Betleemului. Ele sunt temeliile 
speranţei transformate în iu‑
bire, cu acoperiş, ca şi cupola 
Pantocratorului deasupra biseri‑
cii. Ele sunt o mărturie vie a con‑
creteţii Peşterii de la Betleem. 
Chemarea Mântuitorului de a‑L 
descoperi înlăuntrul nostru şi, 
implicit, între noi, în lăuntrul fa‑
miliei şi al casei noastre, arată 
marea taină a Naşterii Sale. 

Astăzi, de Crăciun, îndreptăm 
smerită mulţumire binefăcă‑
torilor noştri, iubiţi fraţi şi surori 
din eparhie şi din ţară. Îi rog pe 
primitorii darului să se roage 
neîncetat pentru binefăcători 
şi să‑L primească pe Domnul 
Dăruitorul şi în sufletele lor.

Iubiţilor,
Realizăm însă cât de multe 

case stau încă în aşteptarea aju‑
torului nostru, câte suflete stau 
încă în suferinţă datorită slăbirii 
puterilor şi a braţelor noastre de 
a‑i cuprinde pe toţi în ajutor.

Pentru cei ce n‑au fost încă 
vindecaţi măcar parţial de urmă‑
rile dezastrului, ne rugăm să fie 
şi ei, prin credinţă şi  spe ranţă, 

pătrunşi de „raza luminoasă“ a 
Betleemului. Încap toţi în solida‑
ritatea noastră creştinească şi ro‑
mânească. Astăzi este, prin duhul 
sărbătorii, loc mai mult în toate 
casele noastre, căci „Peştera din 
Betleem“ a mărit spaţiul iubirii. 
De la Sfântul Altar până la pro‑
priile noastre mese este loc şi 
dragoste! Să‑i invităm, aşadar, 
pe toţi cei ce n‑au încă proprii‑
le case să intre aici, în căldura 
Crăciunului de la care ni meni 
nu‑i exclus şi să le oferim darul 
uman al frăţietăţii şi afecţiunea 
creştinească a solidarităţii. Să ne 
lăsăm toţi „inundaţi“ de valul iu‑
birii celei fără de margini a Casei 
Betleemului. A Casei Pâinii.

„Şi acum, te las! Fii sănătos/ 
şi vesel de Crăciun/ Dar nu uita 
când eşti voios/ Române, să fii 
bun!“

Vă doresc din inimă, tutu‑
ror, sărbători fericite şi calde 
mul ţumiri pentru a‑L fi adus pe 
Hristos în „Betleemul“ caselor 
per sonale şi, de acolo, în toate 
sufletele. 

La mulţi ani!
Al vostru de tot binele doritor

şi către Domnul rugător,

Campania iniţiată de institu‑
ţia prefectului, “Dar din dar” la 
care şi ziarul “Viaţa liberă” a fost 
partener, aduce lumină şi bu‑
curie în sufletele bătrânilor ră‑
maşi singuri pe lume. Prefectul 
Mihai Capră poposeşte astăzi, 
în Ajunul Crăciunului, la Centrul 
de Ocrotire a Vârstnicilor de 
pe strada Războieni, ca să îm‑
partă daruri tuturor bătrâni‑
lor asis taţi. La această acţiune 
caritabilă, prefectul nu este 
singur, ci însoţit de colindă‑
torii Jandarmeriei Galaţi, care 
au pregătit un program spe‑
cial pentru această ocazie. 
Periplul sărbătoresc continuă 
la Căminul‑Spital de bolnavi 
cronici somatici de pe strada 
Domnească şi la Căminul de 

Pensionari “Sfântul Spiridon”. 
Duminică, mesele bătrânilor se 
vor umple cu bucatele tradiţio‑
nale de Crăciun oferite tot de 
dl Mihai Capră. Toţi cei 329 de 
bătrâni asistaţi în centrele de 
ocrotire socială ale statului din 
Galaţi vor simţi cu adevărat bu‑
curia Sfintei Sărbători a Naşterii 
Domnului.  Luându‑şi în serios 
misiunea de Moş Crăciun, pre‑
fectul Mihai Capră a oferit ieri 
daruri copiilor şi tinerilor din 
Centrul de Plasament „Negru 
Vodă”. Trebuie spus că în ca‑
drul acestei campanii caritabi‑
le, dl Capră a oferit peste 580 
de cadouri tuturor copiilor din 
centrele de plasament din ju‑
deţul Galati.

A.M.

UrmarE din Pagina 1

† CASIAN,
din darul lui Dumnezeu,  

Episcop al Dunării de Jos,

Sărbătoare la Grupul 
de firme Mariano

Ieri seara, conform unei tradi‑
ţii frumoase, a venit Moş Crăciun 
şi la Grupul de firme Mariano. 
Moşul cel darnic i‑a răsplătit pe 
angajaţi pentru efortul din acest 
an, iar copiii acestora au primit 
dulciuri şi cadouri, tocmai fiind‑
că au fost şi ei foarte cuminţi. 
În incinta Casei Auto Mariano 
atmosfera a fost splendidă, săr‑
bătoarea fiind şi pentru suflet: 
grupul Danubius de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, ele‑

vii Seminarului Teologic „Sf. 
Ap. Andrei” şi copiii asistaţi de 
Fundaţia „Inimă de copil” au în‑
cântat asistenţa cu tradiţionale‑
le colinde de Crăciun. S‑a şi râs 
cu poftă, fiind invitat clovnul 
Caramel, de la Teatrul „Gulliver”, 
care, acompaniat de ajutoarele 
Moşului, Crăciuniţele, le‑a oferit 
copiilor, dar nu numai lor, o sea‑
ră de vis. 

S.A.T.
Foto: S.P.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[RefoRma
Sâmbătă ‑ Duminică, 24 ‑ 25 Decembrie 2005

4
viaţa libeRă

www.vlg.sisnet.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 decembrie

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 23 DECEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

23 decembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3531 23.531

1 EURO 3,6617 36.617

1 liră sterlină 5,3561 53.561

1 leu moldovenesc 0,2402 2.402

1 dolar SUA 3,0831 30.831

1 g AUR  49,9175 499.175

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
NAVROM 3 120 348 2,9 2,9 -6,25
NAVROM 1 500 1.500,00 3 3 -6,25
DUNAREA 1 4.604 1.473,28 0,32 0,32 23,07
FAM 1 40 144,4 3,61 3,61 0
REGAL 1 8.432 1.180,48 0,14 0,14 -17,64
ROMPORTMET 1 1.138.630 7.571.889,50 6,65 6,65 0
TREFO 1 198 425,7 2,15 2,15 7,5

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării  
7  Mineralier  Adves Turcia 2500 t I laminate Turcia 21/12/15 23/12/06
24  Docuri Ravanda Turcia 2750 t I laminate Turcia 21/12/14 ‑
46  Bazinul Nou Kolguev Rusia 2000 t D laminate România 20/12/16 ‑
47   Bazinul Nou  Nefterudovoz 48M Rusia 3000 t  I laminate  Turcia 22/12/16 ‑
48   Bazinul Nou Jasper Malta 4000 t I laminate Turcia 18/12/14 22/12/12 
48  Bazinul Nou Yeni Yapan Turcia 3000 t I laminate Turcia 21/12/22 ‑
50   Bazinul Nou  Kibelle Malta 4000 t  I laminate  Turcia 20/12/19 23/12/06
50   Bazinul Nou Claudia C Georgia 2850 t I laminate Turcia 22/12/21 ‑
53  AZL Orion Ucraina 3000 t I fier vechi Turcia 15/12/19 23/12/07 
54  Unicom Oil Terminal Multitank Batavia Liberia  2100 t I benzen Olanda 20/12/17 23/12/07

Ce au mai 
votat aleşii 
noştri?
Gratuitate 
pe mijloacele 
de transport

Anul viitor, pensiona‑
rii cu pensia de bază de 
până la 250  RON, dar şi 
persoanele cu vârsta de 
peste 65 de ani vor putea 
circula gratuit, pe o linie, 
cu mijloacele de trans‑
port în comun. Decizia 
a fost luată de Consiliul 
Local Galaţi, care însă nu 
a luat în seamă propu‑
nerea consilierului local 
Ionuţ Păun care ar fi vrut 
ca toţi pensionarii, indi‑
ferent de vârstă ori pen‑
sie, să circule gratuit cu 
autobuzele Transurb. De 
asemenea, aleşii au decis 
reducerea cu 50 la sută a 
preţurilor abonamente‑
lor pe o linie pentru pen‑
sionari, elevi şi studenţi. 

Sprijin pentru 
voluntari

Aleşii locali au fost 
de acord şi cu alocarea 
sumelor necesare anul 
viitor acoperirii costului 
transportului în comun 
desfăşurat de persoa‑
nele care prestează ac‑
tivităţi de voluntariat în 
cadrul primăriei (asis‑
tenţă şi servicii sociale, 
culturale, educative etc). 
Se preconizează ca anul 
viitor să existe circa 50 de 
voluntari, iar aleşii locali 
au stabilit şi o limită: nu 
mai mult de 200 de vo‑
luntari!

Ajutoare de urgenţă 
pentru nevoiaşi 

Legislativul gălăţean 
a fost de acord să aloce 
o sumă totală în valoare 
de 53.189, 54 RON pentru 
plata datoriilor la întreţi‑
nere pe care le au 11 fa‑
milii nevoiaşe din Galaţi, 
care se confruntă cu gra‑
ve situaţii sociale. Este 
vorba despre copii orfani, 
familii cu copii numeroşi, 
persoane cu handicap 
etc, oameni necăjiţi care 
din pricina lipsurilor au 
adunat la întreţinere da‑
torii înrobitoare. Aleşii lo‑
cali s‑au gândit că aceste 
persoane pot fi scutite 
măcar de grija facturilor 
la întreţinere. 

SMURD la Galaţi 

După aproape trei 
luni de gândire, Consiliul 
Local Galaţi a aprobat, 
în sfârşit, asocierea sa cu 
Consiliul Judeţean Galaţi, 
în vederea înfiinţării, 
funcţionării şi finanţării 
serviciului de urgenţă 
de tip SMURD – serviciu 
medical de urgenţă, rea‑
nimare şi descarcerare. 
Cele două instituţii admi‑
nistrative vor aloca fon‑
duri pentru funcţionarea 
acestui serviciu ce îşi va 
desfăşura activitatea în 
cadrul Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă „General Eremia 
Grigorescu”. Anul viitor, 
Galaţiul se va putea mân‑
dri, alături de alte judeţe 
din ţară – Mureş, Bihor, 
Dolj, Iaşi – că are servi‑
ciu de urgenţă de tip 
SMURD. 

Maria Măndiţă        

Cei 26 de consilieri lo‑
cali prezenţi la şedinţa 
de joi au avut de ana‑

lizat şi votat nu mai puţin de 53 
de proiecte de hotărâre, motiv 
pentru care pregătirile dinaintea 
Crăciunului au fost „sacrificate” 
pe altarul... interesului public. 

Unele proiecte de hotă râri 
trebuiau musai să fie votate 
până la sfârşitul anului – ajutoare 
de urgenţă pentru bătrâni, abo‑
namente Transurb pentru pen‑
sionari, rectificarea de buget etc 
–însă au fost şi alte proiecte de 
hotărâri care ar fi putut să aştep‑
te până după sărbători. 

Din păcate, aleşii nu au con‑
siderat de cuviinţă să aprobe 
doar ce era absolut necesar, 
rămânând la masa de şedinţe 
până aproape de ora 21.00, spre 
disperarea celor care se grăbeau 
să ajungă fie la spectacolul de la 
Teatrul Muzical, fie la dineul tra‑
diţional organizat de revoluţio‑
narii gălăţeni. 

Au fost, totuşi, două proiecte 
de hotărâri retrase de pe ordinea 
de zi – cel privind plata mem‑
brilor comisiei pentru vânzarea 
spaţiilor medicale şi cel privind  
regulamentul de finanţare a ac‑
tivităţilor sportive. 

Iniţiatorul acestuia din urmă, 
consilierul local liberal Vasile 
Pârlog, a avut un schimb de 
re plici destul de dur cu preşe‑
dintele de şedinţă, consilierul 
Gheorghe Bugeag (PC). 

Acesta din urmă i‑a explicat 
lui Pârlog că proiectul nu poate 
intra pe ordinea de zi pentru că 
nu are avizul comisiei de fond,  
nr. 4, pe care o conduce – de 
activităţi ştiinţifice, sportive şi 
de agrement cultural. Pârlog l‑a 
contrazis pe Bugeag susţinând 
că proiectul ar fi trebuit să aibă 
avizul de fond de la comisia nr. 
1 (buget‑finanţe), pe care o con‑
duce liberalul. 

Cearta a fost la un pas de de‑
clanşarea unui adevărat război 
politic între PNL şi partidul care 
până mai ieri se afla în coaliţie 
cu liberalii, însă până la urmă, 
Pârlog a acceptat să fie retras 
proiectul. Neoficial, atitudinea 
conservatorilor, de respingere 
a proiectului privind finanţarea 
sporturilor este mai degrabă 
motivată de intenţia lui Vasile 
Pârlog de a interzice finanţarea 
sporturilor violente, lucru nu 
tocmai pe placul membrilor PC, 
care se mândresc inclusiv cu un 
viceprimar practicant de karate! 

După ce a aşteptat cuminte să 
se finalizeze şedinţa Consiliului 
Local Galaţi (care a însumat nu 
mai puţin de 53 de puncte!), 
consilierul local Lucian Podlaţi 
a  anunţat că „de astăzi nu mai 
fac parte din PNL şi sunt consilier 
independent”. Lucian Podlaţi a 
câştigat mandatul de consilier 
local din partea PRM, după care, 
în urma alegerilor generale de 
anul trecut, s‑a înscris în PNL 
Galaţi, alături de consilierii jude‑
ţeni Marin Costel şi Lupu Nistor. 
Cum cei doi consilieri judeţe‑

ni deja au demisionat din PNL, 
Lucian Podlaţi a făcut acelaşi lu‑
cru în cadrul CL Galaţi. 

„Este o experienţă politică 
interesantă”, a comentat ges‑
tul celor trei preşedintele PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre. Acesta 
a adăugat că dincolo de nemul‑
ţumirile celor trei privind Legea 
Lustraţiei, „se pare că în politică 
sunt anumite distanţe care se 
păstrează”, iar distanţa dintre 
PRM şi PNL „a fost prea mare”. 
Cei trei foşti peremişti s‑au simţit 
direct atacaţi de iniţitiva parla‑

mentarilor liberali privind Legea 
Lustraţiei. Proiectul prevede că 
cei care au făcut parte din struc‑
turile de conducere ale regimu‑
lui comunist nu pot ocupa func‑
ţii publice importante. Iniţiativa 
liberalilor ar urma să interzică, 
timp de zece ani de la data in‑
trării în vigoare, foştilor activişti 
PCR să candideze pentru funcţii 
publice în administraţia prezi‑
denţială, în Parlament, în admi‑
nistraţia publică centrală, jude‑
ţeană sau locală.  

Maria Măndiţă 

Nu am ratat nimic! Perle spu‑
moase, perle preţioase, perle de 
duzină, le‑am cules cu grijă şi 
le‑am consemnat la fiecare final 
de săptămână. Acum e timpul să 
dăm marile premii ale politicii de 
weekend:

Premiul „Porumbelul de 
aur” pentru cele mai multe no‑
minalizări i se cuvine primarului 
Dumitru Nicolae, campionul 
absolut al rubricii. Vă prezentăm 
în continuare cele mai haioase 
exemplare din stolul de porum‑
bei emis: “Avem lucrături serioa‑
se la sistemul informaţional din 
Primărie: ne lucrăm singuri!”. 
„Am avut gerul Bobotezei cu 
un soare foarte plăcut”. „Toţi cei 
care, prin ziare, m‑aţi muşcat de 
nişte părţi moi e bine să vă du‑
ceţi să vă convingeţi...” „Presa e 
câinele libertăţii”. 

La secţiunea „Filosofii poli-

tice” avem trei premianţi:
Locul I şi o diplomă pentru 

sinceritate i se cuvine preşedin‑
telui PC, Eugen Durbacă, pen‑
tru afirmaţia: „Eu sunt de acord 
că dacă nu spui nişte gogomănii 
nu apari întotdeauna în presă!”. 

Locul al II‑lea şi o clanţă i‑au 
revenit consilierului local PSD, 
George Cubasa, pentru decla‑
raţia: “Când închizi o uşă în urma 
ta, trebuie să te asiguri că ai o uşă 
în faţa ta. Altfel s‑ar putea să fi in‑
trat într‑o debara”. 

Locul al III‑lea şi o oglindă re‑
trovizoare se acordă consilierului 
local PC, Picu Apostol Roman, 
pentru declaraţia: “Eu nu mă uit 
înapoi, pentru că dacă priveşti 
înapoi nu mai poţi să vezi îna‑
inte”. 

Secţiunea „Întrebarea lui 
Gâgă” are doi premianţi:

Consilierul local PC, Răzvan 

Avram, pentru replica: “Şi ce, 
n‑au fost prinşi cu aceeaşi raţă 
în gură? Unii aveau o raţă şi alţii 
două?”. 

Consilierul independent 
Marian Popa, pentru afirmaţia: 
“Când pădurile trec prin aşa mari 
traume şi sunt tăiaţi copacii fără 
milă, trebuie să folosesc o hârtie 
ca să‑mi dau demisia?!”. 

Premiul special „Politică fără 
biip” îi revine consilierului local 
PNL, Vasile Pârlog, pentru de‑
claraţia: “UE nu cu mama în faţă, 
domnule coleg!”.

Cea mai bună replică a anu-
lui: „Când mă uit, n‑am niciun 
ban în buzunarul din dreapta, 
niciunul în buzunarul din stân‑
ga, iar la mijloc am subvenţia pe 
care Guvernul nu a plătit‑o”, de 
Dumitru Nicolae.

Culegătorul de perle

Asociaţia Română a Cărnii 
(ARC) a transmis presei un co‑
municat prin care acuză dur 
Guvernul – în mod special 
Ministerul Agriculturii – că a luat 
o serie de decizii care încalcă 
acordurile cu Uniunea Europeană 
şi care au efecte negative asupra 
populaţiei. „Şedinţa Consiliului 
pe produs «Carne de porc şi pro‑
duse procesate» de la Ministerul 
Agriculturii s‑a ţinut, a doua oară 
consecutiv, în lipsa reprezentan‑
ţilor producătorilor de carne de 
porc din România, ceea ce arată 
nu numai dispreţul acestora faţă 
de partenerii de dialog, ci şi fap‑
tul că hotărârile se luaseră deja 
în culisele ministerului”, se arată 
în documentul amintit.

Cea mai mare problemă care 
îi nemulţumeşte pe patronii din 
industria cărnii este aceea că 
Guvernul a anunţat o posibilă 
majorare a taxelor vamale pen‑
tru importul de carne de porc. 
De menţionat că în prezent aces‑
te taxe sunt de 10 la sută pentru 
carcasa de porc, în vreme ce 
importul de carne tranşată este 
scutit de taxe. „În perspectiva 
aderării la UE, taxele vamale ar 
trebui reduse progresiv până la 
eliminare, nu majorate, spun cei 
de la ARC”.

Argumentele patronilor din 
industria cărnii sunt interesante: 
„Producţia internă de carne aco‑
peră doar o treime din necesarul 
de consum. Aşa‑zisa protejare 

a producătorilor autohtoni în‑
seamnă de fapt o grea lovitură 
pentru consumatori, care vor fi 
nevoiţi să cumpere carne scum‑
pită în mod artificial”.

Care este efectul imediat al 
măririi taxelor vamale ne‑a ex‑
plicat şi dl Nicu Dumitru, pro‑
prietarul celei mai mari fabrici 
de preparate din carne din ju‑
deţ (ALBO). „Eu cumpăr carnea 
din Polonia şi Spania, la preţuri 
cu 30‑40 la sută mai mici decât 
cele de pe piaţa românească. În 
aceste condiţii, pot scoate pe pi‑
aţă produse de calitate la preţuri 
accesibile. Dacă taxele vamale 
vor creşte, urmarea firească va 
fi o scumpire a produselor, lucru 
care ‑ vrem, nu vrem ‑ se va re‑
percuta şi asupra consumatori‑
lor”, ne‑a declarat Nicu Dumitru.

Cu alte cuvinte, dacă Guvernul 
va rămâne ferm în decizia de a 
mări taxele vamale la importul 
de carne de porc, sărbătorile de 
iarnă ne vor costa, din păcate, 
ceva mai mult...

Costel Crângan

‑ Cum aţi putut aproba să se 
facă biserică în zona Micro 20, 
pe malul prăpastiei, când deja 
blocul C6 are bulina roşie pe el? 
Exact în locul pe care se face bi‑
serica, strada s‑a surpat din cau‑
za utilajelor!

‑ Strada Română, între nu‑
merele 220‑240, este total im‑
practicabilă, deoarece nu este 
canalizată, asfaltată şi iluminată. 

Cei 300 de metri cu greu pot fi 
numiţi stradă, mai degrabă uliţă 
comunală. În schimb, zona este 
considerată zonă 0 şi toţi pro‑
prietarii plătesc unele dintre cele 
mai mari impozite...

‑ Cele mai mari probleme 
sunt câinii comunitari şi găştile 
de cartier din Micro 13B.

(www.domnuleprimar.ro)

Ieri, la BVB
Ziua recordurilor

Ultima zi de tranzacţio‑
nare din acest an la Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) 
s‑a încheiat cu o valoare‑re‑
cord a schimburilor, care au 
atins 134,4 milioane RON 
(36,7 milioane euro). Şi în 
precedentele două şedinţe 
s‑a trecut de suta de milioa‑
ne, însă ieri s‑au depăşit se‑
rios cifrele atinse miercuri şi 
joi, astfel că valoarea totală 
a tranzacţiilor a depăşit re‑
cordul ultimelor luni şi s‑a 
apropiat de maximul anului.
În piaţa «deal», a tranzacţii‑
lor speciale, s‑au înregistrat 
schimburi de aproape 25 de 
milioane RON. Dintre aces‑
tea, 17 milioane RON s‑au 
realizat cu acţiuni Biofarm 
(BIO), «deal» prin care s‑au 
transferat circa 9% din titlu‑
rile societăţii.

Creştere de 175%
Indicii bursieri şi‑au păs‑

trat tendinţa din şedinţele 
precedente. BET şi BET‑C 
au scăzut uşor, cu 0,77%, 
respectiv, 0,21%, iar BET‑FI 
s‑a apreciat, cu 0,51%. Deşi 
creşterea înregistrată de in‑
dicele care cuantifică evolu‑
ţia Societăţilor de Investiţii 
Financiare (SIF‑uri) nu a 
fost una deosebită, BET‑FI 
a reuşit totuşi să atingă, ieri, 
un nou maxim istoric, la va‑
loarea de 47.588,76 puncte. 
De remarcat că aprecierea 
acestui indice de la începu‑
tul anului 2005 a atins nu 
mai puţin de 175,5%, semn 
că pe piaţa bursieră se câşti‑
gă serios! Piaţa a fost domi‑
nată, ca de obicei în ultima 
vreme, de SIF‑uri. Numai cu 
titlurile SIF 3 Transilvania 
(SIF3) s‑au realizat tranzacţii 
în valoare de 30,9 milioane 
RON, cam cât acumulează 
întreaga bursă într‑o şedin‑
ţă modestă (cum au fost 
mai multe în cursul săptă‑
mânii trecute). Aşa cum se 
poate deduce şi după va‑
riaţiile indicilor, modificările 
de curs ale acţiunilor im‑
portante nu au fost semni‑
ficative, cifrându‑se la valori 
de sub 1%. În topul valorii 
tran zacţiilor s‑au mai aflat 
ieri SIF 2 Moldova (SIF2), 
Banca Transilvania (TLV), SIF 
5 Oltenia (SIF5) şi Petrom 
(SNP), toţi aceşti emitenţi 
înregistrând schimburi de 
peste 10 milioane RON.

Transfer important 
la Romportmet

De semnalat un record 
şi pe piaţa Rasdaq, unde 
s‑au realizat tranzacţii de 
peste 60 milioane RON, 
de asemenea un maxim al 
ultimelor luni. Dintre aces‑
tea, circa 7,5 milioane RON 
au fost efectuate cu titluri 
Romportmet Galaţi, trans‑
ferându‑se aproximativ 
4% din acţiunile societăţii.
Şedinţa de vineri a fost ulti‑
ma din acest an în care s‑au 
făcut tranzacţii pe piaţa ro‑
mânească de capital. După 
o săptămână de vacanţă, 
bursa îşi va relua activitatea 
la începutul anului viitor, 
prima şedinţă fiind progra‑
mată pe data de 3 ianuarie 
2006.

D.C.Predescu

Politică şi... sănătate!

Ciudat sau nu şi cel de‑al doi‑
lea proiect de hotărâre retras 
de pe ordinea de zi a fost iniţiat 
tot de un consilier liberal, Marin 
Crăciun. Proiectul prevedea pla‑
ta membrilor comisiei pentru 
vânzarea spaţiilor medicale cu 
o indemnizaţie egală cu sala‑
riul minim pe economie, pentru 

efectuarea a patru şedinţe pe 
lună. Indemnizaţia este prevă‑
zută în OUG 110/2005 privind 
vânzarea spaţiilor proprietate 
privată a statului sau a unităţilor 
administrativ teritoriale, cu des‑
tinaţia de cabinete medicale.  
Însă faptul că medicul Gheorghe 
Bugeag (consilier local PC) s‑a 
opus proiectului iniţiat de doc‑
torul Crăciun nu poate fi expli‑
cat, simplist, doar prin faptul 

că cei doi aparţin unor partide 
aflate acum pe picior de război 
politic.  Mai ales că alături de me‑
dicul Marin Crăciun şi doctoriţa 
Lucreţia Roşca (PSD, partid aflat 
în „înţelegere” cu PC) a gândit 
proiectul respectiv. Poate este 
totuşi, o simplă dispută de idei ... 
între doctori!

Maria Măndiţă
Foto: Viorel Dudău           

Ce‑şi doresc gălăţenii de la primar

Politică de weekend

Distanţe politice de netrecut 

Scumpiri de sărbători
] Patronii din industria 
alimentară acuză Guvernul 
că vrea să crească preţul 
cărnii de porc prin creşterea 
taxelor vamale

La CL

Şedinţă cu năbădăi... 
politice!

] Tensiunile dintre PNL şi PC 
au ieşit la iveală 
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i „Dăruieşti 
şi câştigi” 
la Şcoala 
Nr. 10

Printr‑o tradiţie iniţia‑
tă în urmă cu trei ani, la 
Şcoala Nr. 10, în ultima 
săptămână de curs, ele‑
vii cu nevoi materiale au 
primit cadouri: rechizite, 
jucării, dulciuri.

Dacă, până în acest 
an, acţiunea, desfăşura‑
tă de Consiliul Elevilor, 
îndrumat de către prof. 
Mariana Beldiman, Maria 
Dumitrache, Viorica 
Neagu, a fost în totalita‑
te o iniţiativă a elevilor, 
anul acesta, pentru pri‑
ma dată, şcoala a avut 
şi sponsor: Societatea 
Naţională a Femeilor 
Ortodoxe Române, re‑
prezentată de Elena 
Savin şi Cristina Iordache, 
de la Biserica „Sf. Grigore 
Teologul”.

Şi copiii au oferit da‑
ruri invitatelor – colinde 
şi poezii dedicate sărbă‑
torilor de iarnă, pe care 
le‑au repetat, ore în tregi, 
sub îndrumarea prof. 
Luminiţa Petrea.

N.C.

Doi Moşi Crăciuni şi‑au dis‑
putat supremaţia în faţa publi‑
cului gălăţean, venit cu mic, cu 
mare, joi seara la Teatrul Muzical 
„N. Leonard”, dar şi în faţa te‑
lespectatorilor TVG: un  Moş 
român (Paul Buţa) şi un Moş 
european (Cristi Gheorghe). Pe 
fondul sonor al colindelor coru‑
lui „Allegria”, cei doi moşi şi‑au 
făcut apariţia năucind nu doar 
spectatorii şi telespectatorii, ci 
chiar şi pe prezentatorii spec‑
tacolului, Dănuţ Lungu şi Cezar 
Oană, care au şi declarat că habar 
n‑au ce urmează să se întâmple. 
Intrând însă în scenă, Alina Fileru 
s‑a repliat rapid şi i‑a invitat pe 
Moşi la o emisiune. Veniţi, unul 
cu trăsura, celălalt cu maşina, cei 
doi moşi s‑au executat, dar nu 
au uitat că sunt în dispută. Aşa 
că s‑au întrecut în a oferi daruri, 
lucru pe care l‑au făcut încă de la 
intrare. Şi nu numai spectatorilor 
din sala Teatrului Muzical, ci şi te‑
lespectatorilor, care, telefonând 
în direct,  puteau primi cadouri 
spectaculoase, de la mobilă de 

bucătărie, la centrale termice.
Sala Teatrului Muzical a fost 

arhiplină, copiii de la „Allegria”, 
minunaţi, prezentatorii, plini de 
umor. Acasă, telespectatorii s‑au 
lipit de televizoare. Adulţii, ca 
adulţii, dar prichindeii, deşi obiş‑
nuiţi să‑l vadă, zilele acestea, 
pe Moş Crăciun, când au văzut 
că Moşul e în dublu exemplar, 
au uitat şi de masă, şi de cearta 
părinţilor, şi de calculator, şi de 
păpuşi, de toate. Ba mai mult: 
şi‑au distrus psihic părinţii tot 
întrebându‑i de Moş Crăciun al‑
bastru, care pe la ei  pe acasă n‑a 
dat şi dacă trebuie să‑l aştepte şi 
ei să vină la noapte sau să mear‑
gă la Teatrul Muzical. 

Şi, ca totul să se încheie într‑o 
atmosferă de sărbătoare, până 
la urmă, cei doi moşi s‑au îm‑
păcat, s‑au îmbrăţişat, nu îna‑
inte de a fi luaţi la întrebări de 
Raluca şi Robertino, de Eugenia 
Notarescu, Carmen Gabor, Alina 
Brandabur, Adi Jugănaru. Şi pen‑
tru că tot erau îmbrăcaţi în frac 
şi purtau jobenuri, nici Dănuţ 

Ca în fiecare an, în apropie‑
rea Crăciunului, consilierii locali 
au fost colindaţi de către coru‑
rile de fete de la Orfelinatul „Sf. 
Vasile cel Mare” şi de corul de 
băieţi de la Seminarul Teologic 
„Sf. Apostol Andrei”. Colindele 

religioase 
dar şi cele 
t r a d i ţ i o ‑
nale, in‑
terpretate 
cu simţire 
şi talent 
de tineri 
au fost, 
p e n t r u 
consilierii 
locali, „un 

dar interior şi o binecuvânta‑
re a lui Dumnezeu”, aşa cum a 
caracterizat momentul şi epis‑
copul Dunării de Jos, PC Casian 
Crăciun. 

Maria Măndiţă
Foto: Viorel Dudău 

Moş 
Crăciun 
controlat 
la 
paşaport

Panică ieri în Punctul 
de Trecere Frontieră 
Galaţi‑Rutier: Moş 
Crăciun în carne şi oase 
s‑a prezentat la ghişeul 
de control al Poliţiei de 
Frontieră din graniţă, 
solicitând pe limba lui in‑
trarea în România. Spre 
stupefacţia poliţiştilor, 
Moşul avea şi paşaport în 
care, culmea, scria: Moş 
Crăciun, ţara: Laponia. 
El era încărcat cu daruri, 
dar ofiţerii nu s‑au lăsat 
impresionaţi şi l‑au con‑
trolat în sac. Poliţiştii au 
constatat că Moş Crăciun 
nu avea paşaportul toc‑
mai în regulă, lui lip‑
sindu‑i viza de intrare 
în România. În cele din 
urmă, cel mai iubit Moş 
din lume i‑a convins pe 
poliţişti să îl lase să intre, 
pentru că în caz contrar, 
copiii din Galaţi şi din 
toată ţară ar putea rămâ‑
ne fără daruri. 

Micuţii aflaţi ieri în 
Punctul de Frontieră 
Galaţi‑Rutier au rămas în‑
mărmuriţi când l‑au văzut 
pe Moş Crăciun flancat 
de poliţişti. Inspectorul 
Bogdan Carp, purtător 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră ne‑a declarat: 
„Chiar dacă nu avea viză 
de intrare în România, 
i‑am permis trecerea, 
pentru că este vorba 
chiar de Moş Crăciun. 
Inspectoratul   i‑a  pus 
chiar la dispoziţie o maşi‑
nă a Poliţiei de Frontieră 
pentru a putea merge 
mai repede la copii. Nu 
e o glumă, e chiar Moş 
Crăciun care a venit din 
Laponia, e darul no‑
stru pentru gălăţenii 
care aveau dubii că Moş 
Crăciun există. Ei bine, el 
există şi a trecut graniţa”.

Alina 
Comşa‑Durbacă

Concurs „Cum să faci primul milion”
Câştigătorul concursului pentru elevi şi studenţi din această săp‑

tămână se numeşte Felea Alexandru şi este elev în clasa a IX‑a F la 
Liceul „Traian Vuia”. Felicitări! Premiul de 100 de lei (1.000.000 de lei 
vechi) poate fi ridicat de la sediul redacţiei, luni, la ora 11.00. 

Monica Roşioru

Milioanele „Vieţii libere”
Câştigătorii concursului nostru săptămânal sunt: Rădianu 

Gherghina – 100 de lei (1.000.000 de lei vechi),  fam. Tăbăcaru 
Viorel şi Doina – 60 de lei (600.000 de lei vechi) şi Gheorghe Costel 
– 40 de lei (400.000 de lei vechi). Felicitări tuturor câştigătorilor! Vă 
invităm luni, la sediul redacţiei, între orele 10.30 – 12.00, pentru a in‑
tra în posesia premiilor, pe baza buletinului de identitate.

Monica Roşioru 

Moş 
Crăciun 
la 
Braniştea

Moş Crăciun a sosit 
la Braniştea încărcat cu 
650 pachete cu dulciuri 
cu de toate: napolitane, 
portocale, cornuri şi alte 
bunătăţi, pentru toţi co‑
piii. Fireşte, Moşul nu ar 
fi reuşit să ajungă fără 
ajutorul consistent al pri‑
marului comunei, Ionel 
Lepădatu, şi fără sponso‑
rul  Hidrotehnica SA.

A.M.

Am vrut să ştim ce vor face 
de sărbători  cei doi îndrăgiţi 
solişti gălăţeni, Alexandru Jula 
şi Teodor Munteanu ‑ nume em‑
blematice pentru oraşul nostru. 
Cumva, răspunsurile lor au avut 
puncte comune.

Alexandru Jula: „De Crăciun 
voi fi, ca întotdeauna, acasă. 
Niciodată nu am fost plecat pe 24 
şi 25 decembrie. Iar de Revelion 
încă nu ştiu încotro s‑o apuc. 

Am nişte propuneri dar încă nu 
m‑am hotărât ce voi face. În via‑
ţa mea, noaptea de Revelion n‑a 
prea existat... Oricum, oriunde aş 
merge, un lucru ştiu sigur: că voi 
fi împreună cu nevasta mea. Îmi 
doresc şi le doresc gălăţenilor să 
fim înconjuraţi, pe cât posibil, 
numai de oameni sinceri. Ne bu‑
curăm că vine Anul Nou dar nu 
ne gândim că ne rămâne cu un 
an mai puţin...”.

Teodor Munteanu: 
„Crăciunul sigur îl facem în fami‑
lie. De Revelion nu ştiu încă unde 
voi merge, am câteva oferte, voi 
vedea. Gălăţenilor le doresc toa‑
te cele bune şi un An Nou fără 
necazuri. Vreau să păşim în 2006 
veseli şi optimişti. Îmi doresc ca 
Dumnezeu să fie alături de noi”.

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Duminică, sala de sport a 
Grupului Şcolar „Radu Negru” 
a  găzduit spectacolul intitulat 
„Campionii  de mâine” în cadrul 
căruia cei mai tineri dintre elevii 
şcolii de dans sportiv „Acanta” 
au demonstrat – în faţa părinţi‑
lor, a instructorilor dar şi a celor‑
lalţi colegi  ‑ ce au învăţat ei după 
trei luni de la iniţierea în dansul 
sportiv. Grupele de începători,  
alcătuite din copii de grădiniţă 
şi cele de avansaţi, instruite de 
Adriana Iftimie, au intrat în pri‑
ma parte a spectacolului, când 
a avut loc şi un concurs pentru 
clasa Hobby, grupa de vârstă 6‑9 
ani. Câştigătorii concursului au 
fost Vlad Buşilă şi Diana Balica 
(în fotografie), pe locurile II si‑
tuându‑se la egalitate perechile 
Velu Costel Crap – Andreea Vâclu, 
respectiv Alexandru Neculiţă 
– Alina Smochin, iar pe locul III 
Bogdan Bogzeanu – Andreea 
Hanţaţuc.  Invitaţi de onoare, 
duminică, au fost şase dansatori 
cu experienţă ai clubului, cu alte 
cuvinte CAMPIONII: perechile 
Daniel Ghiorghiu – Alexandra 
Paraschiv, Alin Tudorie – Silvia 
Pintilie, Adrian Tecuceanu – 
Bianca Florian care, anul acesta, 
au urcat pe podiumurile compe‑

Formaţia vocal‑instrumenta‑
lă „Quatro Retro”, alcătuită din 
patru pensionari inimoşi de la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
prezintă astăzi cel de‑al cincilea 
spectacol în Penitenciarul Galaţi, 
care va cuprinde melodii de al‑
tădată: romanţe, muzică uşoară, 
muzică populară dar şi glume.  
Nu întâmplător, în repertoriu 
este inclusă şi romanţa „De ţi‑am 
greşit, îţi cer iertare”, interpreta‑
tă pe două voci de Valeriu Silion 
şi Gheorghe Călin. 

Fiind Ajunul Crăciunului, for‑
maţia vocal‑instrumentală pre‑
zintă şi o serie de colinde inter‑
pretate de Valeriu Silion. 

Este de apreciat prestaţia ar‑
tistică a acestei formaţii dirija‑

tă de Anton Drăgan, persoană 
care, prin talentul său cu iz de 
tinereţe a reuşit să acompanieze 
pe voci şi două viori cu acorduri 
de chitară şi orgă atât romanţele 
interpretate pe două voci cât şi 
baladele şi melodiile de muzică 
uşoară. 

Trebuie să mai amintim aici 
faptul că programul artistic al 
formaţiei a fost   îmbunătăţit şi 
printr‑o serie de melodii inter‑
pretate la muzicuţă de avocatul 
Gheorghe Călin.

Felicitări celor patru inimoşi 
membri ai formaţiei pentru tot 
ceea ce fac! Le dorim să trăiască 
din plin bucuria pe care, de re‑
gulă, le‑o aduc celor mai trişti. 

Angela Ribinciuc  

Liceul 
Pedagogic

Moşul‑şcoală
Elevii de la Liceul 

Pedagogic au aşteptat 
cu nerăbdare ultima zi de 
curs, înainte de Crăciun. 
Nu doar pentru că vine 
vacanţa, ci şi pentru că 
aceasta este ziua în care 
primesc daruri din partea 
şcolii. Fiecare copil pri‑
meşte fructe şi dulciuri, 
şcoala fiind, în felul aces‑
ta primul Moş Crăciun. 
„Spiriduşii” Moşului sunt 
părinţii copiilor din liceu, 
pentru că darurile se 
cumpără din fondul co‑
mitetului de părinţi. 

Tot la liceu elevii de 
ciclu  primar, gimnazial  
sau liceal, în  pauza mare,  
s‑au adunat în holul cen‑
tral al unităţii de învăţă‑
mânt şi au cântat colin‑
de. De obicei, darurile 
vin după acest moment. 
Iar dacă, uneori, vin mai 
devreme, nimeni nu se 
supără.

N.C.

Urare pentru 
„Viaţa liberă” 

de la SINDICATUL 
SANITAS GALAŢI

Fie ca Sfânta sărbătoa‑
re a Naşterii Domnului să 
vă fie prilej de bucurie şi 
împlinire sufletească, iar 
Anul Nou să vă aducă să‑
nătate şi numai gânduri 
senine.

La mulţi ani!

Paraschiv 
Sălăvăstru,
preşedinte

Soliştii gălăţeni, de sărbători 

Alexandru Jula şi 
Teodor Munteanu petrec acasă

„De ţi‑am greşit, îţi cer iertare...”

Quatro Retro cântă, 
astăzi, la Penitenciar

Consilierii, 
înconjuraţi de 

„binecuvântarea lui 
Dumnezeu”

Lungu şi Cezar Oană nu s‑au lă‑
sat mai prejos. Alina Fileru a de‑
clarat ferm că, cel puţin joi seara, 
Moş Crăciun este român. Lucru 
cu care toată lumea a trebuit să 

fie de acord, iar copiii de acasă au 
jubilat, pentru că, în felul acesta 
moşul este mai aproape de ei.

Şi ca totul să se încheie în spi‑
rit tradiţional, la sfârşitul specta‑

colului, Narcisa Suciu i‑a încântat 
pe gălăţeni cu vocea şi colindele 
ei.

Nicoleta Crânganu
Foto: Viorel Dudău 

tiţiilor naţionale şi internaţionale 
de gen. 

În partea a doua a spectaco‑
lului au evoluat copiii din comu‑
na Cuza Vodă, elevii de la  Şcolile 
numerele 10, 12, 13 şi de la club, 
instruiţi de Marcela Bogulean, 
Mioara Felea, Adriana Iftimie şi 
Vlad Malaicu. La final, un inedit 
concurs al băieţilor i‑a amuzat 
pe toţi cei prezenţi: echipele 
şcolilor amintite s‑au întrecut 
în sărituri în lungime de pe loc, 
flotări, proba „sacului de cartofi” 
(în care băieţii şi‑au cărat în spa‑
te partenerele de dans) şi proba 
întrebărilor la care preşedinta 

clubului, Liza Hioară, a încercat 
să afle de la concurenţi: de ce e 
bine să facem sport, ce înseam‑
nă dansul pentru ei şi de ce e 
bine să luptăm pentru a deveni 
campioni. Câştigători au fost toţi 
participanţii, pentru că au con‑
ştientizat cât de important şi 
cât de frumos e dansul sportiv. 
Felicitări clubului Acanta, co‑
piilor şi părinţilor pentru o du‑
pă‑amiază în care toată lumea 
s‑a simţit excelent. Campionii de 
mâine pot fi oricare dintre elevii 
începători de astăzi...

Angela Ribinciuc      

Campionii de mâine 
ai Clubului Acanta

Moş Crăciun este român?!

Cearta Moşilor  
şi spectacolul darurilor
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Prilej de glume pentru Jay Leno, gazda celei mai popula‑
re emisiuni de divertisment din S.U.A., greva lucrătorilor 
din metroul new‑yorkez dă palpitaţii unuia dintre cele 

mai mari oraşe ale lumii. Dacă Jay se întreba, pe bună dreptate, 
de ce nu şi‑au dat seama new‑yorkezii mai devreme cum de au 
aşa de puţine taxiuri, pentru cei şapte milioane de navetişti care 
trebuie să se deplaseze începând cu miezul nopţii către serviciu 
(dacă mai vor să ajungă la prima oră!), lucrurile nu mai sunt atât 
de amuzante. Pretenţiile sindicale sunt mai mult decât justifica‑
te, muncitorii cerând ca vârsta de pensionare să crească de la 55 
la 62 de ani, iar măririle salariale să apară la fel de clare precum 
profitul de peste un miliard de dolari anual scos de companie. 
Sunt pretinse şi fonduri de pensii şi asigurări de sănătate ceva 
mai consistente, ca şi condiţii mai bune de lucru. Iar dacă ame‑
ricanilor nu le este ruşine să se transforme în biciclişti de ocazie, 
poate că nici angajatorilor nu ar fi prea târziu să le crape obrazul 
de ruşine că lasă o întreagă clasă socială, de care depind suflete, 
salarii, case, linişti familiale, să trăiască sub un nivel decent – ra‑
portat la ceea ce înţeleg supuşii Unchiului Sam prin “decenţă”. 
Pe de altă parte, angajatorul consideră absolut necesară rein‑
vestirea profitului, de aici izvorând şi actualul conflict. Cât timp 
sindicaliştii şi compania se ceartă, pierderile economice se ridică 
la sute de miliarde (magazinele nu mai sunt accesibile, marfa de 
sezon se perisează pe rafturi), iar accidentele în prag de Crăciun 
se înmulţesc într‑un ritm înfricoşător. Cei 34.000 de lucrători ai 
metroului nu renunţă însă nici măcar de dragul Sărbătorilor la 
doleanţele lor, iar atâta încăpăţânare a început deja să dea de 
gândit stâlpilor societăţii americane…

Crăciun 
sindicalist 

la New York

Premierul  irakian,  Ibrahim 
al‑Jaafari, a anunţat,   că  
7.500 de militari ameri‑

cani vor fi retraşi din Irak până în 
primăvară. „După discuţiile din‑
tre cele două comandamente, 
cel al Ministerului Apărării şi cel 
al Forţei multinaţionale, s‑a de‑
cis retragerea a 7.500 de militari”, 
a spus el.

Ieri‑dimineaţă, secretarul 
american al Apărării, Donald 
Rumsfeld, a anunţat că Statele 
Unite vor retrage două brigăzi 
din Irak până la primăvară, dar 
nu a precizat efectivele acestora. 
„Necesităţile Forţei multinaţio‑
nale se vor reduce în măsura în 

care capacitatea forţelor irakiene 
va creşte”, a apreciat premierul 
irakian. „Suntem siguri că forţele 
irakiene sunt pe cale să se dez‑
volte şi sperăm că vom ajunge 
cât mai rapid la nivelul” care să 
le permită să preia responsabili‑
tăţile din domeniul securităţii, a 
subliniat el.

„Decizia referitoare la retra‑
gerea forţelor internaţionale nu 
trebuie să fie dictată de emoţii, 
ci trebuie să se ia în calcul apăra‑
rea ţării de terorişti”, a mai spus 
Jaafari. „Dacă nu avem forţe ca‑
pabile să apere ţara va fi dificil să 
se ceară retragerea forţelor mul‑
tinaţionale”, a conchis el.

Mii de arabi sunniţi au ma‑
nifestat la Bagdad şi Samarra, 
după rugăciunea de ieri, pentru 
a cere anularea rezultatelor ale‑
gerilor legislative şi organizarea 
unui nou scrutin, transmite AFP.

Manifestaţiile, organizate la 
cererea Frontului Concordiei 
Naţionale, alianţă a trei forma‑
ţiuni sunnite, au avut loc în 

cartierul Yarmouk, din ves‑
tul Bagdadului, şi în oraşul 
Samarra, situat la 125 de kilome‑
tri nord de capitală.

Membrii Frontului Concordiei 
Naţionale se numără printre cele 
35 de formaţiuni care, conside‑
rând că alegerile parlamentare 
din 15 decembrie au fost frau‑
date, cer anularea scrutinului şi 

Avocaţii lui Saddam Hussein 
au anunţat, ieri, că au depus o 
plângere referitoare la actele de 
tortură la care a fost supus fostul 
dictator de către gardienii ame‑
ricani, care continuă „presiunile 
psihologice” asupra acuzatului. 
„Saddam Hussein a fost torturat 
la începutul detenţiei şi am putut 
vedea urme ale unor contuzii pe 

corpul său”, a declarat avocatul 
Khalil al‑Dulaimi. „Continuă să‑l 
tortureze psihologic, iar dreptu‑
rile sale sunt încălcate în totalita‑
te”, a subliniat el. „Joi, am depus 
o plângere oficială şi am cerut 
justiţiei irakiene să demareze o 
anchetă”, a continuat avocatul.

Saddam a afirmat, în timpul 
audierilor de miercuri şi joi, că a 

fost lovit de militarii americani 
după arestarea sa în decembrie 
2003.

Casa Albă a respins aceste 
acuzaţii, pe care le‑a calificat 
drept „groteşti”. 

„Procesul este o farsă şi va ră‑
mâne o ruşine în istoria Statelor 
Unite”, a spus Dulaimi. 

Noul preşedinte conservator 
al Poloniei, Lech Kaczynski, în 
vârstă de 56 de ani, a depus ju‑
rământul, ieri, preluând oficial 
funcţia de şef al statului de la 
social‑democratul Aleksander 
Kwasniewski.

Ales în urma celui de‑al doi‑
lea tur de scrutin al alegerilor 
prezidenţiale, la 23 octombrie, 
Kaczynski a depus jurământul în 
faţa celor două Camere reunite 
ale Parlamentului, o ceremonie 
transmisă în direct de mai multe 
canale de televiziune. Aleksander 
Kwasniewski, în vârstă de 51 de 
ani, un fost comunist con‑
vertit la social‑democraţie, 
a fost preşedinte al repu‑
blicii timp de zece ani, pe 
durata celor două mandate 
succesive obţinute în frun‑
tea statului. El nu a putut 
candida pentru un al treilea 
mandat, Constituţia polo‑
neză interzicând această 
posibilitate.

Noul preşedinte promite 
reforme de importanţă 
majoră

Noul preşedinte polo‑
nez, Lech Kaczynski, a pro‑
mis, în discursul de învestire 
în funcţie, aplicarea unei re‑
forme profunde în Polonia, 
„în spiritul dreptăţii, solidarităţii 
şi onestităţii”. Kaczynski s‑a de‑
clarat convins că ţara sa are ne‑
voie de o altă Constituţie, pentru 
deschiderea unui nou capitol al 
istoriei sale. „Statul nu funcţio‑
nează corect. Trebuie refăcut şi 
curăţat”, a spus el, promiţând 
„eradicarea corupţiei şi crimina‑
lităţii care au compromis insti‑
tuţiile publice” după căderea re‑
gimului comunist în urmă cu 16 
ani. „În această perioadă, drep‑
tatea a fost prea puţină, ca şi so‑
lidaritatea şi onestitatea. Avem 
nevoie de schimbări profunde şi 
vizibile”, a subliniat noul preşe‑

dinte. „Sunt convins că Polonia 
are nevoie de o nouă lege fun‑
damentală care să corespundă 
mai bine necesităţilor noastre 
decât actuala Constituţie. Voi 
acţiona în acest sens, chiar dacă 
ştiu că adoptarea unui astfel de 
text de către Parlament va fi difi‑
cilă”, a adăugat el. Competenţele 
preşedintelui sunt limitate în do‑
meniul politicii interne, el având 
prerogative mai ales în ceea ce 
priveşte forţele militare şi poli‑
tica externă. Însă fratele geamăn 
al lui Lech, Jaroslaw, conduce 
partidul conservator Lege şi 

Justiţie, care a format în noiem‑
brie un guvern minoritar după 
victoria în scrutinul parlamentar.

Lech Kaczynski a confirmat cu 
hotărâre „opţiunea euroatlanti‑
că” a Poloniei, precum şi alianţa 
sa strânsă cu Statele Unite. El 
a salutat recenta ameliorare a 
relaţiilor cu Germania şi Franţa, 
constatând însă persistenţa 
unor „probleme” în relaţiile po‑
lonezo‑germane.

De asemenea, noul preşedin‑
te doreşte ameliorarea relaţiilor 
cu Rusia şi „o formă mai corec‑
tă a parteneriatului strategic cu 
Ucraina”.

O explozie de gaz care a inter‑
venit pe un şantier din provincia 
Sichuan, în sud‑vestul Chinei, s‑a 
soldat cu moartea a cel puţin 42 
de persoane şi rănirea altor 11, 
a anunţat, ieri, agenţia de presă 
China Nouă. Accidentul a avut 
loc joi după‑amiază, în jurul orei 
locale 14.00 (8.00, ora României), 
într‑un tunel de pe o şosea afla‑
tă în construcţie, între oraşele 
Dujiangyan şi Wenchuan, a pre‑
cizat agenţia. Cea mai mare parte 
a victimelor sunt muncitori care 
lucrau pe acest şantier, potrivit 

agenţiei, care nu precizează ci‑
ne sunt celelalte victime.

Numărul exact al persoanelor 
care şi‑au pierdut viaţa nu era 
cunoscut ieri‑dimineaţă, iar au‑
torităţile au demarat o anchetă . 
„Suntem pe cale de a stabili nu‑
mărul exact al victimelor şi con‑
tinuăm operaţiunile de salvare”, 
a declarat un oficial din cadrul 
biroului provincial pentru secu‑
ritate industrială.

„Primele rezultate ale anche‑
tei demonstrează că este vorba 
despre o explozie de gaz, dar nu 

cunoaştem cauzele care au de‑
terminat producerea acesteia”, 
a adăugat responsabilul, preci‑
zând că circa 50 de membri ai 
echipelor de salvare au fost tri‑
mişi la locul accidentului.

Potrivit unui jurnalist chinez, 
accesul în zonă a fost interzis 
presei.

Accidentul s‑a produs la 
aproape doi ani după o catastro‑
fă care s‑a produs la un zăcământ 
de gaz natural dintr‑un oraş în‑
vecinat, Chongqing, eveniment 
soldat cu 133 de morţi.

Poliţia italiană a anunţat, ieri, 
arestarea a 112 persoane, printre 
care şi români, şi efectuarea a 
184 de percheziţii în ultimele trei 
zile, în cadrul unei vaste opera‑
ţiuni care i‑a vizat pe autorii unor 
jafuri la mai multe vile din Italia, 
relatează AFP. Din cele 112 per‑
soane arestate în operaţiunea 
„Vesta”, 91 sunt de origine slavă, 
albaneză sau română, a precizat 
poliţia.

Opinia publică italiană a fost 
şocată de numeroasele cazuri în 

care persoane înarmate au in‑
trat noaptea în diverse locuinţe, 
terorizând şi torturând persoane 
pentru a obţine bani sau bijute‑
rii. Potrivit anchetatorilor, majo‑
ritatea celor arestaţi se drogau 
înainte de a participa la „raiduri”, 
lucru care explică violenţele co‑
mise. Poliţia a apreciat că cele 
112 persoane nu fac parte din cri‑
ma organizată, ci că a fost vorba 
despre mai multe gru puri con‑
stituite doar în scopul comiterii 
jafurilor respective.

Curtea Supremă din 
Uzbekistan a anunţat că 37 de 
persoane acuzate că au luat 
parte la revolta populară desfă‑
şurată în mai la Andijan au fost 
condamnate, joi, la pedepse cu 
închisoarea cuprinse între zece 
şi 18 ani, la capătul unui pro‑
ces desfăşurat cu uşile închise. 
Decizia a fost adoptată la o zi 
după ce alte 41 de condamnări 
au fost dispuse de instanţa su‑
premă în acelaşi caz. „Acuzaţii 
au fost declaraţi vinovaţi pentru 
comiterea de crime premedita‑

te, în circumstanţe agravante, 
acte de terorism, atingere adusă 
sistemului constituţional  şi alte 
infracţiuni deosebit de grave”, se 
arată într‑un comunicat difuzat 
de Curtea Supremă, care a re‑
petat ad litteram anunţul făcut 
în cazul celor 41 de condamnări 
dispuse miercuri. Instanţa supre‑
mă din Uzbekistan a rectificat, 
însă, anunţul făcut miercuri, po‑
trivit căruia 42 de persoane fuse‑
seră condamnate, precizând că, 
în realitate, numărul acestora a 
fost de 41.

Lege controversată
Deputaţii ruşi au adoptat, ieri, în cea de‑a treia şi ultima lectură, 

proiectul de lege privind ONG‑urile, un text criticat de ţările occiden‑
tale şi de asociaţiile independente, care văd în această lege o ame‑
ninţare la adresa libertăţilor civice. Proiectul de lege, unul dintre cele 
mai controversate documente din timpul preşedinţiei lui Vladimir 
Putin, a fost aprobat cu o largă majoritate: 357 de deputaţi au vo‑
tat în favoarea textului, 20 împotrivă şi şapte s‑au abţinut. Pentru 
a intra în vigoare, textul trebuie ratificat de Camera superioară a 
Parlamentului  şi promulgat de şeful statului.

Răpiţi de insurgenţi
Şase sudanezi, printre care şi un diplomat, au fost răpiţi la Bagdad, 

vineri după‑amiază, după ce participaseră la rugăciunea săptă‑
mânală, a anunţat Ministerul sudanez de Externe, citat de Reuters.  
Diplomatul răpit este secretarul adjunct al Ambasadei Sudanului la 
Bagdad, a declarat purtătorul de cuvânt Jamal Ibrahim. „Le cerem 
răpitorilor să‑i elibereze”, a spus el. „Ambasada noastră urmăreşte 
acest caz şi încearcă să obţină mai multe detalii”, a explicat Ibrahim.

7.500 de americani 
părăsesc Irakul

Procesul lui Saddam

Plângere pentru acte de tortură

Gata cu greva
Greva care a paralizat, 

timp de trei zile, trans‑
portul în comun din New 
York, cel mai populat 
oraş al Statelor Unite, şi 
care a provocat pagube 
economice estimate la 
un miliard de dolari, s‑a 
încheiat joi. Locuitorii din 
metropola americană au 
primit cu o imensă uşura‑
re această veste, după ce, 
chiar în preajma sărbăto‑
rilor, nu s‑au putut folosi, 
timp de trei zile, de auto‑
buze şi metrou, mijloace 
de transport folosite zil‑
nic de şapte milioane de 
persoane. Consiliul exe‑
cutiv al sindicatului an‑
gaţilor din transpor turi 
a votat, cu o majoritate 
covârşitoare, pentru în‑
cheierea grevei, în pofida 
faptului că negocierile 
nu s‑au soldat cu succes, 
a anunţat liderul de sin‑
dicat Roger Toussaint.

Bombă 
artizanală

O bombă artizanală 
de mică putere a explo‑
dat, joi seara, în apropie‑
re de sediul Ministerului 
Dezvoltării din Grecia, 
situat în centrul Atenei, 
provocând pagube ne‑
semnificative, a decla‑
rat un responsabil din 
cadrul poliţiei, citat de 
Reuters. Câteva minute 
mai târziu, poliţia a eva‑
cuat Piaţa Syntagma, 
situată în centrul oraşu‑
lui, locul unde, recent, a 
fost comis un alt atac cu 
bombă. „Nicio persoană 
nu a fost rănită şi aproa‑
pe că nu s‑au înregistrat 
pagube”, a afirmat ofi‑
cialul elen, adăugând că 
a fost vorba despre „un 
dispozitiv explozibil arti‑
zanal de putere mică”.

Pus sub 
acuzare

Poliţia britanică a 
pus sub acuzare, joi, un 
student în legătură cu 
atentatele eşuate din 
Londra, de la 21 iulie, a 
declarat un purtător de 
cuvânt, citat de Reuters. 
Adel Yahya, în vârstă de 
23 de ani, cu domiciliul 
într‑un oraş situat la nord 
de Londra, va compărea, 
vineri, în faţa unui tribu‑
nal din centrul Londrei, 
fiind acuzat de conspira‑
ţie în vederea provocă‑
rii unei explozii „care ar fi 
putut pune în pericol vi‑
aţa (unor persoane) sau 
cauza pagube materiale 
considerabile”, a decla‑
rat poliţia. Suspectul a 
fost arestat marţi, pe 
aeroportul Gatwick din 
Londra, când cobo‑
ra dintr‑un avion care ve‑
nea din Etiopia.

Valuri uriaşe
Valurile  uriaşe  înregis‑

tra te începând de miercuri 
în zona coastei sud‑cali‑
forniene au provocat un 
deces, iar autorităţile au 
prelungit alerta cu 24 de 
ore, cerând populaţiei să 
dea dovadă de prudenţă, 
relatează AFP. Un surfer 
s‑a înecat joi dimineaţă la 
Carlsbad, la nord de San 
Diego, unde valurile au de‑
păşit cinci metri înălţime. 
Aceste valuri neobişnuit 
de mari sunt provocate 
de o furtună înregistrată 
în larg. Mai mult de 130 de 
surferi au fost salvaţi mier‑
curi în regiune, mai ales în 
apropiere de San Diego.

Avertisment
Serbia a avertizat, ieri, 

că persoanele care au aju‑
tat criminalii de război să 
se ascundă vor fi puse sub 
acuzare, transmite Reuters. 
„Aş vrea să‑i avertizez pe 
toţi cei care au comuni‑
cat în vreun fel ‑ în mod 
direct, în scris, prin e‑mail 
sau cu ajutorul porumbei‑
lor voiajori ‑ cu criminalii 
de război puşi sub acu‑
zare de Tribunalul Penal 
Internaţional de la Haga 
că vor fi pedepsiţi penal”, a 
declarat procurorul crimi‑
nalist Vladimir Vukcevici.

Deputaţi 
”veseli”

Aproximativ 450 de litri 
de bere, vin şi alte tipuri 
de alcool se consumă în 
fiecare zi de şedinţă în 
Camera Comunelor din 
Anglia, au declarat pentru 
presă chiar membrii aces‑
tei camere. „Deputaţii fac 
tot ceea ce pot pentru a 
sprijini industria băutu‑
rilor alcoolice”, a decla‑
rat cu umor deputatul 
Norman Baker.  Barurile 
din Camera Comunelor 
sunt frecventate de cei 641 
de deputaţi dar şi de asis‑
tenţii lor, de jurnalişti şi de 
reprezentanţii forţelor de 
ordine. Consumul lor total 
a scăzut totuşi cu 4.000 de 
litri în sesiunea parlamen‑
tară 2004‑2005 faţă de cea 
din 2003 ‑2004.  Această 
informaţie a fost divulgată 
în aceeaşi zi în care a fost 
publicat un nou raport 
medical, potrivit căruia cel 
mai eficient remediu îm‑
potriva ”mahmurelii” nu a 
fost inventat încă.

Explozie în China
] Cel puţin 42 de morţi 

Polonia

Lech Kaczynski 
a depus jurământul

Irak

Sunniţii cer anularea 
alegerilor

Români arestaţi 
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Bucurie pentru copiii de la Centrul de Plasament
Elevi ai Liceului cu Program Sportiv din Galaţi, alături de profesori şi de copii ai 

Centrului de Plasament nr. 8 l‑au întâmpinat, joi seara, pe Moş Crăciun, cu un pro‑
gram artistic de scenete şi colinde. Elevii claselor a VII‑a C şi a XI‑a A, coordonaţi de 
profesorii Marlena Chiţu şi Elena Sava, au dăruit tinerilor cu deficienţe de auz de la 
Centrul de Plasament un strop de bucurie cu ocazia Sărbătorilor de iarnă. Serbarea 
a avut loc în cadrul „Acţiunii comunitare de întrajutorare a copiilor cu deficienţe”  în 
care este implicat, de câţiva ani, Liceul cu Program Sportiv. Acţiunea a beneficiat şi 
de sprijinul sponsorilor S.C. Tractorul şi D.I.D. SRL.

C. Carp

Primim 
la redacţie

„Nostalgii”...
Mă numesc  

Căpăţână Mărioara şi 
vreau să vă povestesc 
şi eu din decembrii co‑
muniste. Aveam 25 de 
ani  şi aveam două feti‑
ţe, una de 4 ani şi cea‑
laltă de aproape un an. 
Mergeam cu ele într‑un 
cărucior sport la cum‑
părături.

Cea mai mare o ţi‑
nea pe cea mai mică în 
braţe din Micro 39 până 
la Maşniţă, în spatele 
alimentarei şi stăteam 
la rând la brânză, ouă, 
carne, oase şi mai rar la 
portocale.

De la 9 dimineaţa 
până la ora 16 când îmi 
venea rândul. Copiii 
plângeau pe margine 
că nu mă mai vedeau de 
mulţime şi mă strigau, 
iar câte un copil mai 
mare, care aştepta pe 
mama lui mai răbdător, 
le plimba cu căruciorul 
şi surioara mai mare îi 
dădea sticluţa gradată 
cu biberonul, să tacă 
(de câte ori nu o arunca 
din căruţ şi o spărgea). 
Mie de flămândă şi de 
aglomeraţie (şi slabă 
leşinată), mi se făcea 
rău până mă scoteau 
oamenii pe marginea 
rândului şi când aproa‑
pe să ajung la gemule‑
ţul unde se distribuiau 
alimentele, unii oameni 
nu mă mai cunoşteau 
(lăţimea rândului fiind 
de căte 8 persoane), 
alţii săreau cu gura: „a 
fost femeia la rând, dar i 
s‑a făcut rău, şi are copii 
pe margine”.

Cu chiu cu vai mi 
se dădea pachetul pe 
geam, că nici bani nu 
aveam prea mulţi să iau 
măcar câtă raţie mi se 
dădea.

Ajungeam acasă pe 
la ora 16, epuizată, cu 
copiii murdari, cea mică 
era udă şi uscată de mai 
multe ori, poate şi alt‑
ceva, că nu erau pem‑
părşi.

Mai întâi mă ocupam 
de copii şi îi culcam, 
apoi puneam mânca‑
rea la foc, că la ora 16,30 
venea soţul de la servici 
şi mă lua la întrebări ce 
am făcut toată ziua, pe 
unde am umblat?

Această tristă aminti‑
re este una dintre multe 
altele.

Căpăţână Mărioara

La Apă‑Canal, 

Moşul a venit pe 
întuneric 

În urmă cu o săptămână, 
Electrica SA Galaţi a oprit 
furnizarea energiei electri‑
ce la sediul SC Apă‑Canal. 
Totuşi, dl Ion Ştefan, direc‑
torul societăţii, şi‑a susţinut 
ultima conferinţă de presă 
la lumina neoanelor, acestea 
fiind alimentate de un grup 
electrogen.

“Când am preluat func‑
ţia, SC Apă‑Canal datora la 
Electrica SA suma de 73 de 
miliarde lei. Am reuşit ca, pe 
lângă facturile curente, să 
achit şi 58 de miliarde lei din 
datoria istorică. Deşi ne‑am 
dovedit bun‑platnici şi au 
mai rămas de achitat doar 15 
miliarde lei, Electrica ne‑a lă‑
sat pe întuneric. Nu‑i nimic! 
Nici n‑am vrut să solicităm 
reluarea furnizării. Pentru a 
fi menţinut ritmul plăţilor la 
500 de milioane de lei pe zi, 
ar fi trebuit să nu le mai dăm 
angajaţilor salariile, primă 
de Crăciun, bonuri de masă 
şi pungă cu cadouri pentru 
copii. Am considerat că aces‑
tea sunt  mai importante în 
pragul sărbătorilor şi că pu‑
tem relua lichidarea arierate‑
lor după data de 1 ianuarie. 
Fiecare salariat a încasat o 
primă de un milion de lei, 
iar pentru fiecare copil s‑au 
acordat dulciuri în valoare 
de 1.200.000 lei”,  a declarat 
dl  Ştefan.

Aşadar, Moş Crăciun a 
nimerit şi pe întuneric la 
Apă‑Canal unde aproape că 
şi‑a golit sacul. 

Marius Mototolea      

Doamnei doctor, 
cu dragoste

Cu ocazia sfintei sărbători 
a Sfintei Cuvioase Muceniţe 
Eugenia, toţi bolnavii de la 
Spitalul „Sf. Apostol Andrei” 
îi urează doamnei doctor 
Nechita Eugenia, şefa secţiei 
Cardiologie, multă sănătate, 
multă putere de muncă şi cât 
mai multe succese în activi‑
tatea medicală.

Stimată doamnă doctor, 
bolnavii din saloanele care 
beneficiază nemijlocit de 
tratamentul dumneavoastră 
vă sunt recunoscători pentru 
felul cum ne trataţi, pentru 
felul cum discutaţi cu noi, ca 
să aflaţi unde şi cum ne‑am 
îmbolnăvit, şi la urmă, noi 
beneficiem de un real trata‑
ment.

Vă dorim, doamnă doctor 
Nechita, ca în continuare să 
aveţi parte de aceeaşi ener‑
gie pozitivă faţă de noi, de 
aceeaşi putere de muncă. 
Dumnezeu să vă îndrume 
paşii spre îndeplinirea dato‑
riei de onoare în a reaprinde 
în fiecare pacient sfânta can‑
delă  a vieţii şi speranţei. Noi  
pacienţii dumneavoastră, vă 
admirăm nespusa bogăţie 
de milostivire faţă de toţi cei 
necăjiţi cărora le întindeţi o 
mână de ajutor, tămăduind 
neputinţele lor. Pentru toate 
acestea, prea buna noastră 
doctoriţă, vă iubesc pacienţii 
dumneavoastră care zac pe 
patul spitalului. Sunteţi cea 
care ne treceţi de la moarte 
la viaţă, care redă familiilor 
pe cei foşti bolnavi, care în 
inimile noastre sădeşte mân‑
gâiere şi speranţă de viaţă. 

Doamnă doctor Nechita 
Eugenia, cu prilejul sărbători‑
lor de Crăciun şi  Anului Nou 
vă dorim sănătate, bucurii şi 
împlinirea tuturor dorinţelor. 
La mulţi ani!

A consemnat în numele 
pacienţilor dumneavoastră

Talabă Ion

El ştia că împlineşte nişte ani, 
exact de Crăciun, în 25 decem‑
brie s‑a angajat ca ziarist, dar se 
făcea că a uitat sau poate chiar 
uitase, bulversat de pseudo‑răz‑
meriţa noastră. Noi n‑am uitat, 
că pe mulţi dintre noi ne‑a în‑
văţat că un cuvânt scris poate 
ucide,  dar poate şi renaşte pe 
cineva. 

Radu Macovei e ziarist născut, 
nu făcut, oricât ar vrea uneori 
să pară altceva. De fapt, nici nu 
vrea să pară, căci metafora îi e 
armă şi se împiedică de ea orice 
ar face, are în mână pâinea şi cu‑
ţitul tuturor cuvintelor scrise şi 
le feliază cu o artă de chirurg. 

A fost primul absolvent de 
facultate, filolog, care a pătruns 
în lumea presei locale din 1965 
(unii dintre noi nici nu erau năs‑
cuţi pe atunci, dar parcă îl cu‑
noaştem de‑o viaţă şi ceva). 

Şi la un calcul sumar reiese 
că se fac 40 de ani, în care Radu 
Macovei a scris câteva mii de ar‑
ticole (cine a stat să le numere?).  
Noi am căutat în arhiva ziarelor 
de altădată şi am găsit primul ar‑
ticol (o cronică la Craii de Curte 

Studenţii din Republica 
Moldova nu mai pot studia în 
ţara lor, după programe româ‑
neşti. Nu e nimic rău în asta, nu 
este vina universităţii că mult‑in‑
vocatul protocol de colabo‑
rare nu se semnează de către 
România şi Moldova. În schimb, 
pentru Cahul,  finanţarea a rămas 
superioară celei pentru studenţii 
români, „dublă”, după cum ne‑a 
declarat prorectorul responsabil 
cu activitatea studenţilor, prof. 
Mircea Bulancea. Tocmai pe asta 
a mizat şi conducerea universi‑
tăţii. Pornind de la lipsa banilor 
şi nevoia încadrării în bugetul 
alocat fiecărei facultăţi, o par‑
te din cadrele didactice titulare 
la universitatea‑mamă au fost 
transferate la Cahul, unde erau 
destul de puţini titulari, oricum. 
Cea mai tare mişcare a făcut‑o, 
în acest sens, catedra de Organe 
de maşini de la Facultatea de 
Mecanică.  Este vorba de 11 pro‑
fesori, 4 conferenţiari, la care se 
adaugă 4 şefi de lucrări, asistenţi 
şi preparatori universitari, pre‑
cum şi un profesor consultant. 
În felul acesta, facultatea şi‑a 
redus deficitul financiar, în timp 
ce alte instituţii au rămas cu el 
„în braţe”. Pe lângă aceştia, cel 
puţin cinci profesori de la alte fa‑
cultăţi – de la Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Ştiinţe, Nave etc – au 
trecut financiar „în barca” filialei 
din Cahul. Unii dintre aceştia nu 
ţin şi nici nu ar avea cum să ţină 
ore în cadrul filialei, pentru că 
facultăţile acesteia au un număr 
limitat de domenii. Ca urmare, 
profesorii „strămutaţi” ţin ore la 
Galaţi, dar sunt plătiţi...la Cahul. 
Poate că un asemenea demers ar 
fi de înţeles, e greu să dai oameni 
afară din şcoală, doar pentru că 
nu ai bani, chiar dacă unii dintre 
ei sunt la vârsta pensionării sau 
chiar au trecut de acest prag.

Salarii mărite 
la plata cu ora

Însă nici asta nu pare a fi su‑
ficient pentru grupul care ges‑
tionează Cahulul: 8 profesori cu 
norma de bază la Cahul (dintre 
cei transferaţi) iau şi plata cu ora 
tot din normă de profesor. Li se 
adaugă alţi trei profesori care au 

luat doar ore la plata cu ora din 
normă de profesor, pe statele de 
plată ale Cahulului, deşi nu sunt 
titulari în instituţia amintită. 

Conferenţiari cu norma de 
bază la Cahul sunt mai puţini, 
dar şi aceştia au plata cu ora din 
aceiaşi bani. În tot acest timp, 
zeci de profesori şi conferenţiari, 
de care filiala are nevoie, pentru 
că chiar ţin ore acolo, ţin ore din 
norme de lector.

Ca şi cum nici asta n‑ar fi de 
ajuns, la Cahul, plata cu ora este 
la nivelul salariului mediu.  Asta 
înseamnă mai mulţi bani chel‑
tuiţi, în timp ce, la facultăţile uni‑
versităţii‑mamă ţin zeci de ore 
aproape gratis, orele de la IDD se 
plătesc doar la nivel de asistent 
universitar, indiferent de titula‑
rul lor, iar IDD‑ul este organismul 
care aduce în jur de 16% din bu‑
getul universităţii. La Galaţi, un 
universitar ia pe o oră suplimen‑
tară între 50 şi 100 de mii de lei, în 
timp ce, la Cahul, plafonul minim 
este de 200 de mii, putându‑se 
ajunge şi la cifre de un milion de 
lei pe oră. Universităţile îşi pot 
plăti personalul didactic cu sa‑
larii diferenţiate: există o sumă 
minimă, respectiv, maximă, pen‑
tru fiecare titlu didactic. Acelaşi 
cadru didactic, ia la Galaţi 100 de 
mii pe oră, în timp ce, la Cahul, ia 
peste un milion. Dincolo de men‑
ţinerea normelor la nivel normal 
(deci neîncărcate), sumele pe 
oră, calculate la Cahul, demon‑
strează că plata universitarilor 
care predau la filială este cel pu‑
ţin la nivelul mediu al salarizării. 
Vorbim deci despre discriminare, 
în condiţiile în care instituţia este 
mumă doar pentru unii.

Am dorit să aflăm şi punc‑
tul de vedere al rectorului 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
dar, deşi l‑am sunat în mod repe‑
tat, dl Epureanu nu a răspuns, iar, 
de ieri, a plecat în Statele Unite. 
În schimb, am putut să aflăm 
punctul oficial de vedere al in‑
stituţiei din partea prorectoru‑
lui Mircea Bulancea: „Alocaţia 
bugetară pentru studenţii din 
Cahul este dublă. Majoritatea 
profesorilor au ore la plata cu 
ora, iar orele se fac modulate. 
De exemplu, într‑o săptămână, 
se pot face cursurile pentru o în‑

treagă lună, deci, într‑o anumită 
lună, un cadru didactic poate să 
ia un salariu foarte mare, în timp 
ce, în luna următoare, să nu ia 
nimic. De asemenea, studenţii 
de la Cahul sunt mai slabi, acti‑
vitatea cu ei este mai stresantă, 
de aceea, salariile sunt mărite”. 
Totuşi, dl Bulancea recunoaşte 
că lucrurile nu sunt tocmai în 
regulă: „poate s‑a exagerat pu‑
ţin”, ne‑a spus dânsul, insistând 
pe natura „specială” a activităţii 
de la Cahul şi invitându‑ne să 
stăm de vorbă cu decanul fa‑
cultăţii, deputatul Iulian Bârsan. 
Ceea ce am şi făcut. Contactat 
telefonic, dl Bârsan ne‑a spus: 
„Eu am propus doar aceste pos‑
turi, în baza finanţării pe care o 
aveam. Conducerea le‑a apro‑
bat”, chiar în cazul în care toată 
universitatea stă sub semnul 
austerităţii. De asemenea, a sub‑
liniat că normele de profesor şi 
conferenţiar sunt pentru maste‑
rat, unde normativele prevăd că 
trebuie să predea universitari cu 
titluri superiorare. Normativele 
sunt valabile şi pentru universi‑
tatea‑mamă, însă dl deputat se 
prevalează de faptul că filiala are 
bani. Interlocutorul nostru ne‑a 
avertizat că, chiar şi cu normele 
suplimentare de profesor şi con‑
ferenţiar, cheltuieşte „cam 40% 
din bugetul filialei” şi că restul 
intră în universitate. Evident, nu 

sub formă de dotări, echipamen‑
te, nu pentru dezvoltare, ci, aşa 
cum a recunoscut că bănuieşte, 
„pentru salarii”.

Sume modice 
pentru dezvoltare 
şi calitate

Anul trecut, în urma contro‑
lului de la minister din anul tre‑
cut, conducerea universităţii a 
fost „trasă de urechi”, pentru că 
a cheltuit doar 1,6% din buget 
pentru dezvoltare. Dacă facem 
un calcul, cu 17 norme vacante 
de profesor şi 20 de conferenţiar, 
câte sunt trecute în Buletinul in‑
formativ al Senatului, cu plata cu 
ora mărită la mediu, se face pen‑
tru un grup de „aleşi” o cheltuia‑
lă de câteva miliarde anual. „Un 
miliard ar fi suficient pentru do‑
tarea cu calculatoare noi a unui 
laborator de informatică, cu 10 
staţii”,ne‑a spus, spre exemplu, 
prorectorul Viorel Mînzu. Câte 
laboratoare, câte echipamente, 
câte dotări s‑ar putea face, anul 
acesta, dacă aceşti bani nu ar fi 
aruncaţi aiurea pe salarii mari 
şi mărite? Toate acestea se în‑
tâmplă în condiţiile în care baza 
materială a universităţii este îm‑
bătrânită, echipamentele sunt 
uzate fizic şi moral, încât orele 
de laborator sunt adevărat chin 
atât pentru tineri,  cât şi pentru 

îndrumătorii lor. În condiţiile în 
care aproape toţi banii universi‑
tăţii se duc pe salarii, dezvolta‑
rea instituţiei este o utopie. La 
Filologie, „nu s‑a putut face o 
normă de profesor pentru unul 
dintre cei mai reputaţi folclo‑
rişti din ţară şi care ar fi venit să 
ţină ore pentru studenţii de la 
master”, după cum ne‑a decla‑
rat prof.univ.dr. Nicolae Ioana. 
Motivul invocat? Lipsa banilor, 
deşi facultatea nu este în deficit. 
Facultatea de Ştiinţe Economice 
nu a putut face investiţii din 
propriii bani. „Aveam dreptul la 
4 miliarde pentru dotări, cât ar 
fi revenit facultăţii noastre din 
taxele de la IDD, dar nu am pu‑
tut cheltui, pentru dotări, decât 
un miliard, anul trecut”, ne‑a 
spus dna Tănăsescu, decanul 
Facultăţii de Ştiinţe Economice. 
Exemplele ar putea continua.

Toate acestea se întâmplă cu 
încălcarea hotărârilor Senatului, 
care nici n‑a fost anunţat de 
mutarea la Cahul a catedrei de 
Organe de maşini, nici de pos‑
turile vacante, nici de salariile 
mărite etc. Or, în aceste condiţii, 
bine a zis cineva: venim la Senat 
ca să pierdem vremea, pentru că 
niciuna din hotărârile noastre nu 
se respectă.  Poate că a venit vre‑
mea ca cineva să dea socoteală 
tocmai pentru acest lucru. 

O ţigancă splendidă îmi umblă pe linia vieţii
să‑mi ghicească ce am păţit pe linia iubirii.
O ascult cu neruşinarea condamnatului
la moarte prin şeherazadare, şi căruia
i s‑a mutat pedeapsa la viaţă silnică
prin lecturizare până dincolo de râul Lethe.
Desigur, mi‑a luat parale această ghicitoare.
Pot s‑o chem în judecată pentru înşelăciune.
Fiindcă am păţit‑o rău: nu mi‑a ghicit bine.
Pot să probez cu linia iubirii pe masă,
cu linia vieţii pe drumuri: sunt false amândouă.
Am şi un martor, dar cere protecţie prin uitare.
Ţiganca m‑a păcălit printr‑o lungă umblare
de toamnă târzie, apoi a plecat în ţările calde.
Eu am rămas ghicit aiurea, singur la nord,
căzut în crevase, pe aisberguri strălucitoare
scriindu‑mi iluzia tuturor nopţilor vivalde,
pedeapsa la viaţă silnică, nemuritor de tot.
Să nu mă ierţi, Doamne, pentru această greşală,
nu merit atâta îngăduinţă, atâta îndurare,
că am prăştiat păsări pe două linii false, şi dus
fusei în ispită de frumuseţea catedrală
a ghicitoarei! I se spune Poesis şi mă doare:
cu banii aceştia l‑aş fi răscumpărat pe Iisus !

O ghicitoare
(despre Elena Cristea, La mulţi ani!)

Urmare din Pagina 1

Gata cu politica
Prefecţii   din  39 de judeţe,  care au primit atestare pe post ca 

înalţi funcţionari publici, îşi vor desfăşura activitatea cu acest statut, 
începând cu 1 ianuarie 2006, după ce Guvernul i‑a numit, joi, în noua 
calitate. Singurii prefecţi care nu au fost încă numiţi de Guvern în 
noua calitate de funcţionar public sunt din judeţele Caraş‑Severin, 
Dâmboviţa şi Ilfov, pentru care procedurile vor începe în curând.
Printr‑o ordonanţă aprobată în urmă cu o săptămână.

Mediafax /G.C.

Radu Macovei:

40 de ani cu condeiul în mână

Veche a lui Mateiu Caragiale, 
semnat de directorul de azi al 
„Vieţii libere”. Avea un pic peste 
20 de ani, tânăr profesor, proas‑
păt jurnalist într‑o Românie care 
începea să împartă uniforme 
tuturor oamenilor. Primul său 
subiect de reportaj a fost Marin 
Marcel, un om oarecare, care 
a ieşit celebru din condeiul lui 
Macovei. Nu ştim dacă a dat de 
băut la prima sa leafă de ziarist. 
Ştim doar că, ieri, ne‑a emoţionat 
atât de tare pentru că nu avem 
deseori ocazia să‑l vedem „sub 
stare de şoc”. Pentru că aşa arăta 

când şi‑a dat seama că noi, cole‑
gii lui, i‑am pregătit un ziar spe‑
cial „Viaţa liberă”, o ediţie teribil 
de limitată, doar 10 exemplare, 
în care personajul principal a 
fost Radu Macovei, iar subiectul 
a fost multiplu: că îl iubim, că ne 
emoţionăm în faţa celor 40 de 
ani de experienţă cu care ne‑o 
ia mereu înainte, că iar îl iubim, 
chiar şi atunci când îl urâm…

E al nostru, e al cititorilor 
acestui ziar, e al Galaţiului, care 
trebuie să ştie că o astfel de vâr‑
stă publicistică e chiar un eveni‑
ment la Dunărea de Jos.  

Universitatea „Dunărea de Jos”

Dispreţ 
faţă de  banii publici
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De sãrbãtori

Vedetele  tale preferate îţi 
urează „La mulţi ani!”

Ce nu 
ştiai 
despre 
Crăciun

Colindele de 
Crăciun au fost interzi
se în Anglia între 1649 
şi 1660. Cromwell a 
văzut Crăciunul ca pe 
o zi solemnă, aşa că 
a interzis colindele şi 
petrecerile. Singurul 
mod de a sărbători 
era prin predică şi ru
găciune. 

Folosirea ghirlan
delor de Crăciun ca 
element decorativ 
pe uşa de la intra
re, mantie sau la fe
reastră simbolizează 
căldura cu care sunt 
primiţi oaspeţii şi este 
semnul unei vieţi lun
gi pentru toţi cei ce 
păşesc pragul casei. 

În 1937, primul tim
bru poştal care come
mora Crăciunul a fost 
realizat în Austria. 
„Silent Night” (în ori
ginal „Stille Nacht”) a 
fost scris în 1818, de 
un preot austriac pe 
nume Joseph Mohr. 

Lui i sa spus, cu o 
zi înainte de Crăciun, 
că orga bisericii a 
fost spartă şi că nu 
va putea fi pregătită 
la timp pentru Ajunul 
Crăciunului. Sa întris
tat din această cauză, 
dar nu se putea gândi 
la un Crăciun fără mu
zică, aşa că a hotărât 
să scrie un colind care 
să poată fi cântat de 
la corn până la chita
ră. 

Sa aşezat şi a scris 
trei strofe. Mai târziu, 
în acea noapte oa
menii din bisericuţa 
austriacă au cântat 
“Silent Night” pentru 
prima dată. În 1836, 
Alabama era primul 
stat din SUA care de
clara Crăciunul sărbă
toare legală. 

Primul colind 
american de Crăciun, 
„Jesus is Born”, a fost 
scris în 1649 de către 
un menestrel numit 
John de Brebeur. În 
1843, prima felicitare 
de Crăciun a fost tipă
rită în Anglia pentru 
Sir Henry Cole. 

Culese de 
Iulia Cuarente

Colind 
tradiţional la 
„Viaţa liberă”

În redacţia Vieţii libe
re sau făcut auzite, în 
colind, vocile Rapsozilor 
Brateşului, grupul de băr
baţi din Tuluceşti, condus de 
Amelian Chirilă. Colindătorii, 
în grai tradiţional, neau urat 
nouă şi tuturor cititorilor co
tidianului nostru sănătate şi 
prosperitate. Primarul locali
tăţii, Florică Bogatu, a însoţit 
grupul, dar şi pe Moşul care, 
după ce a împărţit daruri 
celor peste 1.000 de copii 
din Tuluceşti, a venit cu cele 
mai delicate şi mai frumoase 
cadouri şi la redactorii Vieţii 
libere. Le mulţumim şi le 
urăm, la rândul nostru, un 
Crăciun minunat şi Sărbători 
care să dureze şi dincolo de 
decembrie 2005!

Elena Parapiru

Bisericile şi alte locaşuri de cult pot fi incendiate dacă nu se 
respectă următoarele reguli

PENTRU PROTECŢIA DUMNEAVOASTRĂ ŞI A 
CELOR DRAGI,
NU UITAŢI!

Poveşti sportive 
la gura sobei
Tristeţea fanilor 
dinamovişti de Crăciun
Toţi fanii dinamovişti,
Aşteptând să vină neaua,
Au ajuns să fie trişti
Că vor merge iar cu... 
Steaua!

Gata la Oţelul
Turul cu eşecuri multe
Lea sucit în piept cuţitul
Deaia nu mai vor sasculte
Povestiri cu... Stan Păţitul!

Mândria unor localităţi
Bujoru are un poet şiun 
general
Iveştii, prozatoare plină de 
mister
Tecuciul, un povestitor fără 
egal
Numai Pechea o 
handbalistă şiun boxer.

Neobositul primar
Cei ce mai au încă dileme
Caleargă mult... (după 
probleme),
Le spunem cel mai clar 
motiv
Primarul este şi... sportiv!

Sport de masă
(actualizat)
Preţurile se ridică
Iar salariul se tot lasă,
Fugim toţi... la o adică
Face lumea ... sport de masă! 

Unor echipe
(ştim noi care)
De o vemencoace
La orice soroc,
Jocul vostru place
De nar fi... pe loc!

Arbitrului de fotbal 
Nicolae Rainea
Când lipseşti ades deacasă
Pierzând vremea prin oraş,
Soaţaţi dă întâi la masă
La antreu... un cartonaş!

Ion Grosu

De sărbători 
Reproş lui Moş Crăciun
Moşule, iată calvarul:
Cadourileai încurcat
Ai dat pentru secretară
Ce soţiei iam luat...
P.S. Ca să revii la normal
Ia urgent Gerovital!

Motivare tristă
 Mamă, Moş Crăciun nu 
vine?
(Spune puştiul la obiect)
 Stăm la zece şi ştii bine
Că liftul este defect.

Confuzie
Ai trimis barza colet
Sărăcuţei Nicolette...
Iarna, nu ai sesizat
Că berzele au migrat?

Ghinion
Am pus ghetuţele la uşă
Cum am făcut şi în trecut
Dar rău am mai picat pe tuşă
Că ele au şi dispărut.

Rugăminte
Frământăriles în toi,
Moşule, de Anul Nou,
Ia corupţia de la noi
So faci altora cadou!

Colinde, colinde...
Sărbătorile când vin,
Mie taremi mai prieşte,
Soaţa mă colindă fin,
Iar soacra.. mă sorcoveşte!

Gheorghe Enăchescu

Scrisoare 
către  Moş Crăciun

Tradiţii în lume 

Moş Crăciun pe globBrazilia  Chiar dacă în Brazilia 
este cald de Crăciun, uneori, bra
zii sunt decoraţi cu mici bucăţi 
de vată albă, care simbolizează 
fulgii de zăpadă.

Canada ‑ Coloniştii germani 
care au emigrat în Canada din 
SUA au adus multe din lucrurile 
asociate cu Crăciunul, care sunt 
şi astăzi: calendarul Adventist, 
turta dulce, prăjiturelele şi bra
dul de Crăciun. Când Anglia a 
adoptat acest obicei, pomul de 
Crăciun a devenit o tradiţie în 
Statele Unite şi Canada.

Finlanda ‑ Cele mai vechi 
înregistrări referitoare la po
mul de Crăciun datează din 
anul 1829, când nobilul Baron 
Klinckowstrom şia adus opt 

brazi în casă. În următorii 100 
de ani, obiceiul sa extins în 
toată Finlanda. Primul brad de 
Crăciun, împodobit cu lumini 
electrice, în afara casei, a fost 
instalat în anul 1905, în piaţa 
oraşului Pietarsaari. Helsinki a 
adoptat pomul de Crăciun în 
anul 1930, în Piaţa Senatului. 
Din 1954, oraşul Helsinki furni
zează brazii de Crăciun capitalei 
Belgiei, Bruxelles.

Germania ‑ Multe tradiţii de 
Crăciun practicate în lume astăzi 
au început în Germania. Se spu
ne că Martin Luther a inaugurat 
tradiţia aducând un brad în casă. 
Potrivit unei legende, târziu 
întro noapte Martin Luther se 
ducea spre casă prin pădure şi 

a observat ce frumos strălucesc 
stelele printre ramurile copa
cilor. A vrut să împărtăşească 
această minunăţie cu soţia lui, 
aşa că a tăiat un brad şi la dus 
acasă. Odată ajuns în casă a pus 
lumânări aprinse pe ramuri şi a 
spus că acesta va fi un simbol al 
frumosului Crăciun din cer. 

În Groenlanda, brazii de 
Crăciun sunt importaţi, pentru 
că în nordul îndepărtat nu „tră
ieşte” niciun copac. 

În Irlanda, brazii de Crăciun 
sunt aduşi oricând în luna de
cembrie şi decoraţi cu lumini, 
beteală, zorzoane. Unii oameni 
preferă îngerul în vârful bradu
lui, alţii preferă steaua. 

Culese de Iulia Cuarente

Îţi scriu acum această scrisoare
Fiindcă ţin să te sensibilizez puţin
Ştiu precis că ai o inimă mare
Ţiam pregătit niscaiva rachiu divin
Să ştii că mie tare dor de tine
Cu propriumi EU mam luat la sfadă
Bucuriile au fost foarte puţine
Mie dor de mai multă zăpadă
Ocolit am fost ades de noroc
Şi nimic, nimic nu am primit în dar
Tata na plătit întreţinerea la bloc
Patronul nu ia dat banii de salar
Mama este ostenită şi îngrijorată
În păr iau nins clipele târzii
Nu am pus nici varză pentru salată
Pe tine, Moş Crăciun, te aştept să vii
Ţiam pregătit niscaiva rachiu divin
Dulciuri saduci şi jucării pentru copii
Eu nuţi mai cer nimic şi mă abţin
Am învăţat să tac, să rabd şi să ascult
Sunt un copil blând de felul meu
Un om de zăpadă îmi doresc tare mult
Şi sănătate multă sămi dea Dumnezeu.

Ilie Matei

Japonia ‑ Pentru majorita
tea japonezilor care sărbătoresc 
Crăciunul, el este pur şi simplu 
o sărbătoare veche dedicată 
dragostei copiilor lor. Brazii de 
Crăciun sunt decoraţi cu jucării, 
păpuşi, ornamente din hârtie, 
clopoţei şi felinare din hârtie au
rită. Unul dintre cele mai popula
re ornamente este lebăda. 

Norvegia ‑ În zilele noastre 
norvegienii fac adesea excur
sii în pădure pentru a alege un 
brad pentru Crăciun. Tradiţia 
bradului de Crăciun a fost adusă 
în Norvegia din Germania abia în 
a doua jumătate a secolului XIX. 

Când vine Ajunul Crăciunului, 
se împodobeşte bradul. 
Spania ‑ În Catalunia există cel 
mai popular joc de Crăciun. Un 
trunchi de copac este împodobit 
cu tot felul de bunătăţi şi copiii 
încearcă să lovească cu piatra în 
alune, caramele şi alte bunătăţi, 
pentru a le da jos. 

Arabia Saudită ‑ Creştinii 
americani sau europeni care 
locuiesc în Arabia Saudită ce
lebrează Crăciunul în familie. 
Luminiţele de Crăciun nefiind 
tolerate.

Culese de Iulia Cuarente

• Nepermiterea accesului 
credincioşilor în incită peste ca
pacitatea sălii de cult, în scopul 
evitării producerii unor acciden
te, şi menţinerea uşilor deschise 
în timpul slujbelor cu public nu
meros;

• Supravegherea permanentă 
a sobelor şi a altor mijloace de 
încălzire utilizate, pe întreaga 
durată de funcţionare, stinge
rea focului şi scoaterea de sub
tensiune a aparatelor electrice 
de încălzit, în mod obligatoriu, 
înaintea închiderii bisericilor şi 
interzicerea utilizării mijloacelor 
de încălzire neomologate sau 
improvizate;

• Amenajarea unor locuri pen
tru punerea lumânărilor aprinse, 
la distanţe de siguranţă faţă de 
elementele de construcţie com
bustibile şi de mobilierul din in
teriorul bisericilor, de preferinţă 
în tăvi metalice umplute cu nisip 
sau apă;

• Evitarea suprasolicitării in
stalaţiilor electrice prin utiliza
rea de mijloace de încălzire im
provizate;

• Instruirea persoanelor caza
te în spaţiile destinate primirii 
oaspeţilor, din incinta mănăstiri
lor sau aparţinând de acestea, de 

către persoanele responsabile, 
asupra necesităţii supravegherii 
permanente, pe timpul funcţio
nării, a mijloacelor de încălzire 
(sobe) şi a instalaţiilor electrice;

• Verificarea şi repararea tutu
ror defecţiunilor de la sistemele 
de încălzire, aparatele de prepa
rat şi încălzit hrana şi de la coşu
rile de evacuare a fumului;

• Stingerea, în mod obligato
riu, a lumânărilor, la terminarea 
slujbelor din lăcaşul de cult şi 
depunerea lor în locuri sigure, 
special amenajate în interiorul 
bisericilor;

• Evacuarea din interiorul bi
sericilor, pe timpul desfăşurării 
slujbelor religioase cu public nu
meros, a covoarelor şi scaunelor 
nefixate de pardoseală;

• Marcarea vizibilă a ieşirilor şi 
stabilirea modului de evacuare.

Sãrbãtorile sunt întotdeauna 
un prilej de ai apropia pe oame
nii din întreaga lume, indiferent 
de culturã, naţionalitate sau po
ziţie socialã. Acelaşi lucru afirmã 
şi vedetele autohtone, care şiau 
propus de sãrbãtori sã fie alãturi 
de publicul lor.

Câteva nume sonore din 
muzica, dar şi massmedia din 
România au ţinut sã transmitã 
cele mai frumoase  gân  duri 
cititorilor noştri, cu ocazia 
sãrbãtorilor de iarnã.

Sofia Vicoveanca (solistã 
muzicã popularã): ”Vã urez un an 
bun, sã aveţi parte de sãnãtate 
cãci e mai bunã decât toate, 
cãldurã în suflete, pâine caldã 
pe masã şi bucuria imensã a 
naşterii pruncului Iisus. Domnul 
sã vã ocroteascã!”

Dan Amariei (solist, Omul cu 
şobolani): “Nu mã pricep deloc 
sã fac urãri pentru cã le consi
der  lipsite de conţinut şi fade, 
dar mie, unul, miar plãcea sã 
am parte de sãrbãtori frumoase 
şi de un an mai bun decât pre
cedentul. Acelaşi lucru îl urez 

şi cititorilor cotidianului «Viaţa 
liberã», dar şi fanilor Omul cu şo
bolani din Galaţi.”

Paul Ciuci (solist Compact): 
“Trupa Compact vã doreşte mulţi 
ani cu bine, pace sufletească şi sã 
nu uitaţi cã noi existãm datoritã 
vouã şi vom exista multã vreme 
de acum încolo pentru cei care 
simt cu intensitate viaţa şi iubesc 
muzica adevãratã!”

Buzdugan şi Morar (Radio 
21): „Galaţiul a devenit a doua 
noastrã casã. Venim foarte des 
aici şi de aceea le urãm  atât 
gãlãţenilor, cât şi cititorilor «Vieţii 

libere» un an nou plin de farse... 
sperãm  sã rãmâneţi la fel de re
ceptivi mesajului nostru pe care 
zi de zi îl adresãm în mod des
chis, vouã. Sãrbatori DeMente!”

Anna Lesko (cântãreaţã): 
”Din tot sufletul vã transmit un 
gând bun, în prag de sãrbãtori şi 
vã mulţumesc cã aţi fost alãturi 
de mine în anul ce se încheie! 
Sãrbãtori cu bine!”

Şerban Huidu şi Mihai 
Gãinuşã (Cronica Cârcotaşilor): 
”Gãlãţeni dragi, aşteptãm ca în 
anul ce urmeazã sã ne primiţi la 
fel de cãlduros în casele voastre, 

sã ne ascultaţi la radio, sã ne pri
viţi la tembelizoare şi sã ne sem
nalaţi greşelile, aşa cum vam 
învãţat noi, în cel mai cârcotaş 
mod cu putinţã. Sã aveţi parte 
de sãrbãtori fericite!”

Zoltan Toth (Sistem): 
”Galaţiul iubeşte distracţia. Aici 
am fost primiţi întotdeauna cu 
cãldurã şi de aceea dorim sã 
adresãm mulţumiri pentru cã 
neaţi fost alãturi în cele mai 
importante momente din viaţa 
noastrã de trupã. Crãciun fericit, 
un an nou plin de speranţă şi... 
continuaţi sã ascultaţi muzicã 

bunã”.
Andreea Bălan: “Îmi place 

foarte mult oraşul Galaţi deoa
rece bunicii mei sunt acolo şi o 
mare parte din copilărie miam 
petrecuto în acest oraş. Vreau să 
urez tuturor gălăţenilor Sărbători 
fericite, să le aducă Moşul tot 
ceşi doresc şi anul care vine să 
fie plin de realizări profesionale 
şi sentimentale. Vă pup dulce!”

A consemnat 
Aura Dajbog   

Foto: Aura Dajbog

Santa Claus ruda din 
Vest a lui Moş Crăciun

„Rapsozii Brateşului” 
din Tuluceşti

Foto: V. Dudău

Desen de Marian Şerban
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viaţa liberă

Colindători 
la „Viaţa liberă”

Istoria 
bradului 
împodobit

Prima referire la îm‑
podobirea bradului de 
Crăciun a avut loc la 
Riga, în Letonia, în anul 
1510. În 1521, la Paris, 
prinţesa Helene de 
Mecklembourg a adus 
bradul de Crăciun, după 
căsătoria cu Ducele de 
Orleans. 

O altă referire fai‑
moasă datează din anul 
1601, când un vizitator 
din Strasbourg scria că 
familia sa a împodobit 
un brad cu „biscuiţi, cu 
acadele aurite şi flori de 
hârtie, în toate culorile”. 
Bradul de Crăciun a apă‑
rut în Statele Unite, adus 
de coloniştii germani. În 
1804, soldaţii ame ricani 
care staţionau la Fort 
Dearborn (Chicago) au 
tăiat brazi din păduri şi 
i‑au adus în barăcile lor. 

În Marea Britanie 
bradul de Crăciun a de‑
venit tradiţie după anul 
1841, când soţul Reginei 
Victoria, prinţul Albert, a 
adus un brad la castelul 
Windsor. Obiceiul bra‑
dului de Crăciun a fost 
adoptat destul de repe‑
de de către britanici. 

Brazii erau deco raţi 
cu mere, prăjituri şi 
bomboane timp de câ‑
teva secole. Spre sfârşi‑
tul secolului 16, Martin 
Luther a fost primul om 
care a folosit sfeşnicele 
la decorarea bradului.  
Poate cel mai faimos 
obicei referitor la bradul 
de Crăciun provine din 
Norvegia. 

Ei dăruiesc în fieca‑
re an câte un brad Marii 
Britanii, ca mulţumire 
pentru ajutorul acor‑
dat în timpul celui de‑al 
Doilea Război Mondial. 

Bradul este amplasat 
în centrul Londrei, pe 
Trafalgar Square, unde 
sute de oameni asistă în 
fiecare an la aprinderea 
becurilor. În 1850, com‑
pania germană Lauscha a 
început să producă ghir‑
lande din sticlă destinate 
împodobirii bradului. 

Ornamentele din sti‑
clă au fost introduse în 
Marea Britanie în anul 
1870, iar în America de 
Nord în jurul anului 1980. 
În 1882, aceste ornamen‑
te au fost „completate” 
cu lumini electrice, de 
catre Edward Johnson. 

Culese de Iulia 
Cuarente

La Colegiul Cuza,

Moş Crăciun „a venit” direct din  Germania

La Editura 
Episcopiei Dunării 
de Jos  a apărut:

Teologie şi 
Educaţie la 
Dunărea de Jos

Seminariştii - slăvindu-L pe 
Mesia 

Ieri, un grup de seminarişti, 
în număr egal cu  al celor patru 
evanghelişti, ne‑a cântat de di‑
mineaţă colinda. 

Talentaţii seminarişti, însoţiţi 
de profesoara Ana Tunaru, ne‑au 
urat din inimă să ne fie viaţa şi 
condeiul numai lumină, ca în lu‑
mină să dăinuim!

„Urşii”... pompieri

Nu au plecat bine semina‑
riştii că au venit tinerii de la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă, mai pe înţeles, pompi‑
erii noştri gălăţeni. Nefiind stare 
de urgenţă, flăcăii ne‑au deschis 
uşa, în frunte cu comandantul 

lor, colonel Viorel Zaharia,   amin‑
tindu‑ne de un frumos obicei de 
iarnă ‑ ”Ursul”. După care, nefiind 
ceva de stins,  au pornit şi pe  la 
alte case mari.

Seminariştilor şi militarilor 
pompieri le mulţumim pentru 
urare. Le dorim sănătate, bucurii 
de Crăciun şi în  anul care vine!

Maria Stanciu

„Lumea copiilor” români şi 
indieni

Un dar frumos am primit din 
partea micuţilor de la Grădiniţa 
particulară „Lumea Copiilor”, 
coordonaţi de Mihaela Râpaş. 
Drăgălaşii „pui” de indieni şi de 
gălăţeni au venit la redacţie şi 
ne‑au cântat într‑o limbă ro‑
mână impecabilă cântece de 
Crăciun. Copiii indienilor de la 
Mittal Steel  Galaţi s‑au îndrăgos‑
tit de Grădiniţa „Lumea copiilor”, 
iar explicaţia e simplă: acolo în 
fiecare zi se întâlnesc cu fiinţe 
dragi (educatoarele Livia Toader 
şi Laura Popoiu)  care îi învaţă 
să fie prieteni şi să comunice 
în română şi engleză cu colegii 
lor români. Vizita acestor micu‑
ţi la redacţie în Ajunul fiecărui 

Crăciun este pentru noi un prilej 
de încântare. Le mulţumim!

A. Ribinciuc

Prichindeii de la „Sf. Nicolae” 
şi „Parfumul Teilor”

Care de care mai inimos şi 
mai frumos, prichindeii de la 
Grădiniţa nr. 9 “Sf. Nicolae” din 
Ţiglina II. Nici frigul, nici obo‑

seala atâtor drumuri nu i‑au 
împiedicat pe cei 18 copii de la 
Grupa pregătitoare, îndrumaţi 
de educatoarele Camelia Chijăr 
şi Simona Brânzan, să ajungă să 
ne colinde. Aşa cum nici pe cei 
de la Grupa pregătitoare de la 
Grădiniţa „Parfumul Teilor” nu 
i‑au obosit drumurile de sărbă‑
tori. Cei 30 de micuţi şi educa‑
toarele lor, Acătănoaie Marilena 
şi Ambrozia Bujor, au trecut mai 
întâi pe la serviciul părinţilor, 
apoi ne‑au colindat şi pe noi, 
ne‑au urat, ne‑au semănat şi 
sorcovit, în cel mai simplu şi cu‑
rat mod. Le mulţumim tuturor şi 
le urăm, la rândul nostru, sărbă‑
tori cu bine!

Petrica Paţilea 

Elevii de la „Artă”

Cu vers de colindă şi urări 
de bine ne‑au întâmpinat ieri, 
la redacţia “Vieţii libere”, şi ele‑
vii Liceului de Artă “Dimitrie 
Cuclin”. Un grup răzleţ de nouă 
fete de la clasele a VIII‑a şi a XI‑a 
de Muzică instrumentală, care 
au plecat la colindat prin oraş, 
la rude şi prieteni, după ce au 
repetat prin pauze sau după ore, 
au făcut primul popas chiar la 
redacţia noastră. 

Gânduri bune ne‑au transmis 
şi alţi elevi de la clasele IX‑XII de 
Muzică. Dirijaţi de profesorul 
Aurel Mantaroşie, tinerii ne‑au 
dat “vestea minunată” a naşterii 
Domnului. Adunaţi în jurul bra‑
dului de Crăciun de la redacţie, 
cei patruzeci de tineri ne‑au urat 
Sărbători fericite şi ne‑au adus, 
ca şi ceilalţi colidători care s‑au 

perindat pe la “Viaţa liberă”, un 
pic de lumină în suflete, acum 
în prag de Crăciun. Bucuroşi de 
oaspeţi şi la anul!

C.Carp

„AUTORITM” de succes

Ieri, ne‑a colindat la redac‑
ţie un grup numeros de elevi ai 
Colegiului Tehnic „Traian Vuia” 
însoţiţi de câteva doamne profe‑
soare. A fost impresionant să ve‑
dem şi să auzim mai mult de 30 
de elevi din clasele IX‑XII – care 
alcătuiesc grupul „AUTORITM”, 
dirijat de doamna Mihaela Iacob 
– cântând colinde, acompaniaţi 
de orgă. Ascultându‑i şi privin‑
du‑le chipurile senine ne‑am în‑
seninat şi noi.    

Doamna Iacob ne‑a spus cu 
modestie că meritul „reunirii” 
atâtor elevi într‑un grup vocal 

de succes nu‑i aparţine, ci este al 
doamnelor prof. Maricica Burluc, 
ing.Carmen Stan şi nu în ultimul 
rând al directoarei adj., Lidia 
Mazilu. Excelentă iniţiativa. Le 
mulţumim că, în drumul lor, nu 
ne‑au ocolit.

A.Ribinciuc

Jandarmi cu voci de aur

Venit la colindat, corul 
Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi a uluit ieri auzul 
ziariştilor “Viaţa liberă” – vocile 
ample, atent acordate ale celor 
16 jandarmi păreau a aparţine 
mai degrabă unui cor profe‑
sionist, dar misterul ne‑a fost 
dezlegat chiar de către Cătălin 
Popescu, purtătorul de cuvânt al 
instituţiei care se îngrijeşte, zi şi 
noapte, de siguranţa gălăţenilor: 
“Sergentul Victor Dincă, dirijorul 

jandarmilor este absolvent de 
Seminar şi de Institut Teologic 
şi are studii muzicale serioase. El 
repetă cu băieţii”. 

În apropierea Crăciunului 
colindele au răsunat limpede în 
holul redacţiei şi parcă nici un alt 
grup de cântăreţi nu a mai reunit 
atâtea prezenţe feminine în au‑
ditoriu…  

Elena Parapiru Stoica

Studenţii de la Ligă...

După ce şi‑au colindat pro‑
fesorii, Senatul, conducerea 
şi colegii, studenţii de la Liga 
Studenţilor din Galaţi au venit 
la „Viaţa liberă”, ca să ne ureze 
şi nouă Crăciun fericit şi un An 
Nou mai bun. Tinerii şi‑au lăsat 
cursurile, caietele şi laboratoa‑
rele şi, acompaniaţi de chitare, 
au cântat colinde tradiţionale, 

împărtăşind astfel, alături de re‑
dactorii noştri, bucuria Naşterii 
Domnului.

N.C.

 ... şi de la Teologie

Nu au lipsit dintre colindătorii 
din acest an studenţii Facultăţii 
de Litere şi Teologie din cadrul 
Universităţii „Dunărea  de Jos”. 
Reuniţi în jurul sopranei Felicia 
Cozma, de la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, tinerii amintitei 
instituţii de învăţământ superior 
ne‑au adus, după datină, nelip‑
situl colind. Cu slavă, cu urări, ei 
ne‑au reamintit că „Astă seară‑i 
seară mare!”  Este Crăciunul. 

***
Un grup de tinere din corul 

Bisericii „Sfânta Ana”, toate ele‑
ve, ne‑a deschis uşa redacţiei şi 
a sufletului, ştiind că „omul drag 
ne va primi”. Toate cântările 
ne‑au mers la suflet, mai ales că 
fetele ne‑au îndemnat creştineş‑
te: „Gazde mari nu mai dormiţi 
/ Lilioară trandafir / Că nu‑i vre‑
me de dormit. / Da‑i vreme de 
colindat / Şi cocoşii au cântat. 
/ Da‑i vreme de‑mpodobit / Şi 
Crăciunul a sosit!”

Maria Stanciu
Foto: Viorel Dudău,

Sorin Pană

Colegiul Naţional „Al.I.Cuza” păstrează 
tradiţia anuală de a organiza serbări şcolare 
atât pentru elevii de liceu, cât şi pentru cei de 
gimnaziu, menite să‑i aducă  împreună, alt‑
fel decât prin intermediul orelor de curs. Joi, 
la Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, a avut loc 
serbarea de Crăciun a elevilor de liceu coor‑
donaţi de doamna profesoară Mioara Hâncu. 
Cei mai talentaţi dintre ei au prezentat pe 
scenă colinde  în cadrul  corului coordonat de 
domnul profesor de muzică Mihail Mateescu, 
dar şi individual, adaptări ale unor cântece de 
suflet („Epilog”‑ Vama Veche, „Tu” ‑ Conexiuni, 
„Am nevoie de tine” ‑ Direcţia 5) foarte bine 
primite de publicul spectator format din ado‑
lescenţi îndrăgostiţi şi profesori cu sufletul 
tânăr, momente de dans sportiv şi modern, 
o demonstraţie inedită de taekwando sau 
piese de teatru în limba română, franceză şi 
germană care au subliniat toleranţa şi intere‑
sul elevilor pentru cultura altor ţări, sub îndru‑
marea doamnelor profesoare Iuliana Mosor şi 
Roxana Stavru.

Invitaţia de a  pătrunde „în lumea magică 
a poveştilor şi a colindelor” a venit din partea 

claselor de gimnaziu care au organizat, la rân‑
dul lor, o serbare dedicată sărbătorilor de iar‑
nă. Doamnele profesoare Pompilia Costianu, 
Mariana Gaiu, Luminiţa Muscă, Roxana Stavru, 
Mihaela Rogojină, Sanda Ungureanu, Oana 
Iordache, Camelia Ion şi domnul profesor de 
muzică Mihail Mateescu au pus suflet în orga‑
nizarea unor momente poetice, dramatice şi 
muzicale în limba română, engleză şi germa‑
nă, cu scopul de a crea o stare propice sărbă‑
torilor care se apropie cu repeziciune. Printre 
momentele solemne, cu o încărcătură emoţi‑
onală deosebită, au fost strecurate şi scenete 
comice. Caragiale nu a fost uitat de micii ar tişti 
care au interpretat, în două rânduri, o adapta‑
re a schiţei „Five O’clock” şi un fragment din 
capodopera dramaturgiei româneşti „O scri‑
soare pierdută”.

Ecourile pozitive nu au întârziat să apară, 
spre mulţumirea profesorilor organizatori, 
dar şi a elevilor participanţi, care au reuşit să 
transmită colegilor lor, altfel decât prin cuvin‑
te, un gând bun în apropierea sărbătorilor de 
iarnă.

Text şi foto: Aura Dajbog

Volumul, tipărit cu bine‑
cuvântarea P.S. dr. Casian 
Crăciun, Episcopul Dunării de 
Jos (redactori: arhim. Daniil 
Oltean, pr. Eugen Drăgoi, pr. 
drd. Lucian Petroaia), repre‑
zintă fascicula IV (pe anul 
2005) a Analelor Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi, 
Facultatea de Litere şi 
Teologie. Lucrarea adună, în 
cele 448 de pagini, şaispre‑
zece texte/studii, prin care „... 
profesorii de teologie şi mai 
tinerii noştri dascăli angajaţi 
în consolidarea dimensiunii 
educaţionale creştine în şco‑
li, reflectează asupra temelor 
atât de urgente legate de re‑
găsirea românilor ortodocşi 
în Biserica lor. Lucrarea nu 
este nici simplă, nici uşoară, 
ţinând seama de opţiunile 
pluraliste ale semenilor noştri, 
care vizează nu de puţine ori 
tocmai credinţa” („Educaţie 
prin teologie şi cultură”, p. 5), 
semnate de cadre universita‑
re de specialitate din Galaţi şi 
Bucureşti, de alţi preoţi de la 
Dunărea de Jos. Prima inter‑
venţie „Părinte, dascăl, mitro‑
polit” aparţine Episcopului dr. 
Casian Crăciun şi reprezintă o 
scurtă „... prezentare a unor 
părţi din bogata viaţă şi lu‑
crare a mitropolitului Antonie 
(Plămădeală) (17 niembrie 
1926 ‑ 29 august 2005). Între 
celelalte semnături, reţinem 
pe cea a pr. prof. Dumitru 
Popescu, membru de onoa‑
re al Academiei Române 
(„Credinţă şi ştiinţă. Problema 
cunoaşterii în ştiinţă şi cre‑
dinţă”), a pr. prof. Nicolae D. 
Necula, decanul Facultăţii de 
Teologie  „Justinian Patriarhul” 
din Bucureşti („Relaţiile dintre 
Biserica Ortodoxă şi Biserica 
Ortodoxă Veche Orientală”). 
Pr. dr. Marin Stamate este 
prezent cu „Misiunea şi slu‑
jirea Ortodoxiei româneşti 
contemporane la împlinirea 
a 120 de ani de la dobândirea 
autocefaliei (25 aprilie 1885) 
şi a 80 de ani de la ridicarea la 
rangul de patriarhie a Bisericii 
Ortodoxe Române (4 februa‑
rie 1925); Pr. conf. univ. dr. 
Ionel Ene continuă studiul în‑
ceput în fascicula anterioară, 
referitor la „Sinoadele locale 
şi generale”, adăugând la cele 
372 de sinoade din perioada 
anilor 50‑572 altele, numărul 
celor menţionate în aceas‑
tă fasciculă ajungând la 597 
şi la anul calendaristic 799. 
Mai semnalăm: „Creştinism 
şi islam. Iniţiative bizantine 
şi latine în Evul Mediu” (pr. 
conf. dr. Emanoil Băbuş), 
„Aspectul moral al dragostei 
şi solidarităţii faţă de aproa‑
pele” (pr. asist.univ. drd. 
Ionel Ostache), „Învăţătura 
despre Maica Domnului în 
cântările Octoihului” (pr. drd. 
Lucian Petroaia), „Un martir la 
Dunărea de Jos ‑ ieromona‑
hul Serafim Luis‑Gheorghiu 
(pr. Eugen Drăgoi), un studiu 
ce conţine „... câteva crâm‑
peie ale biografiei părin‑
telui Serafim” (1908‑1947). 
Recomandăm cu multă bu‑
curie prezentul volum ‑ pre‑
cizează P.S. dr. Casian Crăciun, 
Episcopul Dunării de Jos ‑ ca 
pe un act de mare responsa‑
bilitate comună a universita‑
rilor laici ori teologi, pentru 
promovarea apropierii reale 
de problemele vieţii contem‑
porane, în rândul tinerilor. 
Sperăm ca ei să‑şi găsească 
nu doar soluţiile dorite ori 
gândite de dascăli, ci şi locul 
în dezbateri, în soluţionări şi 
în aprofundări menite a lărgi 
cercul dialogului atât de ne‑
cesar.

Virgil Guruianu

Prichindeii de la 
„Sf. Nicolae”

Urşii... pompieri

Cei patru 
seminarişti şi 
profesoara lor
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În ziarul nostru de luni, 
19 decembrie, sub titlul 
“Suferinţele unei femei 

care nu există” apărea un re‑
portaj‑anchetă despre viaţa unei 
familii aflate cu mult sub pragul 
sărăciei, una fără niciun fel de 
venit, alcătuită dintr‑o mamă şi 
trei copii, femeia zbătându‑se să 
le asigure, din pomeni şi ajutoa‑
re,  minimul de hrană pentru a 
putea merge la şcoală, a învăţa şi 
a‑şi face un rost în viaţă. Femeia, 
care nu are nici măcar buletin de 
identitate, se numeşte Teodora 
Iordana Midoi,  iar şcolarii, Silviu 
Ştefan  (în clasa a II‑a) şi Stela (în 
clasa a III‑a).  Joi, 22 decembrie, 
cu ziarul în mână, au intrat în re‑
dacţie trei îngeri…

„Recunoaşterea” ca o temă, 
sau nota 10 la omenie

Erau elevele Liliana Năstase, 
Florina Mărgineanu şi Marilena 
Hâj, din clasa a X‑a E, Liceul “Emil 
Racoviţă”, Galaţi. Se aflau în misi‑
une de “recunoaştere”, temă de 
viaţă dată de diriginta lor, doam‑
na profesoară Cecilia Neculai. 
Ele trebuiau să cerceteze şi să 
pregătească terenul pentru un 
gest creştinesc de o extraordi‑
nară frumuseţe, considerat de ei 
însă ca o simplă şi firească nouă 
lecţie. Una la un obiect care nu 
este înscris în nicio programă 

şolară: omenia. Au citit, în cla‑
să, împreună, articolul, l‑au co‑
mentat şi au hotărât la unison: 
“Mergem să‑i ajutăm pe aceşti 
oameni. Nu suntem noi cei bo‑
gaţi, dar, din ce avem, le ducem 
şi lor câte ceva”. Hotărârea fiind 
luată, cele trei fete isteţe trimise 
în “recunoaştere”, au trecut pe la 
redacţie, s‑au dus apoi la Biserica 
“Sfântul Pantelimon”, acolo unde 
femeia vine mai în fiecare zi şi de 
unde pleacă spre casă cu  pache‑
te pentru copii aduse de câteva 
enoriaşe care ştiu în ce sărăcie 
trăieşte, n‑au găsit‑o, dar au por‑
nit spre strada  Ghecet, la nr. 22 
şi au lăsat vorbă lui Silviu Ştefan, 
prâslea cel voinic de la Şcoala 
24, că vor veni negreşit, precum 
Moşul de Crăciun,  cu toată clasa, 
spre seară, cu cadouri din partea 
lor. Misiune îndeplinită…    

Colindul lui Ştefan

La ora 17,00, clasa a X‑a E era 
în faţa redacţiei, în frunte cu di‑
riginta şi având alături şi câţiva 
părinţi, care au vrut să fie pre‑
zenţi la ceea ce se va întâmpla. 
I‑am însoţit spre Valea oraşului, 
către ascunsa străduţă Ghecet, 
la casa Teodorei Midoi. Femeia 
tocmai venea de la şcoală, de la 
şedinţa cu părinţii. Era mulţu‑
mită. Silviu învaţă bine. Când a 
văzut ceata de îngeri cu sacoşele 

E bine 
de ştiut

Informaţii utile 
pentru urgenţe 
de sărbători

Dacă tocmai în miezul 
sărbătorilor vi se întâm‑
plă să se termine pâinea, 
să uitaţi de vin, de flori 
sau de… medicamen‑
te pentru soacră, dacă 
vecinul taie copacul din 
faţa blocului ca să facă 
grătar ori dacă vă sâcâie 
petrecăreţii violenţi, noi 
ne‑am interesat pentru 
dumneavoastră şi vă in‑
formăm cam cum se pot 
rezolva cele de mai sus şi 
altele asemenea.

Pâine 

În afară de supermar‑
keturi, pâine şi alimente 
se pot cumpăra de la mi‑
nimarketurile din reţeaua 
Alcom. Acestea funcţio‑
nează după programul 
normal (7.00‑22.00) pe 
28, 29, 30 decembrie. Pe 
24 decembrie magazine‑
le sunt deschise între 7.00 
şi 17.00, pe 26  ‑ între 7.00 
şi 13.00, pe 27 – între 7.00 
şi 21.00, pe 31 – între 7.00 
şi 17.00. Pe 25 decembrie 
şi pe 1 ianuarie magazi‑
nele Alcom sunt închise.

Farmacii

Două farmacii din 
Galaţi vor fi deschise 
non‑stop, pe toată pe‑
rioada sărbătorilor. Este 
vorba despre Hygeia (vi‑
zavi de Spitalul Judeţean) 
şi Bayer Pharm (pe 
strada Siderurgiştilor). 
Farmaciile din reţeaua 
Sensi Blu vor fi deschise 
pe 24, 25 şi 26 decembrie, 
între orele 9.00 şi 12.00, 
iar pe 31 decembrie, 1 
şi 2 ianuarie între orele 
9.00 şi 14.00. În rest, se 
respectă programul nor‑
mal (8.00 – 22.00 şi 9.00 
– 21.00 în zilele de sâm‑
bătă). Cei pe care nu‑i vor 
ocoli durerile de dinţi se 
pot adresa, la orice oră, 
Cabinetului stomatolo‑
gic de urgenţă din cadrul 
Spitalului Judeţean de 
Urgenţă.  

Flori

Flori se găsesc şi la 
colţ de stradă, dar la 
Florăria Anthurium veţi 
găsi cu siguranţă pe 26 
decembrie, între orele 
8.00 şi 13.00, pe 27, 28, 
29 şi 30 decembrie, în‑
tre orele 7.30 şi 19.30, 
pe 31 între orele 8.00 şi 
17.00. Pe 2 ianuarie, cele 
două florării (de lângă 
Frizeria Domnească şi 
din Complexul Olimpic) 
vor fi deschise între 7.30 
şi 19.00. 

Mediu şi ordine 
publică

Orice problemă de 
mediu poate fi sesiza‑
tă, non‑stop, la Garda 
de Mediu: tel verde 
0801010101. Tot un tel 
verde este disponibil şi 
la Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi 
‑ 0800828674. Secţiile 
de poliţie sunt disponi‑
bile după cum urmea‑
ză: Secţia 1 (Mazepe şi 
Centru) – 41.99.66; Secţia 
2 (Ţigline) – 46.08.54; 
Secţia 3 (Micro 17, 18, 
19, 20, 21) – 41.34.00; 
Secţia 4 (Micro 13, 38, 
39, 40) – 46.84.90; Secţia 
5 – 41.69.45 (strada 
Domnească şi zona Pieţei 
Centrale). Reţineţi şi 
Salvarea – 961, Pompierii 
– 981, Jandarmii – 956.

Nu ne rămâne decât 
să vă urăm tuturor sărbă‑
tori cu bine!

Petrica Paţilea 

CA ‑ ul 
Spitalului 
de Urgenţă 

Şi‑a ales 
preşedintele  

] Doctorul 
Sorin 
Ungurianu, 
directorul 
DJSP, va 
conduce 
şi consiliul 

Noul Consiliu 
de Administraţie al 
Spitalului Clinic de 
Urgenţă, interimar ‑ cu 
o componenţă impu‑
să prin ordin de către  
ministrul Sănătăţii ‑ s‑a 
întrunit ieri în prima sa 
şedinţă.  

Cel dintâi punct 
de pe ordinea de zi, 
alegerea preşedinte‑
lui  consiliului, a fost 
parcurs fără dificultăţi, 
dr. Sorin Ungurianu, 
care este şi director al 
Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică, fiind 
ales  în unanimitate. 
Toţi ceilalţi opt membri 
nominalizaţi de către 
ministrul Nicolăescu, 
respectiv ec. Angelica 
Pintilie, asist. med. 
Carmen Bucur, dr. Paul 
Ichim, prof. univ. dr. 
Octavian Maftei, prof. 
univ. Mircea Bulancea, 
dr. Sorin Moraru, jurist 
Ştefan Caranghel şi 
prof. univ. dr. Dumitru 
Cristea  au avut aceeaşi 
opţiune.

Apoi, în spiritul  dis‑
ciplinei, căreia, mai în 
glumă, mai în serios, 
i‑am putea spune “de 
partid”, au fost rezolva‑
te şi restul probleme‑
lor cu care ministrul a 
motivat demiterea ve‑
chiului consiliu. Adică, 
s‑a hotărât întocmirea 
planului de achiziţii al 
spitalului (ce contează 
că încă nu se cunoaş‑
te valoarea fondurilor 
disponibile pentru anul 
viitor?) şi încheierea 
contractelor de ma‑
nagement cu şefii de 
secţii.

După promulgarea 
noii Legi a Spitalelor 
medicii care‑şi desfă‑
şoară activitatea în re‑
ţeaua spitalicească vor 
fi nevoiţi să se reaco‑
modeze cu “centralis‑
mul democratic”. Unii 
deja au început...

Marius Mototolea 

Brânză de furat
Un bărbat de 33 de ani din comuna Jorăşti, cioban, a găsit soluţia 

de a‑şi face rost de brânză. El a furat de la o stână situată în câmp  
45 de kilograme de brânză. Ionel P. a fost identificat de  lucrătorii 
postului de poliţie Jorăşti. Este cercetat în stare de libertate pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt.

Alina Comşa

O să vă spun astăzi o poveste 
de Crăciun, reală, care demon‑
strează că până şi în zilele noas‑
tre minunile pot avea loc, atunci 
când înaintea funcţiilor şi poli‑
ticii sunt puşi oamenii şi inimile 
lor. A fost odată ca niciodată o fa‑
milie necăjită care s‑a adăpostit 
într‑un fost depozit de marfă din 
centrul Galaţiului. Familia a trăit 
ani de zile acolo, crescându‑şi 
cei doi copii, Daniela şi Petrişor, 
elevi care au învăţat în ritmul în 
care creştea Făt‑Frumos ‑ într‑o 
zi cât alţii într‑un an. Elevii aveau 
note foarte bune şi doreau să îşi 
continue studiile, însă din pri‑
cina încurcăturilor locative, în 
familia Lăcătuş lecţiile se făceau 
la lumina lumânării. (Cotidianul 
nostru a prezentat un amplu 
material despre acest caz care 
se poate reduce la: din cauza 
faptului că familia Lăcătuş nu 
posedă contract de închiriere cu 
primăria, Electrica nu a putut să 
furnizeze energie electrică). Dar 
să revenim la povestea noastră: 
situaţia celor doi elevi eminenţi 
a fost aflată de Dumitru Nicolae 
şi Iulian Aramă. Din întâmpla‑
re, unul este primar şi celălalt, 
director la Electrica. Cele două 
personaje ale poveştii noastre 
au făcut abstracţie şi de faptul 
că sunt membri ai unor partide 
diferite şi de multe alte detalii 
birocratice şi şi‑au deschis ini‑
ma către Daniela şi Petrişor. Au 
promis că le vor rezolva cazul, 
pentru ca fraţii să aibă sărbă‑
tori luminoase şi la propriu şi 
la figurat. Şi să nu credeţi că au 
rămas doar simple promisiuni! 

Toţi factorii de răspundere s‑au 
implicat exemplar, primăria a fă‑
cut cerere scrisă către Electrica, 
pentru furnizarea energiei elec‑
trice, iar directorul Iulian Aramă 
a făcut tot ce a fost omeneşte 
posibil ca în ajunul Crăciunului 
familia Lăcătuş să aibă lumină în 
casă. Şi chiar dacă timpul până 
în Crăciun a fost prea scurt pen‑
tru realizarea instalaţiei electrice 
(punctul de alimentare fiind la 
30 de metri de locuinţă şi fiind 
necesară instalarea unui stâlp 
de tensiune), această lucrare se 
va realiza miercurea viitoare, 
ne‑a dat asigurări Iulian Aramă. 
În plus, Dumitru Nicolae va face 
astfel încât spaţiul în care trăiesc 
cei doi copii să obţină statutul 
de locuinţă, pentru ca elevii să 
nu îşi mai umbrească privirile cu 
griji de oameni mari.   

Care ar fi morala acestei po‑
veşti de Crăciun? Că încă mai 
suntem oameni unii cu alţii, deşi 
în societatea în care trăim avem 
impresia că legea junglei este 
cea care ne conduce. Cei doi oa‑
meni de suflet care fac posibil 
ca familia Lăcătuş să îşi petreacă 
sărbătorile de iarnă cu lumină 
nu au vrut să comenteze prea 
mult gestul profund uman pe 
care l‑au făcut. Adevărul este că 
în faţa unor astfel de gesturi, cu‑
vintele nu mai au nicio valoare...

Maria Măndiţă      

Colegi de serviciu, doi bărbaţi 
au ajuns să fie şi colegi de sufe‑
rinţă, după ce s‑au ales cu cape‑
tele sparte, în urma unei alterca‑
ţii survenite într‑un bar. Internaţi 
în acelaşi salon, în secţia de neu‑
rochirurgie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, 
Ambrose Tănase, în vârstă de 
39 de ani şi Ştefan Ilie, în vârstă 
de 37 de ani, susţin că au fost lo‑
viţi cu o bâtă de baseball de că‑
tre patronul unui bar. Cei doi, an‑
gajaţi la Şantierul Naval Damen, 
pretind că joi seara, când au ieşit 
de la lucru, s‑au dus împreună 
cu alţi colegi la o cârciumă, la un 
aşa‑zis “mini‑revelion”. Ei spun 

că, după ce au băut nişte bere, au 
început să danseze pe muzica de 
la tonomat, iar cineva a răsturnat 
din greşeală o masă de plastic, 
care a căzut şi s‑a rupt. Imediat a 
apărut patronul care, înarmat cu 
o bâtă de baseball, a început să‑i 
miruiască pe cei care erau la faţa 
locului. Atât Ilie, cât şi Ambrose 
pretind că ei s‑ar fi oferit să plă‑
tească daunele, dar nu i‑a ascul‑
tat nimeni şi, fiind loviţi în cap, au 

fost nevoiţi să fugă şi să meargă 
la Urgenţe, pentru a li se prinde 
în copci plăgile craniene căpă‑
tate. Poliţiştii susţin însă că cele 
două victime sunt cele care au 
generat scandalul, motiv pentru 
care, în afară de suferinţa pe care 
o resimt pe patul de spital, vor fi 
nevoite să plătească şi o amendă 
contravenţională pentru tulbu‑
rarea liniştii publice…

Viorel Mârza 

Mare a fost bucuria celor 
aproape 300 de mici pacienţi 
care erau internaţi, ieri, în Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
“Sf. Ioan”. Dis‑de‑dimineaţă, 
copiii au fost treziţi şi li s‑a dat 
adunarea, dar nu pentru vizita 
medicală, ca de obicei, ci pentru 
una soldată cu surprize plăcute. 
La iniţiativa Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi, Moş Crăciun, în‑
soţit şi de două “Crăciuniţe”, a 
venit încărcat cu un sac mare, 
plin de cadouri care i‑au încântat 
pe prichindeii aflaţi în suferinţă. 
Mulţumită sponsorului care s‑a 
numit McDonald’s, copiii au pri‑
mit câte un “Happy Meal”, plus 
banane şi portocale asigurate 
de conducerea spitalului. Asaltat 
de micii bolnavi, bietul “Moş” 
(sub barba  căruia se ascundea 
actorul Aurelian Iorga, de la 

Şi bătuţi şi 
amendaţi

Foto: 
Viorel 
Mârza

Primăria, Electrica 
şi „Viaţa liberă” vă prezintă:

Poveste fericită 
de Crăciun 

Pacienţi trataţi cu “Happy 
Meal”

Teatrul de Păpuşi “Gulliver”) a re‑
uşit cu mare greutate să împar‑
tă darurile. Noroc cu cele două 
Crăciuniţe (una de la Gulliver şi 
una de la McDonald’s), care au 

stat lângă el şi i‑au dat tot spri‑
jinul, ajutându‑l la distribuirea 
punguţelor!…

Text şi foto:
Viorel Mârza   

Şi bătuţi, şi amendaţi

pline  şi cu zâmbetele pe buze, a 
amuţit. Abia mai târziu a putut 
să vorbească, să mulţumească, 
să se laude cu copiii ei care se ţin 
de şcoală, “Să vedeţi ce frumos 
scrie, doamnă profesoară, să vă 
arăt un caiet de‑al lui Silviu…”. 
Dar nu e vremea caietelor, fete‑
le şi băieţii doamnei Neculai in‑
tră în casa fără sobă, fără curent 
electric, fără apă, fără nimic din 
ceea ce este omeneşte necesar 

şi, la lumina palidă, dar făgădui‑
toare a lumânărilor aprinse, de‑
pun sacoşele cu alimente, haine, 
rechizite, dulciuri, chiar şi ceva 
bănuţi. Moş Crăciun era acolo 
sub înfăţişarea a 28 de tineri fru‑
moşi ca nişte îngeri coborâţi spre 
suferinţa aproapelui. Emoţionat, 
Silviu Ştefan ţine să le cânte un 
colind. “Steaua sus răsare…”. L‑a 
cântat tot. Elevii dintr‑a X‑a E au 
început să cânte şi ei. A fost, pro‑

babil, cel mai frumos colind din 
viaţa lor. Apoi, îngerii au plecat 
acasă fericiţi, gândindu‑se la bu‑
curia mamei şi a copiilor la des‑
chiderea pachetelor sub lumina 
lumânărilor de Crăciun. Felicitări, 
clasa a X‑a E! Şi fie ca exemplul 
vostru să fie urmat, acum şi ori‑
când!

Text şi foto: 
Ion Manea   

Nu scriem degeaba /  În casa săracă din Ghecet 22 au sosit

Îngerii din clasa a X‑a E...
] Spiritul Crăciunului trăieşte în noi

Urgenţe
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate
FOTBAL. Echipa Osasuna 

Pamplona a învins, joi, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑1, formaţia 
Atletico Madrid, în ultimul meci 
al etapei a 17‑a a campionatului 
de fotbal al Spaniei. Clasament: 
1.FC Barcelona 40 puncte, 2.Osa‑
suna 38 p, 3.Valencia 32 p.

TENIS. Jucătorul român de 
tenis Andrei Pavel va evolua, din 
2006, pentru clubul Blau‑Weiss 
Halle (din prima divizie germa‑
nă), care l‑a mai transferat şi pe 
cehul Jiri Novak. La gruparea din 
Halle mai evoluează Alexander 
Waske (Germania) şi Ruben 
Ramirez‑Hidalgo (Spania).

FOTBAL. Grupările 
Southampton, Leeds United şi 
Cardiff City, din liga secundă 
engleză, sunt interesate de ser‑
viciile atacantului român Ionel 
Ganea (32 de ani), care evoluea‑
ză în prezent la Wolverhampton.

HANDBAL. Ministrul 
Finanţelor, Sebastian Vlădescu, 
prezent la St.Petersburg pentru 
a urmări finala Campionatului 

Mondial de handbal feminin, s‑a 
declarat impresionat de Palatul 
de Gheaţă, sala care a găzduit 
partida şi a promis că, în cel mult 
patru ani, România va avea o sală 
asemănătoare, cu o capacitate 
de 18.000 de locuri.

FOTBAL. Atacantul echipei 
Juventus Torino, Adrian Mutu, a 
declarat că va investi la clubul FC 
Argeş numai dacă va avea 51 la 
sută din acţiunile grupării piteş‑
tene.

BASCHET. Baschetbalista 
americană de culoare Crystal 
Robinson şi‑a exprimat inten‑
ţia de a reprezenta pe viitor 
Republica Moldova la compe‑
tiţiile internaţionale. Sportiva 
americană, în vârstă de 31 de 
ani, este legitimată la echipa 
New York Liberty, din campio‑
natul nord‑american de baschet 
feminin.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Măldărăşanu, 
alături de Zidane

Luptătorii şi‑au desemnat 
laureaţii pe 2005

Gala Fotbalului 
Românesc 2005

Mutu ‑ cel mai 
bun jucător 
al anului

Atacantul echipei 
Juventus Torino, Adrian 
Mutu, a primit premiul pen‑
tru cel mai bun jucător ro‑
mân al anului 2005, în cadrul 
Galei Fotbalului Românesc, 
care s‑a desfăşurat, joi seara, 
la Sala de Marmură a Cercului 
Militar Central. Premiul acor‑
dat fotbalistului echipei 
Juventus a fost unul dintre 
cele şapte “Superlative ale 
anului 2005”, la această ca‑
tegorie mai fiind nominali‑
zaţi jucătorii Cristian Chivu 
(AS Roma), Răzvan Cociş 
(Şerif Tiraspol) şi Mirel Rădoi 
(Steaua).

Primele premii oferite 
în cadrul galei au fost cele 
de excelenţă pentru întrea‑
ga carieră: pentru întreaga 
carieră în antrenorat ‑ Ion 
Motroc; pentru întreaga acti‑
vitate în arbitraj ‑ Constantin 
Gheorghe; pentru întreaga 
carieră în presa sportivă ‑ 

Radu Cosaşu; pentru întrea‑
ga carieră de conducător de 
club ‑ Constantin Stroe.

Gala a continuat cu pre‑
zentarea celor şapte premii 
speciale ale anului 2005: 
trofeul fair‑play ‑ Dinamo; 
cea mai civilizată galerie din 
ţară ‑ Farul Constanţa; cel 
mai bun jucător de fotbal în 
sală ‑ Ionuţ Răducanu; cea 
mai spectaculoasă ascen‑
siune a unui fotbalist în 2005 
‑ Gabriel Tamaş; implicarea 
unei autorităţi în sport ‑ mi‑
nistrul Apărării Naţionale, 
Teodor Atanasiu; reprezen‑
tare internaţională ‑ Steaua 
şi Rapid; promovarea ti‑
nerilor antrenori ‑ Mircea 
Rădulescu, directorul Şcolii 
Federale de Antrenori.

În cadrul galei au fost 
acordate şapte premii 
“Superlativele anului 2005”:

investitorul anului ‑ Marian 
Iancu (Poli Timişoara); cel 
mai bun talk‑show sportiv 
‑ Fanatik; cel mai bun preşe‑
dinte de club ‑ Iuliu Mureşan 
(CFR Cluj); cel mai bun zia‑
rist sportiv al anului ‑ Dorin 
Chioţea (Pro Sport); “Arbitrul 
anului” ‑ Marian Salomir; cel 
mai bun antrenor al anului 
‑ Ioan Andone (Dinamo); 
cel mai bun jucător al anului 
‑ Adrian Mutu.

D.C.Predescu

Despărţire după trei ani

Locul întâi la 
fotbal juniori

• Dintre echipele de 
fotbal juniori, cu cele 
mai bune rezultate au 
încheiat anul curent 
LPS (antrenor Adrian 
Oprea) ‑ locul I la junio‑
ri mici, respectiv Oţelul 
(antrenor Stelian 
Bordeianu) ‑ locul I la 
juniori mari.

Vom reveni cu amă‑
nunte.

• După un sezon 
destul de încărcat, vo‑
leibalistele de la CSU 
Metal au revenit joi din 
Italia, unde au susţinut 
ultimul joc din „Top 
Teams Cup”, iar con‑
ducerea tehnică le‑a 
anunţat că au o scurtă 
vacanţă, până pe 2 ia‑
nuarie. Vor urma an‑
trenamente susţinute 
şi câteva meciuri de 
verificare, după care se 
va relua Campionatul 
Diviziei A1 ‑ cu etapa a 
14‑a, când gălăţencele 
vor juca, în deplasare, 
cu Dinamo Bucureşti.

• O scurtă vacanţă 
au luat şi jucătoarele 
echipei de handbal 
Oţelul. Ele se vor reuni, 
după două‑trei zile de 
pauză, pentru continu‑
area antrenamentelor. 
După cum ne‑a infor‑
mat antrenorul Marcel 
Şerban, în ultimele zile 
ale anului, Oţelul va 
lua parte la un turneu 
ce se va desfăşura la 
Rm.Vâlcea.

După trecerea în 
Noul An, pregătirile 
vor continua, iar din 
7 ianuarie se va relua 
campionatul, cu dispu‑
tarea jocurilor ultime‑
lor patru etape din tur.

• Luni, 26 decembrie, 
a doua zi de Crăciun, 
va avea loc o reuniu‑
ne a sportivilor secţiei 
de taekwondo a CSM 
Dunărea. Demonstraţia 
va avea loc în noua sală 
din comuna Slobozia 
Conachi şi va fi susţi‑
nută de sportivi ai clu‑
bului gălăţean, dar şi 
de către cei din secţiile 
din Slobozia Conachi şi 
Schela.

Sportivii vor fi re‑
compensaţi cu premii 
de către Primăria din 
Slobozia Conachi (pri‑
mar, Ion Neculau) şi 
CSM Dunărea.

• Echipa diviziona‑
ră A de fotbal în sală 
(futsal) United Galaţi 
se află într‑o scurtă va‑
canţă competiţională, 
până pe 16 ianuarie. La 
data respectivă, United 
va juca, pe teren pro‑
priu, cu liderul campi‑
onatului ‑ CIP Deva. În 
această perioadă, jucă‑
torii de la United îşi vor 
continua pregătirile, 
sub îndrumarea noului 
antrenor Ion Neculcea 
‑ care este, în continua‑
re, şi jucător.

Gh.Arsenie

Tehnician cu ştaif, la un pas de a semna cu Oţelul

Andone a rupt‑o cu Dinamo! 
Vine la Galaţi?

Junior de „naţională” la Oţelul
Directorul general al Oţelului, Marius Stan, a anunţat ieri cel de‑al nouălea transfer al ier‑

nii. Şeful clubului gălăţean l‑a legitimat pe atacantul Robert Elek, de la Poiana Câmpina, care a 
marcat peste 20 de goluri în Divizia C în sezoanele precedente! Elek are numai 17 ani, măsoară 
aproape 1.85 metri şi este titular în “naţionala” de juniori a României. “Elek poate juca în echipa 
mare a Oţelului, cu toate că are numai 17 ani. Are calităţi impresionante”, a afirmat Stan, care a 
plătit 6.000 de euro pentru achiziţionarea vârfului de la Poiana.

Dănuţ Lungu

Marius Stan a dat afară 11 jucători în numai două luni de zile

Oţelul verii 2005, 
desfiinţat!
] Pe lângă cei unsprezece fotbalişti concediaţi, gruparea dunăreană a fost 
părăsită în ultima parte a anului 2005 de antrenorul Aurel Şunda, iar alţi 
şase‑şapte jucători vor fi fie vânduţi, fie împrumutaţi la alte formaţii] 
Numai Silviu Izvoranu pleacă de la Galaţi cu zâmbetul pe buze, el fiind deja 
„timişorean” cu acte în regulă

Aproape nimic n‑a mai rămas 
în vestiarul gălăţean din canti‑
tatea de fibră musculară care se 
perinda pe aici la începutul aces‑
tui sezon, unsprezece inşi fiind 
îndrumaţi către gară în decurs 
de numai două luni! Directorul 
general al Oţelului, Marius Stan, 
readus la Dunăre în august, după 
şapte ani de pribegie, s‑a pricop‑
sit cu eticheta de şef‑călău, “ghi‑
lotina” sa făcând o curăţenie fără 
precedent. 

Aşa cum anunţa la reinstala‑
rea sa, jucătorii cu randament 
involutiv au fost concediaţi mai 
mult sau mai puţin amiabil. În 
aceeaşi perioadă a sărit din sche‑
mă şi antrenorul Aurel Şunda, în 
timp ce fostul preşedinte Viorel 
Anghelinei a trecut director 
administrativ, iar directorul 
sportiv Eugen Ralea a rămas 
numai cu jobul de la Complexul 
“Siderurgistul”.

Primul „ejectat”: columbianul 
Valencia!

Şapte dintre primii 14 fot‑
balişti utilizaţi în prima etapă a 
turului (scor 1‑4 cu Dinamo, pe 
Stadionul “Dunărea”) nu mai 
semnează deja condica la clu‑
bul gălăţean, însă “defrişările” 
din curtea “roş‑alb‑albaştrilor” 
au cunoscut trei etape. Mai în‑
tâi, pe 4 octombrie, a “zburat” 
columbianul Alexander Valencia 
Valoys, care se dădea atacant, 
când de fapt el ştia să ia cu asalt 
numai casieria clubului. Marius 
Stan îl “mirosise” încă de la sem‑
narea contractului, dar a mers pe 
mâna antrenorului Şunda. Apoi, 
peste numai 13 zile, a explo‑
dat “bomba”: fundaşii Aurelian 
Dumitru, Ionuţ Dragomir, Dănuţ 
Şomcherechi şi atacantul Dănuţ 
Oprea au fost scoşi din lot, pres‑
taţiile lor ce au culminat cu ne‑

putinţa din faţa Jiului Petroşani 
(scor 0‑0) nemaiputând fi tole‑
rate, după cum avea să afirme, 
tăios, Marius Stan.

Aproape 20 de plecări, cu tot 
cu împrumuturi

Ultimul episod, înregistrat 
pe 21 decembrie, i‑a scos în 
decor pe portarii Andrei Urai, 
Daniel Stanciu, fundaşii Sergiu 
Ghidarcea, Marian Zeciu, mijlo‑
caşul Nicolae Balauru şi atacan‑
tul Marian Alexandru, bilanţul la 

final de an fiind de neconceput 
altădată: 11 jucători cu contract 
reziliat, un antrenor demisionar 
şi schimbări importante în con‑
ducerea clubului. “Revoluţia” 
de la Galaţi nu se opreşte aici, 
sportivul de bandă stângă Silviu 
Izvoranu fiind deja transferat la 
Poli Timişoara, în timp ce Daniel 
Munteanu şi Bogdan Aldea pot 
părăsi, la rândul lor, bătătura 
“oţelară”. Fundaşul cândva gol‑
geter este căutat de ruşi, în timp 
ce rămânerea lui Aldea este con‑
diţionată de situaţia sa medicală. 

De asemenea, sunt şanse mi‑
nime ca Marius Macare, Marius 
Neculai şi ceilalţi juniori care au 
prins în prima formaţie a clubu‑
lui câteva minute pe final de tur 
(Silviu Ilie, Ungureanu, Purgariu) 
să mai rămână în lot, primii doi 
urmând să fie împrumutaţi la 
Dunărea Galaţi. Carevasăzică, la 
începerea pregătirilor pentru re‑
tur este posibil să contabilizăm 
18‑19 “dispariţii” din echipa verii 
anului 2005. 

 A fost odată 
ca niciodată 
lotul de vară 

al echipei 
Oţelul... 

Foto: 
Viorel 

Dudău

Ioan Andone, care şi‑a reziliat, 
ieri, contractul cu FC Dinamo, 
este antrenorul cu cea mai lungă 
perioadă petrecută la o echipă 
din Divizia A, dintre tehnicienii 
în funcţie în acest moment, el 
pregătind neîntrerupt forma‑
ţia “alb‑roşie” aproape trei ani. 
Andone a fost numit în funcţia 
de antrenor principal al echipei 
Dinamo în data de 20 martie 
2003, în locul lui Cornel Dinu. 
Ioan Andone a fost, în acel se‑
zon, al patrulea antrenor care a 
pregătit formaţia Dinamo, după 
Ion Moldovan, Florin Marin şi 
Cornel Dinu. Cu Dinamo, Andone 
a câştigat un titlu de campion 
naţional, în sezonul 2003/2004, 
şi trei Cupe ale României, în se‑
zoanele 2002/2003, 2003/2004 şi 
2004/2005. De‑a lungul carierei, 
Andone a mai pregătit formaţiile 
Sportul Studenţesc, Universitatea 
Cluj, Petrolul Ploieşti, Farul 
Constanţa, FC Braşov şi FC Bihor 
Oradea. Preşedintele Consiliului 

de Administraţie al clubului 
dinamovist, Nicolae Badea, a 
declarat că Andone nu a avut o 
clauză de reziliere a contractului 
de 500.000 de dolari. “Nu există 
aşa ceva. Andone nu a primit nici 
o compensaţie. A fost o rezilie‑
re de comun acord “, a precizat 
Badea, care a confirmat faptul 
că gruparea din Ştefan cel Mare 
tratează cu tehnicianul spaniol 
Esteban Vigo Benitez, care ar 
putea semna un contract pe 
cinci luni. Esteban Vigo a salvat 
de la retrogradare pe Xerez, în 
Segunda Division, dar a avut 
rezultate slabe la Cordoba. Vigo 
Benitez (50 de ani) s‑a născut la 
Velez (Malaga) şi a evoluat ca 
mijlocaş la Barcelona şi Malaga, 
jucând şi trei partide pentru se‑
lecţionata Spaniei. Tehnicianul 
a fost secundul lui Juan Ramon 
Alesanco, în perioada în care 
acesta a antrenat Universitatea 
Craiova şi FC Naţional.

D.C.Predescu

Mijlocaşul echipei Rapid, 
Marius Măldărăşanu (foto), a evo‑
luat aproximativ 80 de minute în 
meciul împotriva sărăciei, dispu‑
tat, joi seară, la Dusseldorf, sub 
egida Programului Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare (PNUD). 
Partida a fost câştigată, cu scorul 
de 4‑2, de “Prietenii lui Zidane”, 
echipă antrenată de Mircea 
Lucescu şi Lothar Matthaus, în 
care a evoluat şi Măldărăşanu. 

Golurile învingătorilor au fost 
reuşite de Tristan (2), Berbatov 
şi Pocher, în timp ce pentru 
“Prietenii lui Ronaldo” au în‑
scris Cocu şi Aboutraika. Echipa 
“Prietenii lui Ronaldo” a fost con‑
dusă de pe margine de tehnicie‑
nii Guus Hiddink şi Rudi Voller. 
Meciul a fost arbitrat pentru al 
treilea an consecutiv, de italianul 
Pierluigi Colina.

D.C.P.
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] Aşa cum anticipam, „Ando” s‑a despărţit de echipa 
„câinilor roşii”, iar venirea sa la Oţelul pare din ce în 
ce mai aproape ] Totuşi, antrenorul hunedorean 
este dorit şi de arabi, el având în acest sens oferte 
mult mai mari decât cea a Galaţiului

N‑a mai ţinut „mariajul” cu 
alde Giovanni Becali

Inevitabilul s‑a produs: an‑
trenorul Ioan Andone şi‑a rezi‑
liat contractul cu liderul Diviziei 
A de fotbal, Dinamo Bucureşti. 
“Fălcosul” s‑a întâlnit ieri cu 
oficialii grupării din Şoseaua 
Ştefan cel Mare şi le‑a solicitat 
întreruperea relaţiei, confirmând 
aşteptările celor care‑l vedeau 
ieşit din curtea “câinilor roşii” 
încă de acum o lună şi jumă‑
tate. Surse din cadrul clubului 
bucureştean au afirmat că lui 
“Ando” i‑a fost plătită clauza de 

reziliere a contractului, adică 
500.000 de dolari, însă preşedin‑
tele Consiliului de Administraţie 
al lui Dinamo, Nicolae Badea, a 
infirmat acest lucru. “Nu i‑a fost 
plătită nicio compensaţie finan‑
ciară tehnicianului”, a zis şeful 
din Ştefan cel Mare, în timp ce 
Cristi Borcea şi Gigi Neţoiu, alte 
feţe importante din structura de 
conducere a “câinilor”, au decla‑
rat că nu cunosc acest amănunt. 
Preşedintele executiv Giovanni 
Becali a fost şi mai interesant, el 
spunând că nu ştie de plecarea 
antrenorului, de parcă am fi ne‑
buni să‑l credem.

Stan: „Mi‑l doresc”

Ioan Andone se află deja la 
Hunedoara, în oraşul natal, şi 
afirmă că nu ştie încă pe ce drum 
o va lua după Sărbători. “Sunt 
acasă şi până după Sărbători nu 
ştiu ce voi face. Abia apoi voi lua 
o decizie, acum am nevoie de 
linişte”, a declarat tehnicianul. 
Aflat pe lista directorului ge‑
neral al Oţelului, Marius Stan, 
Andone ar putea alege Galaţiul, 
mai ales că se află în relaţii ex‑
celente cu “bossul” dunărean. 
Totuşi, aşa cum vă anunţam zi‑
lele trecute, “Fălcosul” are oferte 
interesante din străinătate, două 
cluburi arabe fiind de ceva timp 
pe urmele sale. “Ştiu că domnul 
Andone este căutat insistent de 
peste hotare şi că este vorba 
despre oferte mult mai consis‑
tente financiar decât a noastră. 
Nu ascund însă că mi‑l doresc pe 
<Ando>”, a declarat Stan.   

Dănuţ Lungu

Asociaţia Judeţeană de Lupte 
(preşedinte, Petrică Poalelungi) 
şi‑a stabilit cei mai buni sportivi, 
evidenţiaţi în competiţiile orga‑
nizate în acest an.

Locul întâi este ocupat de 
LIVIA LUPU (CSS Galaţi, antre‑
nor Nicolae Horinceanu), care 
a cucerit medaliile de bronz la 
Campionatul Naţional de lupte 
libere pentru cadeţi şi juniori.

Pe poziţia a doua se află 
Ana‑Maria Diac (CSM Dunărea 
‑ Centrul de Antrenament 
Tg.Bujor, antrenor Dumitru 
Berbeci), vicecampioană naţio‑
nală la lupte libere cadeţi.

Treapta a treia a podiumului 
laureaţilor a revenit Georgianei 
Budescu (CSM Dunărea, antre‑
nor Dumitru Buleandră) ‑ locul III 
la Naţionalele de cadeţi la lupte 
libere. Iată‑i şi pe ceilalţi luptă‑
tori evidenţiaţi:

4. Ionuţ Vargheş (CSM 

Dunărea ‑ CA Tg.Bujor) ‑ locul 
III la Naţionalele de lupte libere 
cadeţi.

5. Costel Dorofte (CSN 
Dunărea) ‑ medalie de bronz la 
Campionatul Naţional de lupte 
libere copii.

6. Marian Bran (CSS Tecuci, 
antrenor Dumitru Gheţu) ‑ locul 
II la Naţionalele de lupte libere 
copii.

7. Ionuţ Petrea (CSS Tecuci) 
‑ locul III la Naţionalele de lupte 
libere copii.

8. Victor Chirănuş (CSM 
Dunărea ‑ C.A. Tg.Bujor) ‑ locul 
II la Naţionalele de lupte libere 
copii.

9. Rene Sprinceană (CSM 
Dunărea) ‑ locul V la Naţionalele 
de lupte libere copii.

10. George Nistor (CSS 
Tecuci) ‑ locul V la Naţionalele de 
lupte libere copii.

Gh.A.
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Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Departamentul de pază ALFA 

angajează agenţi pază 
în următoarele condiţii:

‑ stagiul militar satisfăcut;

‑ asigurăm atestarea profesională de "agenţi pază şi ordine" 
după angajare.

Relaţii la telefon 326263, între orele 8,00‑16,00 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 

S.C. Blue Intel 
SRL

angajează:

INSTALATORI 
REŢEA 

INTERNET
CV‑urile se pot trimite la 

fax: 411042 sau se pot de‑
pune la serviciul Personal 

din str. H. Coandă nr. 5 
(Depozite).

Mica Publicitate

lAdministrator restaurant sau bucătar 
şef. 0722676252. (000973)
lÎngrijesc copil sau persoană în vârstă, 
permanent. Tel. 0748491676. (001449)
lDoresc angajare maxi‑taxi intern şi 
internaţional. Vând tăuraşi. Telefon 
0746039370. (12.05/ext137)

ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU CARTE 
DE MUNCĂ, TRANŞATOARE ŞI 
MAGAZIONER GESTIONAR PENTRU 
MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 
417319. (9709187)

Restaurant Hazard angajează bu‑
cătar pizza. Relaţii zilnic ora 12,00, 
str. Brăilei, bl. A5‑A6. (000918)

Angajez tâmplar Pal cu expe‑
rienţă. Tel. 0336103276, între 
9,00‑18,00. (9709204)

lSC NEACŞU angajează ospăta‑
ri, salariu atractiv, seriozitate. 
Interviul zilnic. (001275)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcoala de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez operatoare video chat, con‑
diţii excelente, salariu atractiv, pro‑
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500‑1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (9709132)
lAngajez automacaragiu pentru ma‑
cara 10 t. Tel. 0744602843. (000393)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
domeniu confecţii încălţăminte. Tel. 
491485, 0788427527. (000740)
lAngajez casieră schimb valutar. Tel. 
0788426550, 491485. (000740)
lDepartament de pază ALFA anga‑
jează operator calculator absolvent 
2005. Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
din str.Brăilei nr.3. (12.05EXT99m)
####

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache  vă transmite 
SĂRBĂTORI FERICITE şi cu acest 
prilej vă anunţă reduceri conside‑
rabile pentru şcolarizarea urmă‑
toarelor categorii:A, B, C, CE, D. Tel. 
462649, 0721734761. (12/05BC599)

####
###

Night Club angajează animatoa‑
re, oferim salariu min. 10 mil. Tel. 
0746454021, 314788. (12.05MR18)

###
lAngajăm: maistru construcţii ci‑
vile, fierar betonist, montator ri‑
gips, dulgher, zidar, zugrav. Tel. 
0742884075,0723920556. (9709182)

lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par‑
ter, zilnic orele 9,30‑10,30. (9209203)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 312431, 
0740454514. (001045)
lSC angajează paznic. Tel. 
0723218078, 0742121822.(001069)
lAngajez electrician auto. Telefon 
0745667123. (001098)
lAngajez barman(iţe) cu experienţă. 
Rel. tel. 0747144812. (001272)
lSC ACJ Globe Tour angajează dispe‑
cer taxi. Telefon 324857. (9709250)
lAngajez frizeriţă (coafeză). Telefon 
326132. (001393)
lAngajez tinichigiu,vopsitor auto. Tel. 
473552, 0745250388. (001399)
lAngajez jurist. 0722282050. 
(001406)
lSC Confecţii textile angajează mun‑
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)
lBiroul notarului public Cozma I. 
Dumitru, cu sediul în mun. Galaţi , 
bdul. G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 121, 
parter, angajez absolvent de Facultate 
economică sau juridică pentru opera‑
ţiuni contabile şi operaţiuni juridice 
notariale. (9709272)
lAngajez farmacist, part sau full‑ti‑
me. 0744389617. (9709257)
lAutoritatea Naţională a Vămilor 
scoate la concurs 1 (un) post mun‑
citor calificat III, şofer (cat. B,C şi D), 
pentru Biroul Vamal Oancea‑Direcţia 
Regională Vamală Galaţi. Relaţii su‑
plimentare la sediul DRV Galaţi, str. 
Portului 163, tel. 460486 int. 112.(12.05.
ext.141)

Centrul Medical Romar Galaţi an‑
gajează,  cu contract de muncă, 
normă întreagă, psiholog. CV‑urile 
se primesc  la fax 312293, 306232, 
la email galati@romar.ro sau la se‑
diul firmei din str. Dr. Al. Carnabel 
nr. 32 şi str. Traian nr. 10, Galaţi. 
(9709251)

SC angajează cu carte de muncă 
personal pt. curăţenie‑menajere. 
Relaţii tel. 414634, 0744328209 sau 
0788513067. (9709260)

Spălătoria auto MDG angajează 
urgent personal cu experienţă şi 
2 şoferi profesionişti pt. maxi‑taxi. 
0743155566, 470891. (001397)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

lSC Prodcoop SA Galaţi vinde prin li‑
citaţie publică imobilul situat în com. 
Iveşti în care a funcţionat brutăria. 
Licitaţia va avea loc pe 9.01.2006 la 
sediul din str. Brăilei nr. 134A. În caz 
de neadjudecare, licitaţia se va repeta 
în fiecare zi de luni a săptămânii până 
la adjudecare. Relaţii la tel. 415105. 
(9709270)
lCentrul Financiar nr. 13, Grădiniţa 6 
Galaţi organizează pe data de 5.01.2006 
licitaţie achiziţii produse alimente, ma‑
teriale curăţenie şi prestări servicii pen‑
tru anul 2006. (9709279)

lConsumcoop Slobozia Conachi 
vinde prin licitaţie publică cu striga‑
re magazin cu etaj Slobozia Conachi 
(parţial). Licitaţia va avea loc în ziua 
de 10.01.2006, ora 10.00 la sediul UJCC 
Galaţi din str. Brăilei nr. 134A. În caz de 
neadjudecare se va repeta în fiecare zi 
de vineri. Relaţii la sediul Consumcoop 
Slobozia Conachi sau la tel. 824702 în‑
tre orele 8.00‑16.00. (12.05EXT140)

lAdministratorul unic al SC Coral Tex 
SA, cu sediul în Galaţi str. Domnească 
nr. 61, bl. A1, parter, jud Galaţi, convoa‑
că Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor la data de 20.01.2006, ora 
12.00 la sediul punctului de lucru din 
Turda, pt. toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul Acţionarilor la sfârşitul 

zilei de 12.01.2006 cu următoarea or‑
dine de zi: 1. aprobarea divizării SC 
Coral Tex SA conf. proiectului de di‑
vizare publicat în Monitorul Oficial al 
României partea a IV‑a nr. 4045 din 
data de 19.12.2005; 2. aprobarea re‑
ducerii capitalului social al SC Coral 
Tex SA ca urmare a divizării cu suma 
de 133.747,50 RON de la 445.827,50 
RON la 312.080 RON prin anularea 
unui nr. de 53.499 acţiuni cu valoarea 
nominală de 2,5 RON fiecare; 3. mo‑
dificarea, ca o consecinţă a reducerii 
capitalului social ca urmare a divizării 
societăţii, a art. 6.1 şi art 6.2 din Actul 
constitutiv al SC Coral Tex SA care vor 
avea următorul cuprins: 6.1 Capitalul 
social al societăţii subscris şi integral 
vărsat este de 312.080 RON, constituit 
dintr‑un total de 124.832 acţiuni cu 
valoarea nominală de 2,5 RON fiecare. 
6.2 Structura de acţionariat este urmă‑
toarea: Ivington Enterprises Limited, 
cu sediul în Republica Cipru, 2‑4, Arch. 

Makarios III Avenue Capital center 9 th  
floor, Nicosia înregistrată în Registrul 
companiilor din Cipru sub nr. 96220 
care deţine.... acţiuni cu valoarea no‑
minală de... 2,5 RON fiecare, în valoare 
totală de ... RON, reprezentând ...% din 
capitalul social; alţi acţionari care de‑
ţin.... acţiuni cu valoarea nominală de 
2,5 RON fiecare, în valoare totală de .... 
RON, reprezentând .......% din capitalul 
social. 4. Aprobarea denumirii, sediu‑
lui şi a actului constitutiv al societăţii 
nou‑înfiinţate ca urmare a divizării SC 
Coral Tex SA şi desemnarea persoanei 
împuternicite să semneze actul con‑
stitutiv şi să îndeplinească formalită‑
ţile necesare în vederea înmatriculării 
noii societăţi în Registrul Comerţului. 
5. Alegerea administratorilor socie‑
tăţii nou‑înfiinţate ca urmare a divi‑
zării SC Coral Tex SA şi stabilirea re‑
muneraţiei acestora. În cazul în care 
cvorumul necesar nu se va întruni la 
data menţionată, Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor se va ţine 
la data de 23.01.2006, la ora 9.00, la 
sediul societăţii, cu aceeaşi ordine 
de zi. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la telefoanele 413790, 411932. 
(12.05EXT144)

lPierdut foaie parcurs GL‑04‑VUM, 
seria 069251, eliberată pe 16.12.2005. 
Se declară nulă. (9709277)
lPierdut carnet şomaj Ţîu Anca. Se 
declară nul. (9709276)
lPierdut carnet avize însoţire 
marfă A5‑14‑3‑6/A seria GL VAZ 
7624601‑7624650‑BIN: F2 C30. Se de‑
clară nule. (9709283)

Găsit pisică de rasă în data de 
21.12, zona bl. B3, Ţiglina III. 
Telefon 0745688221. (001476)

Propuneri de
Afaceri

PierderiLicitaþii

Adunãri
Generale

Satele gălăţene răsună de 
zornăitul clopoţeilor, de 
“Domn, domn, să‑nălţăm!” 

şi “Steaua sus răsare”. Dar colinde 
ca la Braniştea nu credem că aţi 
mai auzit vreodată! Pentru că, 
pe lângă cântecele religioase, 
de Crăciun, Braniştea are câteva 
colinde, numai ale ei! Ne‑au 
dezvăluit multe despre tradiţiile 
brăniştene de Crăciun mama 
Anicuţa Lungeanu şi nenea Dan, 
adică Mihai Iordan, un bătrân cu 
nume predestinat. Trebuie să vă 
spunem că mama Anicuţa e bu‑
nica lui Mihai Costache, o femeie 
aprigă şi deşteaptă. Între noi fie 
vorba, nepotul îi seamănă leit 
la… limbă, şi credem că dacă află 
despre dânsa sigur o angajează 
colegii de la Pro Tv.

Meteo‑porcul

Porcul se găseşte acum 
pe mesele gospodarilor din 
Braniştea sub formă de cârnaţi, 
sarmale, caltaboşi, tobă, şunci şi 
şorici. Brăniştenii n‑au nevoie să 
asculte rubrica meteo de la tele‑
vizor pentru că ştiu deja cum va fi 
iarna asta. Au ghicit‑o din splina 

porcului. „Când tai porcul, dacă 
splina e lungăreaţă, la început 
mai subţire iar apoi, se îngroaşă 
se spune că o să avem iarnă lun‑
gă cu ger. Şi aşa se întâmplă! S‑a 
adeverit! Am tăiat acum vreo trei 
zile porcul şi vă spun că de prin 
februarie o să dârdâim... grozav”, 
ne‑a asigurat, mai ceva ca un me‑
teorolog de serviciu, nenea Dan.  

Colind de fată mare

La Braniştea, copiii care umblă 
cu steaua cântă mai mult „Trei crai 
de la Răsărit” şi mai puţin „Steaua 
sus răsare”. Ceea ce diferenţiază 
Braniştea de alte zone sunt co‑
lindele laice pentru nou‑născut, 
pentru cavaler, pentru fată mare, 
pentru bătâni ori pentru însură‑
ţei. 

Am fost curioşi cum sună un 
„Colind de fată mare”. Iată ce 
mi‑au cântat, dumnezeieşte de 
frumos, mama Anicuţa şi nenea 
Dan: „Aveţi fel de fete mari/ Oi 
leroi Doamne,/ fete mari de mă‑
ritat/ să le scoateţi la plimbare/ 
Oi leroi Doamne/ să le vadă bo‑
ieri mari [...] iar Maria, fata mare/ 
Oi lerui Doamne/ i‑aş mai cere 

zestre‑aş cere/ cere‑aş pe mur‑
gul din grajd/ Oi leroi Doamne/ 
Înşeuat şi înţeselat/ cere pa puci 
ca la turci/ Oi leroi Doamne/ 
ghintuiţi cu dinţi de ştiuci/ nu te 
teme fată mare/ Oi leroi Doamne/ 
Nu te ieu slugă să fii/ Da’ te ieu 
doamnă să fii/ Oi leroi Doamne/ 
Doamna mea şi‑a slugilor/ chelă‑
reasa banilor/ Oi leroi Doamne/ 
stăpâna argaţilor/ iar Maria, fată 
mare,/ Oi leroi Doamne/ ea să fie 
sănătoasă”...  

Pentru vârstnici colindul în‑
cepe aşa: „Înaintea iestor curţi/ oi 

leroanda leruile Doamne/ iestor 
curţi cu flori domneşti/ născu‑
tu‑mea, crescutu‑mea/ oi leroan‑
da lerule Doamne/ crescutu‑mea 
nouă meri/ nouă meri dintr‑o tul‑
pină/ oi leroanda lerule Doamne/ 
ca nouă fraţi dintr‑o mumă”...  

„Capra” este un adevărat 
spectacol de teatru popular: „Să 
cântăm cântec de jale pentru a 
lui Adam greşale/ Adam dacă a 
greşit,/ Domnul din Rai l‑a go‑
nit/ Pleacă, Adame, de la mine/ 
Dacă te‑ai lipsit de mine/ Adam 
se scoală şi plânge/ „Raiule, gră‑

dină dulce eu de‑aicea/ Nu m‑aş 
duce,/ de mirosul florilor şi a 
trandafirilor”. Ca să joace, caprei 
i se cântă: „Ţa, ţa ţa căpriţa mea,/ 
da’ diseară ce ţi‑oi da,/ grăunţele 
mărunţele/ şi apă din cofeţele!”. 
Hora caprei se încheie vesel cu 
cântarea: „Azi n‑avem, n‑avem 
deloc/ nici mantale, nici cojoc/ 
azi îţi duc şi azi îţi fac, mănuşi 
albe de bumbac/ La anul şi La 
mulţi ani! 

Text şi foto: 
Anca Melinte

Joi seara, cabinetul de limba 
română al Şcolii Nr.11 „Mihail 
Sadoveanu” a fost neîncăpător. 
Prietenii domnişoarei profesoare 
Mărioara Şuşnea au venit pentru 
a‑i fi alături într‑un moment spe‑
cial: cel al lansării culegerii „Teste 
de limba română – 900 de exer‑
ciţii rezolvate”, apărută la Editura 
Alma Print. 

Prof.dr.Valentin Ţurlan nu 
şi‑a putut ascunde admiraţia 
dar, pe undeva şi invidia: „Noi, 
la Universitate, am făcut o cu‑
legere de teste‑grilă dar, recu‑
nosc acum, comparând‑o cu ce 
a făcut fosta mea studentă, că 
a noastră se situează pe locul al 
doilea sau chiar mai departe de 
locul al doilea decât cea pe care 
a făcut‑o domnişoara Şuşnea. E o 

carte foarte serioasă şi recunosc 
cu sinceritate că dacă mi s‑ar cere 
acum să răspund la cele 900 de 
teste, la foarte multe nu aş şti să 
răspund”.

Directoarea şcolii, doamna 
Jane Mary Scarlat, nu a fost sin‑
gura care a avut emoţii. Un nod 
în gât au simţit şi foştii elevi, dar 
şi dascălii de odinioară ai şcolii 
care au venit cu toate amintirile 
proaspete la o întâlnire de suflet 
cu un om‑reper din istoria insti‑
tuţiei.   

Mărioara Şuşnea, vorbind de‑
spre culegerea de teste, a spus: 
„Un anume grad de dificultate 
există, dar am ridicat ştacheta 
pentru viitorii studenţi. Am ur‑
mărit în toată ţara subiectele care 
s‑au dat la admiterea în facultăţile 

unde e cea mai mare concurenţă 
şi am conceput cărţulia asta, eu 
nu‑i zic carte, cu gândul la copii. 
M‑am gândit că au nevoie de 
un astfel de instrument de lucru 
pentru că aşa, cu acest grad de 
dificultate, sunt concepute sub‑
iectele. Sunt multe lucruri dificile, 
unele chiar lunecoase, aş spune, 
de subtilitate şi chiar capcane. 
M‑am gândit că le fac un dar ele‑
vilor dar cred că cel dăruit sunt 
eu, avându‑vă aici, lângă mine, 
pe toţi şi mulţumindu‑vă din tot 
sufletul că aţi venit”.

Miroslava Gherasim, fosta 
colegă de catedră a autoarei şi, 
tot odată, fost inspector şcolar de 
limba şi literatura română, a pre‑
cizat: „Toţi colegii profesori sunt 
bucuroşi de această rupere de 

ritm la care a aderat domnişoa‑
ra profesoară Mărioara Şuşnea 
prin faptul că a părăsit pentru 
o vreme activitatea  cotidiană,  
devenită  rutină,  de  la catedră,  
şi  s‑a înălţat spre creaţie pentru 
care are disponibilităţi deosebi‑
te. Cartea este importantă prin 
faptul că fixează cunoştinţe, re‑
uşeşte să atragă atenţia asupra 
lucrurilor mai dificile şi cred că 
această apariţie va fi un îndemn 
şi pentru tinerii profesori. Orice 
profesor este şi un creator dar nu 
totdeauna are curajul să recunoas-
că lucrul acesta. Uneori, la clasă, 
apar soluţii pentru accesibilizare, 
pentru esenţializare, pe care pro‑
fesorul tânăr nu le consemnează 
iar, mai târziu, intrând la o altă 
clasă, ceea ce a inovat în acel mo‑

ment se uită”.     
Dr. Costinela Georgescu a 

mărturisit că este părintele unui 
copil care (ca atâţia alţii!) a înce‑
put să iubească limba română 
pentru că a avut şansa să fie ele‑
va domnişoarei Şuşnea şi a adău‑
gat: „Într‑adevăr, problemele de 
comunicare se văd din ce în ce 
mai mult şi dificultatea de a ne 
exprima corect în limba română, 
pentru noi toţi, indiferent de pre‑
gătirea pe care o avem, se vede 
din ce în ce mai mult cu ochiul 
liber. Hai să trecem cu toţii pe 
la Mărioara şi să mai învăţăm  
limba română!”. Bine zis.

Angela Ribinciuc
Roxana Penciu

Foto: Sorin Pană    

Dreptul 
la replică

Pe teritoriul comu‑
nei Iveşti, jud. Galaţi, 
pe Drumul Naţional 25, 
pe partea dreaptă spre 
Tecuci, în partea de 
nord a Şcolii Nr. 1 există 
o clădire construită în 
perioada 1936‑1940 de 
Ministerul Agriculturii 
prin Direcţia Agricolă 
Galaţi, în care să îşi des‑
făşoare activităţile uni‑
tăţile cu profil agricol de 
pe raza comunei Iveşti.

De la înfiinţare, din 
stadiul de faşă, această 
clădire a fost denumi‑
tă "Camera Agricolă" 
şi‑n care au funcţionat 
specialişti agronomi, 
zootehnişti şi ai circum‑
scripţiei veterinare. O 
parte din constructorii 
acestei clădiri încă mai 
trăiesc şi pot da detalii 
în legătură cu anii con‑
strucţiei şi destinaţia 
clădirii. 

De precizat este că 
această clădire a fost 
construită în perioa‑
da 1936‑1940, iar fosta 
scriitoare Hortensia 
Papadat Bengescu s‑a 
născut în 1876, deci nu 
în această clădire şi nici 
pe acest teren, dar foar‑
te grav este că în zilele 
noastre se încearcă a 
se scrie file de istorie 
falsă.

Prin fraudarea şi para‑
zitarea clădirilor din pa‑
trimoniul Ministerului 
Agriculturii şi a Direcţiei 
Veterinare a Judeţului 
Galaţi de către institu‑
ţiile a căror cultură are 
o valoare spirituală se 
asigură condiţii pentru 
a se scrie cu majuscu‑
le aldine, file de istorie 
falsă.

Colegiul Medicilor 
cu liberă practică ve‑
terinară din România ‑ 
preşedinte, dr. Ochiană 
Apostol, medic primar 
veterinar, expert tehnic 
juridic în medicină ve‑
terinară.

Colinde de Braniştea

Un dar pentru fiecare

[ „Hai să trecem cu toţii 
pe la Mărioara Şuşnea 
şi să mai învăţăm limba 
română!” 

A fugit de la locul accidentului
Un şofer este căutat de poliţiştii timişoreni deoarece, după ce 

a ajuns cu maşina sub un TIR parcat, a fugit de la locul accidentu‑
lui, lăsându‑l între fiarele contorsionate pe un bărbat care se afla 
cu el în maşină. Accidentul s‑a produs ieri‑dimineaţă, la ieşirea din 
Timişoara.

Mediafax/G.C.

Nou inspector şcolar 
Noul inspector general şcolar al Capitalei este Cristian 

Alexandrescu, unicul candidat la concursul organizat, ieri,   acest post 
fiind, ocupat interimar de Gheorghe Alexe ‑ sancţionat de Ministerul 
Educaţiei după scandalul de la Şcoala Centrală. 

Mediafax/G.C.
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Felicitãri

Matrimoniale
lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9709025)
lDoresc să cunosc tânără minim 30 ani, 
fără obligaţii. 0748659409. (001023)

Astăzi se împlinesc 
11 ani de când te‑ai 

întâlnit cu lumina de 
la Dumnezeu dată. Cu 
această ocazie noi îţi 
urăm "La mulţi ani!", 
iar cărările vieţii să‑ţi 

fie presărate numai cu 
împliniri şi bucurie. Tot 

binele de pe pământ ţi‑l 
doreşte mamaia Nina, 

tataia Mihai, Alexandra 
şi toţi cei care te iubim, 

dragă Andreea Irina 
Grigore. (001480)

O ninsoare de bucurii/ să cadă 
peste tine/ mireasma fericirii/ 
să te îmbete zi de zi/ la flacăra 

iubirii să te topeşti mereu/ 
şi multă sănătate/ să-ţi dea 

Bunul Dumnezeu. 
"La mulţi ani!" 

fericiţi pentru scumpa 
noastră Radu Ionelia. 

Soţul, copiii, 
părinţii. 

(001450)

În acest anotimp de evlavie, 
aşteptând sărbătoarea naşterii 

supreme, împletim cununa vieţii 
cu 11 steluţe argintii pentru 
Andreea Irina Grigore. Ne‑ai 

umplut ochii cu lacrimi şi inimile 
cu bucurie când Domnul ni te‑a 

dăruit. Ne luminezi viaţa şi eşti 
scut în faţa trudelor, iar noi îţi 

mulţumim că exişti! 
Mami, tati şi surioara Ioana 
îţi doresc, la ceas aniversar, 
să creşti mare şi frumoasă, 

să fii sănătoasă şi veşnic 
zâmbitoare. 

"La mulţi ani!" 
(001481)

l"La mulţi ani!", dna Eugenia Cazacu 
la 24.XII.2005, iar sărbătorile de iarnă 
şi Anul Nou să vă aducă multă sănă‑
tate şi fericire alături de cei dragi. Ion. 
(001274)
lLa cei 50 ani de căsătorie ai familiei 
Nichifor Costache şi Elena (Lucica) co‑
piii, nepoţii vă urează multă sănătate 
şi "La mulţi ani!" (001443)
lCu ocazia împlinirii a 7 anişori urăm 
dragii noastre Mitrea Irina 

multă sănătate şi o copilărie fericită 
alături de cei dragi. "La mulţi ani!" 
Fam. Roşu şi Popescu. (001448)
lDe ziua ta Mihai Palade te felicit şi‑ţi 
doresc aceeaşi viaţă fericită alături de 
cei dragi. Verişoara Aurica. (001457)
lLa a 60‑a aniversare soţia, copiii şi 
nepoţii 

îi urează lui Mihai Palade ani mulţi, fe‑
riciţi. Te iubim, omule bun! (001456)

lVând urgent garsonieră lux, Ţiglina 
1, foarte avantajos. Tel. 0748944405. 
(000976)
lVând garsonieră G2, ap. 262, sc. 3. 
Micro 19. Tel. 0747327684. (001394)

lVând apartament 1 cameră, mo-
bilată, PS-uri. Telefon 325114. 
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome‑
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709180)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter‑
mică, aer condiţionat, gresie, faian‑
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709180)
lVând apartament o cameră confort 
1, parter, zona Port, preţ avantajos, bl. 
Bistriţa. 0748944833. (001018)

####
Pentru investitori! 2 camere Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat 
modern, AC, mochetă, rulouri ex‑
terioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900 mil. lei. Doresc să ră‑
mân chiriaş termen lung. Telefon 
0744492266. (12.05MR13)

#####
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere  Mazepa 2, et. 3, curat, 
liber, zonă deosebită, 1,120 mld. 
0722642700. (12.05MR05)
lPf ap. 2 camere M‑uri, Coşbuc, 
120.000 RON, negociabil. Tel. 
0742553193. (000906)
lVând apartament 2 camere str. 
Saturn 16. Tel. 0723072929, 433789. 
(000996)
lPf vând 2 camere dec. termopan, 
parchet, g, f, Micro 21, fără intermedia‑
ri, 86.000. Tel. 0744252089. (001072)
lVând 2 camere + extindere. 
0740339641. (001130)
lPrivatizare 50 mp Micro 38. 
0741242588. (000515)
lParticular vând apartament 2 ca‑
mere Micro 20 str. Brăilei. Tel. 323705, 
0745230233. (001276)
l2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, 1 mld 
negociabil. 436101, 0746752548. 
(001284)
l2 sdec. Micro 21, et. 3, liber, 650 mil. 
436101, 0746752548. (001284)
lVând 2 camere, Braşov, zonă cen‑
trală. Tel. 0744554925, 0724810459. 
(12/05/CS/18)
lPf vând/schimb cu 3 camere  + dif. 
apartament 2 camere sdec. et. 2 la 
Orăşelul Copiilor Ţiglina 1. Tel. 470198, 
0724063120. (001306)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, multiple îmbună‑
tăţiri. Rel. tel. 0722325017. (12.05EX‑
T133)
lVând  2 camere, et3/4, Mazepa 2, 
dec. curat, liber, 113.000 mii RON. 
Telefon 0747546227. (12.05IV13)
lVând apartament 2 camere 
3/10, Port, vedere Dunăre, lângă 
Liceul Marină. 415870, 0722589724. 
(000620)
lVând apartament 2 camere, 
3/10, Port, vedere Dunăre. 415870, 
0722589724. (001485)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu. Tel. 499815. (001491)
lApartament zonă centrală, lu‑
xos, negociabil, eventual mobilat. 
0743146523. (001523)
lUrgent! Proprietar vând 2 camere 
3/10 Micro 20, multiple îmbunătăţiri, 1 
mld. 0726448721. (001523)

lVând apartament 3 camere Micro 
39A, bl.Y 17 ap. 9, cent. termică, ocupa‑
bil imediat. Tel. 0740247684. (001340)
lPf vând apartament 3 camere dec. 2 
băi, et. 2, liber, 11B Sid Vest, 1,2 mld. 
Tel. 0723182765. (001096)
lVând apartament 3 camere N. 
Leonard S3. Tel. 472991. (001360)
lVând 3 dec. Micro 16, et. 3, 
preţ 96.000 RON, negociabil. Tel. 
0744162235. (12/05BC594)
lVând/schimb apartament ultra‑
central, duplex, 108 mp. 0740887072. 
(001523)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, baş‑
că + 2  cam. subsol, pretabil orice, in‑
stalaţie centrală, preţ 133 mii negocia‑
bil. 0743084185, 0742066868. (001191)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 0741274900. (10/05/BC/
526)
lCumpăr urgent 2 camere, stradal, 
cash 950‑1 mld. 0746474992, 436101. 
(001284)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, rog seriozitate. 0743146523. 
(001920)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (000810)
lVând casă zonă centrală, variante. 
Tel. 0727070968. (000875)
####

Vând urgent casă zonă centra‑
lă plus teren, total 711 mp. Tel. 
460473, 0723458206. (000916)

#####
lVând vilă în Şendreni nefinisată, 
SC=302 mp, ST=850 mp, zonă super‑
bă, merită văzută. Accept variante. 
Tel. 0723357635; 479488 (după 19,00). 
(12/05/CS/51) 
lVând casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (000652)
lVând urgent casă nouă p+1 ul‑
tracentral, pretabil privatizare. Tel. 
415682. (001287)
lVând casă str. Basarabiei nr. 99, ur‑
gent şi negociabil. Telefon 414167. 
(001396)
lVând casă cărămidă, gaze, canaliza‑
re, Grădina Veche 130. (001342)
lVând casă com. Frumuşiţa. Inf. la tel. 
344559, după ora 12.00. (00707)
lCasă cărămidă St=1080 mp, 
Sc=147 mp, variante. 0746906709. 
(001521)

lPersoană fizică cumpăr casă nouă 
sau teren minim 400 mp pe str. Ştiinţei, 
Al.I.Cuza, Grădina Veche, Vultur, 
Democraţiei, V. Alecsandri, Carnabel, 
Culturii, M. Bravu, D. Bolintineanu, 
Domnească. Telefon 0744786285. 
(000944)
lCumpăr casă în Galaţi, ofer maxim 
900 mil. 0746752548. (001284)
lCumpăr casă bună + teren în 
Vlădeşti. 0745673328. (001296)

lSchimb garsonieră cu îmbună‑
tăţiri pentru apartament 2 camere 
decomandate plus diferenţă. Tel. 
0741334402, 0236427265. (000296)

lÎnchiriez spaţiu comercial, intra‑
re stradală, aproximativ 150 mp. 
0727894944, 0740365010. (001369)

lAp. 2 cam. dec. Centru, Romarta 
Veche, 150 E, termen lung. 
0723035223, 0740342920, 415622. 
(000884)

lÎnchiriez apartament 2 camere ne‑
mobilat. 0747585443. (001080)

lÎnchiriez cameră la bloc 
1.700.000+întreţinere. 0740645304. 
(001250)

lApartament 1 cameră, regim hote‑
lier scurt. Tel. 0744793223. (001269)

lÎnchiriez 3 dec. Mazepa, vedere 
Dunăre, mobilat şi utilat complet. 
0724810459, 0744554925. (12.05C‑
S18)

lOfertă specială de Sărbători! 
Cazare vilă Comarnic, confort deo‑
sebit. 0744554925, 0724810459. 
(12.05CS18)

lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 0745750567, 466451 după ora 
16.00. (001361)

lBirou 45 mp, centrală, termopan, 
parchet, aer condiţionat, totul nou, 
Casa Roşie. 0745286616. (007717)

lSpaţii com. Micro 19, stradal, 10 E/
mp. Tel. 0741270185. (000677)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor bl. SD5A2 lângă casie‑
ria Renel. Tel. 0744677267. (9709168)

lCedez contract închiriere pizza‑
bar funcţiune. 0742217235. (000982)

lÎnchiriez spaţiu lângă Grădina 
Publică, min. 200 mp. Tel. 
0740019589. (001031)

lÎnchiriez spaţiu producţie. Telefon 
0740556070. (001060)

lÎnchiriem club pentru ocazii speci‑
ale, aniversări, petreceri, intim, sono‑
rizare deosebită, pază. 0747133540, 
0722256426, 0788166967. (9709224)

lÎnchiriez bar cu etaj, Micro 17, pen‑
tru onomastici , petreceri de Crăciun, 
mini Revelion şi Revelion, preţ avan‑
tajos. Tel. 0720540381, 0726595831. 
(001159)

lÎnchiriez hală Vânători cu toate 
necesităţile. Telefon 0741024211. 
(001384)

lÎnchiriez 2 camere 42 mp pentru 
un depozit, str. Traian 278. (001377)

lÎnchiriez garaj în Micro 20. Tel. 
418783, 442616. (001465)

Închiriez spaţiu comercial situat în‑
tre Billa şi Poşta din Micro 21. Tel. 
326701, 0747502044. (001017)

l10 ha teren arabil, irigabil, lân‑
gă Brateş, parcelabil. 0742469566. 
(001794)

lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 80 E/mp. 
0726425080, 0744201980. (000837)

lVând teren 3000 mp, parcelabil, 
vizavi de Metro, în interior, 25 E/
mp. 0722564311. (000839)

lTeren compact 21 ha Odaia 
Manolache. 0740049028. (000938)

lTeren zona Metro, parcelabil, DN 
26, 40 E. 0744502929. (000959)

lVând teren Micro 17, 1000 mp, 100 
$/mp. Tel. 0740556070. (001060)

lVând teren sat Costi, preţ negocia‑
bil. Tel. 0741389438. (001180)

lVând teren arabil în suprafa‑
ţă compactă de 131 ha extravilan 
com. Băleni, jud. Galaţi. Inf. la tel. 
0726115353, 0232259740. (001134)

lVând teren intravilan, Şendreni. 
Tel. 826590. (001238)

lVând teren cu proiect casă şi spa‑
ţiu comercial 200 mp, d=10 m, preţ 
negociabil. Tel. 0744162235. (12/
05BC594)

lVând teren intravilan situat lân‑
gă Mol în Bariera Traian. Telefon 
0744505665. (9709274)

lVând  teren intravilan, utilităţi 110 
mp, 200 E/mp. Tel. 475164. (001051)

lVând  vatră de casă Vânători Galaţi. 
Tel. 0747939169. (001432)

Vând teren 1300 mp la şosea, zona 
Hanu Conachi. Tel. 0745591500. 
(001074)

Vând teren cu hală din bolţari în 
Galaţi. Rel. tel. 461071, 426992. 
(001119)

Pf vând teren 350 mp deschide-
re 14 m, zona A, toate utilităţile. 
Tel. 0742495905. (001197)

lCumpăr teren Drumul de Centură 
sau Metro, acces direct şosea. 
0745380800, 417200. (12.05CS27)
lCaut teren între oraşele Galaţi‑
Brăila, cu utilităţi, ofer VW Passat 2003, 
1,9 TDI. Telefon 0741270170. (000926)
lTeren zona Metro‑Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)
lCumpăr  teren  pentru lo-
cuinţă, ofer 35-50 mii E. 
0744526371.(9709079)

Cumpăr teren arabil la Smârdan, 
tarla 44, 45, 46, 47, 50, 51 şi Slobozia 
Conachi, tarla 40, 41. Tel. 471313, 
0722380199. (000952)

lMagazin Universal p+1, Sc=668 
mp com. Braniştea. Tel. 0741270185. 
(000678)
lVând spaţiu comercial Micro 
19, Aleea Comerţului 32 mp, 
zona Neacşu. Aştept oferte se‑
rioase. Exclus agenţii imobiliare. 
0788426550. (000739)
lVând spaţii comerciale în com. 
Independenţa (Centru). Tel. 
0727557687, 0741577362. (9709190)
lVând chioşc complexul Siretul. 
0745501705. (000951)
lVând spaţiu comercial, 30 mp, 
lângă Piaţa Ruşilor Micro 17. Tel. 
0740019589. (001030)
lVând urgent bar funcţionabil cu te‑
rasă. Telefon 0740691587. (001064)
lVând SRL cu magazin 22 mp cu 
utitilăţi, marfă, zona Aviaţie, preţ 20 
mii E negociabil. Tel. 0727853414. 
(001239)
lVând  spaţiu comercial 26 mp, 
apă curentă, zona cămin ICMRSG. 
0722786404, 0723979670. (001328)
lVând restaurant ultracentral în 
funcţiune, superutilat , 185 mp inte‑
rior, 100 mp terasă sezonieră, diver‑
se variante de preţ negociabile. Tel. 
0722203488. (9709271)
lVând spaţiu comercial 18 mp, vad 
extra. Tel. 0729341020. (001472)

Vând spaţiu producţie‑depozit 
betonat, h=4,4 m, S=220 mp, bi‑
rouri 100 mp, gaze, centrală pro‑
prie, curte betonată S=540 mp, 
preţ 120.000 E negociabil. Tel. 
0742090322. (001089)

Vând hală din bolţari cu teren în 
Galaţi. Rel. tel. 461071, 426992. 
(001120)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu com‑
ercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

l"La mulţi ani!", casă de piatră, să‑
nătoşi să fiţi pe veci, azi când strân‑
geţi împreună ani de casă vreo 50! 
Părinţilor noştri, Familia Chiriţă Enac şi 
Georgeta din Cavadineşti la celebra‑
rea nunţii de aur. Copiii. (001489)
lEchipa managerială a Şcolii "Ştefan 
cel Mare" urează elevilor, părinţilor, 
colegilor, partenerilor şi tuturor celor 
care îi susţin activitatea An Nou plin 
de bucurii. Sărbători fericite şi "La 
mulţi ani!" (001516) 
lAstăzi în Ajun de Crăciun fraţii noştri 
gemeni, Mihai şi Marcel Stoica, împli‑
nesc 16 ani. 

"La mulţi ani!", fraţilor, viaţa să vă fie 
frumoasă, sănătate, bucurii voi să ave‑
ţi şi să ştiţi că noi vom fi mereu lângă 
voi. Din partea fraţilor Răzvan şi Rareş 
Stoica. "La mulţi ani!" (001492)

lDumnezeu ne‑a dat un dar în Ajun 
de Crăciun. 24 decembrie, zi frumoasă 
de iarnă, pe fiii noştri Mihai şi Marcel 
Stoica. "La mulţi ani!" 

să ne trăiţi, vieţile voastre să fie mereu 
unite, valurile vieţii să nu vă despartă 
niciodată, să aveţi numai bucurii. La 
împlinirea vârstei de 16 ani vă urează 
un călduros "La mulţi ani!" ai voştri pă‑
rinţi, Gagarin şi Marcela. (001492)
lFam. Burghelea transmite Primăriei 
mun. Galaţi şi firmei Tancrad Crăciun 
fericit şi "La mulţi ani!" (001499)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lPf vând urgent apartament 4 came‑
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)
lVând apartament 5  camere îmbu‑
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)
lVând/închiriez apartament amena‑
jat pentru sediu firmă, cabinet medi‑
cal etc. situat în str. Brăilei, zona băn‑
cilor. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(000251)

lÎnchiriez garsonieră complet echi‑
pată (la cheie). Tel. 0720330641, 
321022, după ora 16.00. (001386)

lÎnchiriez apartament o came‑
ră central, mobilat şi utilat. Tel. 
0744639142. (9709282)

lÎnchiriez apartament 1 cameră 
Mazepa. Tel. 468323. (001367)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Sâmbătă ‑ Duminică, 24 ‑ 25 Decembrie 2005

14
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPaţiu liber, 
elegant, 900 mP, 
în centrul  comercial 
al galaţiului
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

SOCIETATEA NOASTRĂ EXECUTĂ 
PENTRU POPULAŢIE, ASOCIAŢIILE 
DE LOCATARI ŞI TOŢI CEI 
INTERESAŢI: TRAPE AUTOMATE 
PENTRU ACCES ÎN SUBSOLURI, 
ACCES PE BLOCURI, ACCES ÎN 
BECIURI, GARAJE. RELAŢII LA TEL. 
490996, 0746383513 ZILNIC 8.00‑
18.00. (12.05EXT138)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000780)
#####

Vine Moş Crăciun! Pentru pro-
gramări sunaţi la tel. 311344, 
0745486388, 0720360367 sau 
vizitaţi-ne la Târgul Feerie de 
Iarnă în perioada 19-22 de-
cembrie de la Universitatea 
"Dunărea de Jos". (12.05PC12)

#######
lFilmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(001160)
###

&INTERMEDIA& comercializează 
şi execută în rate &HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE& la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
435746, 0788249810. (103.05B‑
C528)

###
#######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

######
####

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

###
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (009187)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere‑
stre, balcoane la cele mai mici preţu‑
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

###
lSocietate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta‑
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (10.05BC530)
########

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

#######

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)
####

Transport marfă 1,5‑3,5 t, 12‑30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

####
lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi‑
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)
lReparaţii televizoare la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(001659)
lReducere 25% tâmplărie PVC şi alu‑
miniu. Tel. 0788242278, 0788242279. 
(9709073)
lRaşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, tavane, pereţi, rigips. 
0726835985. (9709095)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)
lCurse în ţară, străinătate Opel Astra 
Caravan, profesionist, preţuri fără con‑
curenţă. Tel. 0727118944. (000550)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, cercevele, tâmplărie. 421865. 
(000929)
lProfesionist efectuez transport 
persoane (taxi) Otopeni. 0744703513. 
(000974)
lTaxi Otopeni, Băneasa confort şi se‑
riozitate. 0744295593. (000984)
lEchipă de profesionişti execută 
amenajări interioare, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli, geamuri şi 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(001104)

lDacia Break  ´98, metalizat, GPL, ur‑
gent, 73 mil., negociabil . 0745787190.  
(001378)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma‑
şini. 474222. (11/05CS61)
lBMW 320 D, argintiu, fabricat, 2000, 
xenon, piele roşie deosebită, 

scaune încălzite, volan multifuncţio‑
nal, CD etc, 12.000 E, variante. Telefon 
0744492266. (12.05MP13)
lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000265)
lVând VW Caddy 4+1 loc, an 2000, 
preţ 6200 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(001673)
lVând urgent Dacia Nova 1997, 
alarmă, închidere centralizată, ca‑
setofon, 65 mil. negociabil. Telefon 
0745864231. (000471)
####

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel, 40.000 km. Tel. 
0745048747. (001850)

###
lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (001838)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma‑
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lVând Daewoo Cielo 1999, toate 
opţiunile, 4700 E. Tel. 0740555869. 
(000850)
lOpel Astra 2003 septembrie, full 
options, unic proprietar. 0722600617, 
0740252451. (000865)
lDacia 1992 stare excelentă. 32 mil. 
Telefon 496576. (000925)
lVând Cielo an ´99, full el. AC, cauciu‑
curi noi. 0722164606. (000935)
lVând Berlină 1987, proprietar, nego‑
ciabil. Tel. 0742326266. (000933)
lVând Opel Vectra 2,2 TDI turbo 
Diesel 130 cp, negru perlat, full op‑
tions, preţ avantajos. Tel. 0723799913. 
(000955)
lMercedes Cobra stare impecabilă, 
1000 E. 0745673328. (000962)
lVând Volkswagen Bora an 2000, 
adusă recent în ţară cu toate opţiuni‑
le. Tel. 0744785637. (000970)
lAudi A4, 2002, 1,9 TDI, 131 cp, 
negru, roţi 17˝, full. 0722630770. 
Variante auto! (001015)
lDacia Solenza Scala 28 mii km, alba‑
stru marin, 2004 ian., 5900 E. Telefon 
0744862313. (001032)
lVW Passat Variant, 2003, 131 cp, 
full recent adus. Tel. 0741261371, 
0744559216. (001048)
lOpel Astra Caravan 2002, full, AC, 
jante aliaj, recent adus. Tel. 0741261371. 
(001048)
lVând Dacia Break bord CN full 
Casco, proprietar, an fab. 1999, preţ 78 
mil. negociabil. Telefon 0744518578. 
(001059)
lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 loc. Telefon 0740556070. 
(001060)
lVând Renault Megane II CDI, AC, air‑
bag 6 buc. (faţă+spate), Paptronic sen‑
zori parcare, închidere centralizată, 
jante aliaj, alarmă cu perimetru, motor 
1,5 CDI, an fabr. 2004, al doilea pro‑
prietar. Tel. 0723687718, 0788209079, 
0746495702. (12.05PC13)
lDacia Papuc ´99 unic proprietar, 
izotermat, tracţiune faţă sau variante. 
0740196114. (000858)
lDacia ́ 96 unic proprietar, vopsea ori‑
ginală, 57 mil. negociabil. 0740927155. 
(000858)
lVând Dacia 2002, impecabilă metali‑
zată, opţiuni. 0743155177. (001105)
lVând Ford Transit, an 2000, 14 locuri, 
cu licenţă oraş, 12.000 E. Accept vari‑
ante. Tel. 0744904229. (001152)
lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă ‑ 17.500 euro, Ford, Mondeo '93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben‑
zină '96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)
lVând Dacia an 1991, cu G.P.L. omolo‑
gat. 326424. (001189)
lGolf 4, Berlină, 1,9 TDI, 2002, toa‑
te opţiunile, 9900 E variante. Tel. 
0745607440. (001041)
lVând Audi A4 Avant 1,9 TDI, 
2001, preţ 9950 E negociabil. Tel. 
0747779458. (001224)
lFord Focus 2002, puţin rulat, 

full deosebit. Tel. 494546, 0729031243. 
(001280)
lDacia Break 2002, 118 mil. nego‑
ciabil, Dacia 1307 GPL, 2000, 125 mil. 
Telefon 0740226321. (001219)
lVând Dacia 2001 Li+GPL, unic pro‑
prietar, fără intermediari. Tel. 466927, 
0744062769. (9709242)
lPapuc 5 locuri carosat 1998, 48.000 
km reali, impecabil. Tel. 0747759728. 
(001233)

lVând 4 buc. tractoare U 650 în sta‑
re de funcţionare. Tel. 0723336658. 
(001225)
lVând Renault Clio 1,5 DCI, 10/
2003, 75.000 km, full options. Tel. 
0722664535. (001253)
lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, ire‑
proşabil, negociabil. Tel. 0723251592, 
0788328166. (001283)
####

Leganza 2000, full options, pie‑
le, 5550 E, negociabil, variante. 
0744374372. (001298)

####
lVând Solenza Europa iunie 2005, 
5500 km. 0722530581. (001302)
lFord Focus Kombi 1,8 TDI 2002 oct., 
90 cp, ABS, AC, recent adusă, nerulată 
în ţară, 5%, motorină, ogl. el., geamuri 
el., 4 airbag‑uri, ESP, 8900 E, negocia‑
bil. Telefon 0740128913. (001305)
lVând Dacia Logan 1,4 benzină, ro‑
şie, model Preferent 2005, 7000 km, 
preţ 6700 negociabil. Tel. 0747163506. 
(001318)
lVând Dacia Break 1998, proprie‑
tar, taxe la zi, merită văzută, 70 mil. 
0721203449, 462463. (12/05EXT113)
lVând Papuc 1304 autofurgon, 70 mil. 
negociabil. Tel. 0727557756. (001176)
lVând Dacia Break  injecţie an 
2002, sept. Tel. 414394, 0743081281. 
(000910)
lVând Super Nova 2002 de garaj, 
roşu imperial, unic proprietar. Tel. 
0744607126. (001254)
lVând Opel Zafira 2.0 DTI an 2001, 
9800 E negociabil şi VW Passat Variant 
1,9 TDI, an 2002, impecabil. Tel. 
0745649336.  (001337)
lVând VW Passat 1,9 TDI, model 1996, 
unic proprietar, 6300 E negociabil. Tel. 
0746065030. (001341)
lFiat Tipo 1,6i, Volkswagen Golf 1, 1,6 
TD. Tel. 313778, 0741757091. (001344)
lDacia Berlină 1998. 476840, după 
ora 16.30, 0742062489. (001350)
lVând VW Golf 4, 2004, Ford Mondeo 
2002. 0745362963. (001359)
lPredau contract leasing Volkswagen 
Passat 2004, perfectă stare, activat 
450 mil., predare contract pentru 
suma de 180 mil. 0744618652, 466563. 
(001376)
lVând camion Raba 8 t, an fabricaţie 
1993, tahograf, licenţe, perfectă stare 
de funcţionare. 0744618652, 466563. 
(001376)
lVând Oltcit foarte avantajos, even‑
tual piese schimb. Tel. 0720330641, 
321022, după ora 16.00. (001385)
lVând Espero şi Cielo, an 1996, fa‑
bricaţie Coreea. Telefon 0722393933. 
(001398)
lVând Dacia Berlină din anul 1999, 
preţ 8500 RON negociabil. Tel. 
0722897918, 419401. (001401)
lSuper Nova Rapsodie, albastru cati‑
fea, eleron, carte service, proprietar. 
0746168189. (001411)
lVând Opel Astra 1,6, 1993, consum 
6% benzină, geamuri, oglinzi electri‑
ce, închidere centralizată, se poate 
vedea la Liceul Sportiv. 0742012403, 
317348. (001412)
lVând tractor  U 650 + plug fabrica-
ţie 1995, stare foarte bună de func-
ţionare, preţ negociabil. Telefon 
0743947045. (001418)
lSC vinde 2 tractoare, plug, Met 
2500, presă balotat. Tel. 0742151242. 
(001422)
lVând Dacia Berlină ´87, albă, de ga‑
raj, îmbunătăţiri majore, preţ 30 mil, 
negociabil. Tel. 0742883628, 441393. 
(001426)
lVând Mercedes Sprinter 413, 14 lo‑
curi, an 2000. 0745359279. (009707)
lVând Dacia Break 2003, 125 mil. ne‑
gociabil. Tel. 466232, 0744764080. 
(12/05BC605)
lVând Dacia 1310, an fab. 1990, preţ 21 
mil. negociabil. Telefon 0743129030. 
(001329)
lSolenza 2004, 40.000 km. 
0744243789. (001442)
lVW Golf 2, 1989, impecabil, 2850 E, 
negociabil. 0723510566. (001471)
lFord Fiesta, 1994, 2350 E  negociabil. 
0744700227. (001471)
lOpel Astra Caravan 1993, opţiuni, 
negociabil. 0741968817. (001471)
lVând Aro 243 Diesel 4x4 servo di‑
recţie, servo frână, motor Braşov an 
1997, tractor U 650 echipament agri‑
col complet. Tel. 0740479359, 413193. 
(001524)
lFiat Punto 2002, închidere, alarmă, 

5700 E negociabil. 474222. (11/05CS58)
lDacia 1310, 1995, bord CN, 4500 lei, 
negociabil. 474222. (11/05CS58)
lDacia 1310, 1999, bord CN, 6500 lei, 
negociabil. 474222. (11/05CS58)
lDacia 1310, 1990, ITP 2007, 2200 lei, 
negociabil. 474222. (11/05CS58)
lDacia Super Nova 2003 Europa, 
10.000 lei. 0742002255. (11/05CS58)
lCielo 1999, închidere, AC, vopsea 

originală, 4500 E. 474222. (11/05CS58)

lFord Fiesta 1994, servofrână, 

2350 E negociabil. 474222. (11/05C‑
S58)
lDacia Solenza 2004, alarmă, 4500 E, 
negociabil. 0746114800. (11/05CS58)
lNova 1996, trapă vopsea origina‑
lă, 4500 lei, negociabil. 0746114800. 
(11/05CS58)
lDaewoo Espero, 1996, închidere, 
vopsea originală, 3600 E. 0742002255. 
(11/05CS58)
lVând Dacia 1310 din 1998. Telefon 
340569. (001486)
lVând Audi A6, 2,5 TDI Quatro Avant 
fabricat 2002, recent intrat în ţară, im‑
port Germania. Telefon 0744639142. 
(9709282)

VW Passat 2002, 1,9 TDI climatro‑
nic, 10.700 E, recent intrat în ţară. 
0722387376. (001021)

Opel Astra Break aprilie 2004, 
50.000 km, motor 2000 Diesel 
dotări, impecabilă, factură fiscală, 
11.300 E, variante. Tel. 0723182765. 
(9709222)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 ‑ 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (000923)
lCumpăr Dacia, Cielo, Super Nova, 
Solenza. 327857, 0747683369. 
(001364)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava‑
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lMobil Alcatel 735, cameră foto, CD 
auto. 0744700227. (001469)

lCalculator Pentium complet, 
6.500.000 negociabil.  0744700227. 
(001469)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, televizoare color, au‑
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000‑4.000.000. Calitate garan‑
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)

lNOU! BIM ELECTRONIC  oferă 
produse electrocasnice noi la preţu‑
ri second hand. TV color diagonala 
55 cm la 360 RON, maşini de spălat 
automate 800 rot/min la 760 RON, 
MAX TV peste 300 programe româ‑
neşti şi străine RATE ÎN MAXIM 15 
minute la sediul firmei. Tel. 315965. 
(12.05MR07)

lVând vitrină frigorifică orizontală, 
preţ 10 mil. Tel. 420509, 0740472282. 
(001672)

lVând video proiector Toshiba. Tel. 
0746439652. (001667)

lVând/cumpăr/schimb tele‑
foane mobile, decodez. 464877, 
0745088879. (9709133)

lVând  imprimantă HP 1100 A (im‑
primantă+scanner) ‑ 110 lei. Relaţii la 
telefon 0722325017. (12/05/EXT/71)

lVând copiator Canon NP 6216 ‑ con‑
trol card + 25 cartele ‑ 990 lei. Relaţii  
telefon 0722325017. (12/05/EXT/71)

 lVând cartuşe pentru imprimantă 
laser HP 1100 ‑ 3200 2 bucăţi ‑ 180 lei/
bucată. Relaţii telefon 0722325017. 
(12/05/EXT/71)

lVând lăzi frigorifice, frigidere, xerox 
A3, A4, A6, telefoane Nokia 1101 noi, 
negociabil. 0747133540, 0722256426, 
0788166967. (9709225)

lVând Pentium 3, 933 MHz, 256 
SDRAM, HDD20GB, VGA32 Mb, 
CDROM, monitor 17 ˝, 7 mil. Tel. 
0723354224, 493313. (001372)

lVând urgent joc Play Station 2, 
preţ convenabil. Tel. 0748813876. 
(001419)

lVând congelator cu 7 sertare, stare 
ireproşabilă. Tel. 493231. (001421)

lVând calculatoare Duron 1200 
echipate complet, utilizate. Telefon 
453367. (000985)

lVând maşină de spălat Alba Lux. 
Tel. 823766. (001494)

lSagem MX1 Twin în garanţie, 
800.000, cas auto Majestic autore‑
vers 800.000, cas Deck Telefunken di‑
gital 1.300.000. 432402, 0740252890. 
(001505)

lVând CD player auto Kenwood nou. 
Tel. 475774, după ora 18.00. (001513)

Vând TV plasmă Grundig, 107 cm, 
nou, sigilat, 1500 E. 0723730328. 
(000377)

lVând pui Cocker spaniel, deose-
biţi. Tel. 0721337071. (000307)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lVând vin nobil, rubiniu, natural, 
calitate superioară. 0744240052. 
(007717)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)

lVând utilaje agricole noi şi sh (dis‑
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)

lVând porci 110‑130 kg. Tel. 
0722558361. (001721)

lPorci 100‑160 kg, lucernă, baloţi. 
0723611164. (000640)

lVând presă 6,3 t, freză, Fus 22, 
strung SN 650, triodină 350 A, fer‑
me metalice 11 m. Tel. 0745525234. 
(000717)

lVând pui Rottweiller cu pedigree. 
Tel. 0743144551. (000749)

lVând  porci. 0740196114. (000857)

lVând curcani pentru sacrificat, 15‑
20 kg/buc. Tel. 448176, 0744779395. 
(000853)

lVând ceas aur, 84 grame, 18 K. Tel. 
0742553193. (000907)

lVând porci de ţară. Tel. 0744785637. 
(000969)

lVând cuptor 3 vetre gaze. Telefon 
0740556070. (001060)

lVând 40 stupi cu albine. Tel. 863671. 
(001076)

lVând porci. Tel. 472959. (001093)

lVând urgent malaxor gogoşi, tub 
oxigen, furtunuri, trusă autogen, uşă 
garaj din lemn de frasin cu ramă me‑
talică 3x2,10, sobă cu rumeguş, cort 
polonez dublu cu aragaz, butelie. Tel. 
496631. (001148)

lOfertă de sărbători! Sifonărie 
automată cu răcitor, garanţie, re-
duceri de preţuri. 0740022929, 
493757. (001184)

lVând masă-scaun Chicco Mamma 
copii 5-36 luni şi scaun maşină 
Babycare copii 1-4 ani. Cel mai 
frumos cadou pt copilul tău, 
preţ avantajos. Tel. 0722784810. 
(001214)

lVând vin şi ţuică. Tel. 0745899545, 
317320. (001257)

lVând haină blană nurcă trei sfertu‑
ri, neagră. 0745620808. (001289)

lVând maşină de spălat Alba Lux cu 
storcător, 2 cauciucuri noi 750x15, 
preţ 50%. Tel. 323828. (001075)

lVând porci de la 100‑200 kg, preţ 
negociabil, com. Tuluceşti. Telefon 
0741630684. (001348)

lVând Universal strung nou 250 mm. 
Tel. 340532. (001351)

lVând ţeavă inox d=50, 39, 19 mm şi 
uşi interioare cu geam decorativ. Tel. 
0745544087. (9709265)

lVând 2 locuri de veci Cimitirul Sf. 
Lazăr Galaţi , preţ negociabil, zonă 
bună I. Tel. 498782. (001405)

lVând porci, str. Stelei nr. 8. (001407)

lVând porci 80‑150 kg şi viţei 200‑
300 kg. 468219. (001431)

lVând şifonier, cuier, cadă baie. Tel. 
444991. (001213)

lVând pui Ciobănesc german, vârsta 
6 săptămâni. Tel. 448176, 0743779395. 
(000854)

lVând miere albine, polifloră, tei, 
rapiţă, 70.000, salcâm 120.000. Tel. 
835595, 493937, distribuţie la domici‑
liu, 0744314422. (006236)

lVând 150 oi, Umbrăreşti‑Tg. Bujor. 
340170. (000619)

lVând goblen Iarna de Th. Aman. 
421274. (001097)

lGaraj, Domnească, Mioriţa, acte, 78 
mil. negociabil. 0744700227. (001470)

lConvenabil scurte, paltoane, bluze 
iarnă, calitate. 460264. (001508)

lVând ecograf portabil Fukuda cu 
sondă trifrecvenţă, garanţie, auto‑
rizat, 3000 $. 0722352870, 460779. 
(001517)

lVând moară porumb şi urluială 
com. Independenţa com. Scânteieşti. 
Tel. 0740479359, 413193. (001525)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

Vând mobilă de sufragerie din 
lemn cu furnir de stejar, model 
Tofana şi fotolii. Aspect impecabil. 
Tel. 0740071653. (000917)

Vând utilaje vulcanizare italiene, 
aparat sudură, triodină. Rel. tel. 
461071, 426992. (001118)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (12/05/BC/604)

lExecut construcţii case, vile, ten‑
cuieli, şape, placări rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli lavabile şi termo‑
pane. 422397, 0743583844. (001104)
lReparaţii de specialitate pentru 
sifonării. Ofer garanţie. 0740022929. 
(001186)
lReparaţii TV color la domiciliu. Tel. 
316254, 0721630278. (001234)
lFirma Alexiana SA Rădăuţi vă 
oferă jaluzele orizontale şi ver-
ticale la cele mai mici preţuri. 
Telefon 0745622528. (9709247)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, dor‑
meze, scaune. 0720875705. (001277)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (001293)
lVrei să vină Moşul? Sună‑l! 
0745882349. (001077)
lTaxi Opel Zafira, şofer profe‑
sionist cu atestat. Tel. 0744236686. 
(001182)
lTaxi Bucureşti (Otopeni), Constanţa, 
Volkswagen Passat, confort, seriozi‑
tate. Telefon 0745239718. (001403)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10/05/BC/525)
#####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9709281)

#####
lÎţi doreşti să vină Moş Crăciun? 
Sună‑l. 0747466285. (001520)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)
lCumpăr garaj Biserica "Sf. Vasile", 
Bingo Europa sau Flora. Tel. 317270, 
0740384426. (001416)

 
 
 COMUNICAT DE PRES

Proiectul Centrul Regional  de Informare, Consiliere Profesionala i Mediere a Muncii-  

 peste 65 de persoane reintegrate pe pia a for ei de munc
 
 În cadrul Programului  finan at de Uniunea European   PHARE – Coeziune Economic  i 

Social , componenta Dezvoltarea Resurselor Umane, linia de buget Ro-2002/000-

586.05.02.02.047, Inspectoratul colar al Jude ului Gala i  a derulat în perioada 01.12 2004-

30.11.2005 proiectul  „CENTRUL REGIONAL DE INFORMARE, CONSILIERE PROFESIONAL  
I MEDIERE A MUNCII”.  

 Proiectul a avut un buget de 79.000 Euro (75.000 de EURO de la Uniunea European  i 

Guvernul României i  4000 de euro contribu ia proprie a ISJ Gala i.) 

 Acest  proiect a avut  ca obiectiv reducerea omajului în municipiile Gala i, Br ila i Buz u, 

prin facilitarea  inser iei/reinser iei pe pia a for ei de munc  a omerilor de lung  durat  sau tinerilor 

absolven i ai institu iilor de înv mânt preuniversitar.   

 În cadrul proiectului  s-a creat Centrul Regional de Informare, Consiliere Profesional  i 

Mediere a Muncii,  o structur  regional  care a furnizat  servicii profesioniste de consiliere 

profesional  i mediere a muncii pentru 549 beneficiari. Centrul a fost dotat  cu instrumente de 

lucru care au fost i vor fi  utilizate la nivel regional, de persoanele aflate în c utarea unui loc de 

munc  dar i de profesioni tii domeniului orient rii carierei. S-au înfiin at, dotat i func ioneaz  cinci 

Cabinete de Informare i Consiliere Profesional  în cinci unit i colare din municipiul Gala i. 

 175 de persoane dintre beneficiarii proiectului,  selectate în func ie de profilul psiho- 

aptitudinal i de situa ia veniturilor proprii,  au fost sus inute financiar i au urmat cursuri de 

calificare i recalificare în meserii care au o dinamic  bun  pe pia a for ei de munc . 

 Serviciile de mediere electronic  a muncii au fost oferite utilizându-se portalul informatic 

inforegionaljob.gl.edu.ro. 

 În urma activit ilor derulate în proiect peste 65 de persoane s-au integrat pe pia a for ei de 

munc . 

 În cadrul  Centrului Regional de Informare, Consiliere Profesional  i Mediere a  Muncii vor 

fi oferite în continuare servicii de consiliere pentru carier  i mediere direct  i electronic  a muncii 

pentru absolven ii institu iilor înv mântului preuniversitar de la nivelul Regiunii 2 Sud- Est, pentru 

a le facilita acestora accesul i integrarea optim  pe pia a for ei de munc . 

       
 
 
 
 
 
 

 
Proiect finan at prin PHARE 

UNIUNEA EUROPEANA 
Uniunea European  acord  României expertiz  i sprijin financiar în vederea preg tirii pentru aderare, prin programe specifice: Phare,

Ispa i Sapard. Sectoarele beneficiare variaz  de la dezvoltare regional  i sprijin pt. IMM, pân  la investi ii în infrastructur  de mediu,

transport i dezvoltare rural . Suma anual  total  a fondurilor nerambursabile acordate României prin cele trei programe este în cre tere

de la cca. 660 de milioane de Euro în 2003 la peste un miliard de Euro în 2006. Gestionarea acestor fonduri este realizat  de autorit ile

române de resort, sub coordonarea Ministerului Integr rii Europene. 
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ANUNŢ IMPORTANT
Începând cu 1 ianuarie 2006, persoanele juridice şi fizice 
achită impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate 
bugetului general consolidat în noile conturi de venituri 
bugetare deschise la unităţile trezoreriei statului, potrivit 
Clasificaţiei indicatorilor privind finanţele publice aprobate 
prin Ordinul ministrului Finanţelor Publice nr. 1025/2005. 

Codurile IBAN aferente conturilor de venituri bugetare în 
care se achită, începând cu 1 ianuarie 2006, impozitele, 
taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului general 
consolidat, precum şi conturile de cheltuieli pentru instituţiile 
publice sunt publicate pe pagina de web a Ministerului 
Finanţelor Publice, la adresa: www.mfinante.ro/PortalANAF/
Asistenta contribuabili.

De asemenea, vă informăm că noul program de asistenţă 
pentru completarea OPT va fi publicat pe pagina de web a 
M.F.P. având tipărite coduri de bare bidimensionale şi va 
utiliza noile IBAN‑uri. Acesta va fi valid începând cu 1 ianuarie 
2006.

Având în vedere creşterea îngrijorătoare a 
accidentelor mortale cauzate de intoxicarea 
cu monoxid  de carbon, rezultatul arderii ga‑
zelor naturale, Sucursala de Distribuţie Gaze 
Naturale Galaţi aduce la cunoştinţa tuturor  
consumatorilor de gaze naturale din raza sa 
de activitate, că au obligaţia să respecte ur‑
mătoarele:

‑ Nu vor fi obturate canalele de evacuare 
a gazelor arse precum şi orificiile de admisie 
aer necesare arderii din încăperile în care sunt 
montate aparate de utilizare gaze naturale;

‑ Nu se vor executa improvizaţii la instala‑
ţiile de utilizare a gazelor naturale existente 
şi nici nu vor fi racordaţi şi puşi în funcţiune 
receptori fără aprobare legală;

‑ Nu se vor lăsa aparatele de utilizare a   ga‑
zelor naturale în funcţiune nesupravegheate; 

‑ Nu se   vor folosi aparatele de  utilizare a 
gazelor naturale cu flacără deschisă (aragaze‑
le) pentru încălzire;

‑ Nu  vor fi  racordaţi la instalaţiile de  utili‑
zare gaze naturale receptori neomologaţi;

‑ Nu se vor asigura condiţii de dormit în 
încăperile în care sunt montaţi receptori cu 
flacără liberă (aragaz);

‑ Nu este permis să se doarmă cu focul 
aprins.

Pentru o funcţionare în condiţii de  sigu‑
ranţă a receptorilor racordaţi la coşuri de fum 
(sobe de teracotă, cazane de încălzire, cazane 
de baie etc.) este necesară verificarea anuală 
înainte de începerea sezonului rece a cana‑
lelor de evacuare gaze arse (coşuri de fum). 
Dacă se simte mirosul caracteristic al gazului 
precum şi funcţionarea incorectă a receptori‑
lor se vor lua de urgenţă următoarele măsuri:

‑ stingerea  tuturor focurilor;
‑ deschiderea uşilor şi ferestrelor;
‑ nu se vor aprinde chibrituri, brichete şi nu 

se vor manevra întrerupătoarele electrice;
‑ se va telefona de urgenţă la dispeceratul 

Sectorului de Distribuţie Gaze Naturale Galaţi 
‑ telefon 460419.

CONDUCEREA

DISTRIgAz SUD S.A. Bucureşti
Sucursala galaţi

Anunţ important

Acum când batem la uşa unui Nou An, vă dorim 
ca "cel mai mare om al străzii, POŞTAŞUL" să vă 
aducă veşti minunate şi mult aşteptate.
Fie ca spiritul Crăciunului să vă pătrundă în suflete 
şi să vă găsească aproape de familie şi prieteni.

Un An Nou Fericit!
Direcţia Regională de Poştă Galaţi

Un gând bun 
de la poştaşi 
în prag 
de sărbătoare!

Sfintele Sărbători de Crăciun 
reprezintă un motiv de bucurie 
şi un prilej de a fi mai buni. 
Cu această ocazie AIESEC GALAŢI 
doreşte să ureze 
firmelor partenere şi 
tuturor colaboratorilor 
Sărbători Fericite încununate 
de împlinire sufletească alături de cei dragi.
Vă mulţumim pentru tot sprijinul acordat!

lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizează 
Revelion 2005‑2006. Rezervările se 
fac la restaurant sau prin telefon nr. 
492301. (9708932)
lMoştenitorii defunctei Rabnicov 
Glicheria fost cu ultimul domiciliu în 
Galaţi str. Sculpturii nr. 7, decedată 
27/10/2005, sunt chemaţi la BN Asoc 
Hogaş în data de 10.01.2006 pt. dez‑
baterea succesiunii sus numitei de‑
functe. (12.05EXT139)
lTerpiprod Co SRL solicită autori‑
zaţie de mediu pentru: recuperarea 
deşeurilor şi resturilor metalice re‑
ciclabile şi comerţ cu ridicata al de‑
şeurilor şi resturilor în sat Chiraftei nr. 
624, tarla 9, parcela 47983‑18, com. 
Măstăcani şi în com. Fârţăneşti, jud 
Galaţi. Reclamaţii în termen de 5 zile 
la sediul APM Galaţi. (9709284)

lProfesoară de matematică, cu expe‑
rienţă, autorizată, meditez avantajos 
V‑XII. Telefon 463932. (001488)

Pizzeria Daily Food vizavi de Starea 
Civilă organizează Revelion 2006, 
preţ informativ 135 RON. Pentru 
grupuri mai mari de 10 persoane 
preţul este negociabil. Telefon 
0724489591. (001430)

Numai 800.000 lei Revelion 
2006 Restaurant Rustic. 462375, 
0743073075. (009314)

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

PROGRAM „MICĂ PUBLICITATE”
Sâmbătă, 24 decembrie – ÎNCHIS

Duminică, 25 decembrie – ÎNCHIS
Luni, 26 decembrie – PROGRAM NORMAL

anunţ iMPortant!

Comemorãri

Decese

O lacrimă şi un buchet de pi-
oase  aduceri  aminte  la  doi  
ani de la trecerea la Domnul 
a celei care  a  fost iubită  
mamă, bunică şi  străbunică

GheorGhe   soltana

Dumnezeu să o odihnească 
printre aleşii Săi!        Familia

Familia reaminteşte celor care 
l-au cunoscut că în Ajunul 
Crăciunului se împlinesc 19 ani 
de când a plecat dintre noi 

POPA V. IOAN, 

oficiant sanitar pensionar. 
Dumnezeu să-l ierte! (001108)

Dragostea mea să te-nsoţească 
şi să-ţi lumineze calea eternită-
ţii, dragul meu 

CAZACU MARINICĂ, 28 ani, 

iar pe tristul mormânt unde ve-
ghează durerea şi dorul, sâm-
bătă, 24 decembrie, aştern toa-
te florile lumii udate cu lacrimi 
amare. Veluţa Cazacu. (01218)

Pe 26 decembrie se împlinesc 40 
de zile de când Dumnezeu te‑a 
luat la El, dragul nostru soţ şi tată 

GEORGESCU GEORGEL. 

Îţi căutăm chipul drag, ne este dor 
de vocea ta, dar totul este pus‑
tiu. Lacrimi şi flori pe tristul tău 
mormânt. Dumnezeu să te ierte 
şi să‑ţi vegheze odihna veşnică. 
Cornelia şi Camelia. (01467)

Au trecut 40 de zile de când gine‑
rele nostru drag 

GEORGESCU GEORGEL 

ne‑a părăsit lăsând multă durere 
şi lacrimi. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace, copilul nostru 
drag. Relu şi Eleonora. (001467)

lCine a spus că totul este trecător? 
Şi cine a spus că totul se uită? Când 
m-am trezit? Când am visat? Inima 
ta mi-a şoptit? Sau mi-am amintit 
şi eu că orice vis îl visezi o singură 
dată? Şi totuşi visul meu a durat 44 
ani. Iubirea ta, căldura ta, tandre-
ţea ta nu mi le poate oferi nimeni şi 
nu le caut la nimeni, eu te aştept şi 
te vreau doar pe tine. Nu pot uita 
că pe 26 decembrie se împlineşte 1 
an de când nu mai trăieşti printre 
noi. Un an de când odată cu tine

MUNTEANU VICTOR, 67 ani

au murit şi visele mele. În amintirea 
sufletului tău soţia, copiii şi nepoţii 
îţi spun Dumnezeu să te ierte. 

(001320)

lCuvintele sunt neputincioase în 
faţa durerii, iar lacrimile nu ajung 
pentru a umple golul din inimile 
noastre la 5 luni de la dispariţia 
nepreţuitei noastre

PAVEL DARIA DANIELA

Dumnezeu să-ţi odihnească în 
pace sufletul bun. (001408)

lAu trecut 40 de zile de când îţi caut 
chipul, dar casa e pustie, îmi este dor 
de vocea ta cea blândă, de veselia 
ta, dar liniştea mă apasă. Voi rămâne 
mereu nemângâiată şi zdrobită de 
durere. Mulţumesc tuturor celor care 
au fost alături de mine în clipele grele 
când m‑am despărţit de cea mai dra‑
gă fiinţă, soţul meu, 

BUŞILĂ FRANCISCO‑NELU, 37 ani. 

Nu te voi uita niciodată! Soţia, Gigi. 
(001311)

lS‑au scurs 40 de zile de când scum‑
pul şi unicul meu fiu, 

BUŞILĂ FRANCISCO‑NELU,  

a plecat în veşnicie la numai 37 de 
ani să împodobească cerul. Timpul 
măreşte durerea, dorul suferinţa din 
inima mea. Doamne, odihneşte sufle‑
tul lui. Familia Negru. (001311)

lComemorăm 10 ani în ziua de 
Crăciun de la decesul lui IONAŞCU 
MARIA. Dumnezeu s‑o odihnească. 
Familia. (000866)

lLa 25 decembrie 2005 comemo‑
răm 7 ani de când a plecat dintre 
noi, AGRIPINA TUDOR. Să închinăm 
o lacrimă şi un gând pios la tristul ei 
lăcaş pentru sufletul ei bun. Familia. 
(001002)

lCu aceeaşi durere anunţăm că se 
împlinesc 40 de zile de când bunul 
nostru naş 

BUŞILĂ FRANCISCO‑NELU, 
37 ani, 

s‑a stins din viaţă luând cu el zâmbe‑
tul şi bucuria. Te vom păstra veşnic în 
sufletele noastre. Finii Călin, Leonard‑
Mihai şi Fănica Pascaru. (001311)

lScumpa noastră 

GETA ŞTEFĂNESCU, 

lacrimile noastre se vor vărsa zi şi 
noapte, iar sufletele noastre plâng de 
durere. Ne macină amintirea şi dorul 
de tine. Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să‑ţi dea lumina şi odihna veşnică. 
Familia. (000883)

lCu multe lacrimi şi dor imens anunţ 
împlinirea unui an de când tu, 

MOCANU VALI, 

ai plecat în lumea celor drepţi. Nu te 
voi uita niciodată! Dana F. (000881)

lA fost un om deosebit. Nu a vrut să 
sufere nimeni pentru el. Nu a vrut să 
deranjeze pe nimeni aşa că a plecat 
repede şi demn. Te regăsim în tot 
ce ne înconjoară, dar regăsirea nu‑i 
deloc uşoară. La 6 ani de când ne‑ai 
lăsat, scumpul nostru soţ, tată, socru 
şi bunic 

ILIE VIERU 

Dumnezeu să‑l odihnească pe măsu‑
ra bunătăţii lui! Soţia, copiii, ginerele 
şi nepoţii. (001249)

lTrist colind şi sfântă rugă de iertare 
pentru sufletul celui care va rămâne 
veşnic neuitat. Primele sărbători de 
iarnă fără dragul meu soţ, 

prof. DINU ALEXANDRU, 

sunt cele mai triste din viaţa mea. 
Rogu‑te, Doamne, iartă‑i păcatele şi 
luminează‑i calea veşnică. Printre la‑
crimi, Leontina. (001161)

lA trecut un an de zile de dor, tris‑
teţe şi lacrimi de când ne‑ai părăsit 
pentru totdeauna într‑o zi când noi 
vă aşteptam acasă, scumpii noştri 
copiii 

LILI şi VALI MOCANU. 

Nu vă vom uita niciodată. Fam. 
Danciu, Gaiu şi Drăgan.(001410)

lAstăzi se împlineşte un an de când 
voi, LILIANA şi VASILE MOCANU aţi 
plecat de lângă noi, dar totuşi sunte‑
ţi şi veţi fi mereu alături de prietenii 
voştri. Cecilia şi Cristi. (001252)

lÎn prag de Crăciun, la ceas de adu‑
cere‑aminte, familia Nichita Cristian 
şi Mihai, soţ şi fiu, împreună cu fa‑
milia Teodor Vasile şi Sofia, părinţii 
anunţă cu durere comemorarea a 20 
de zile de la încetarea din viaţă a celei 
care a fost 

dr. MIHAELA NICHITA, 

medic primar obstetrică‑ginecologie. 
Ea nu mai este printre noi, poate că 
am iubit‑o prea mult şi lipsa ei ne face 
să o simţim la orice pas. Dumnezeu 
să o odihnească în pace, iar noi să 
ne amintim de bunătatea şi zâmbe‑
tul ei dulce. Îi rugăm pe cei care au 
cunoscut‑o şi iubit‑o să participe la 
ceremonia religioasă care se va oficia 
la Biserica Sf. Nicolae, pe data de 27 
decembrie, ora 11,00. (001444)

lSâmbătă, 24 decembrie, se împli‑
neşte un an de la despărţirea de in‑
egalabilul nostru soţ, tată şi ginere 

CARAIMA SILVIU, 

comandant maritim. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Adina, Vlad şi 
Rodica. (001446)

lCu aceeaşi durere în suflet anun‑
ţăm în prag de sărbători că zăpada 
nesfârşită nu poate acoperi durerea 
şi regretul pentru cele două fiinţe 
dragi, 

RUSU ANCA 

şi DUMITRAŞCU EUGENIA. Regrete 
eterne la tristele morminte. Fam. 
Rusu şi Zamfir. (001371)

lMama Zoica, surorile, fraţii şi cum‑
naţii au o durere în suflet pentru că 

IONESCU ŞTEFAN 

ne‑a părăsit acum 9 zile pentru tot‑
deauna. Familia. (001455)

l25 decembrie un an şi trei luni. Zile 
triste, lacrimi de dor de chipul tău ne‑
preţuit. Din lumea ta nu poţi vedea/ 
durerea ce ne‑apasă!/ Iar noi te aş‑
teptăm/ mereu să vii acasă, fiul meu 

LUCIAN CHIRAZIC. 

(001454)

lFără tine sărbătorile nu vor mai 
fi niciodată la fel. În loc de bucu-
rie, durere şi lacrimi, în loc de "La 
mulţi ani!" mă rog ca Dumnezeu 
să-ţi vegheze liniştea, dragul meu 
EUGEN CHIOSA. Te voi iubi mereu. 
Soţia. (001504)

lS‑au scurs 40 de zile de când mama 
noastră dragă STATE NECULINA ne‑a 
părăsit, lăsându‑ne cu ochii înlăcri‑
maţi. Ne rugăm Bunului Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fiica Mărioara 
Iordache, fiul, nora, nepotul şi străne‑
poata. (001487)

###
CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.  
Foto A/N 30 lei, color 60 lei. 
Magazin vizavi McDonald's. (12/
05/PC/01)

###

##
NOVOMATIC, 461123, servicii fu‑
nerare, transport urban, interur‑
ban, MAGAZIN, parter,   bl. Turn, 
vizavi  Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (10/05/BC/523)

##

####
SC Vobis servicii funerare, com‑
plete, transport urban şi extern 
sicrie. Micro 17 vizavi Piaţa ruşilor. 
Non stop. 314623, 0720511633. 
(001267)

#####

####
Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

#####

lCu durere în suflet anunţăm moar‑
tea tatălui şi bunicului nostru 

PARASCHIV MIHAIL. 

Dumnezeu să‑l ierte! Copiii Radu, 
Marinică, Maria, Eugenia, ginerii, nu‑
rorile şi nepoţii. (001245)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un deosebit soţ, tată, 
bunic şi socru 

ZAMFIR MARIN, 67 ani. 

Corpul neînsufleţit este de-
pus la  capela Bisericii Trei 
Ierarhi. Înmormântarea sâmbătă 
24.12.2005 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia.(001373)

lNepoţii dr. Cătălin şi Lucica 
Grigorică anunţă cu durere trecerea 
în nefiinţă a celui care ne‑a învăluit cu 
prea multă dragoste, MARCU IONEL 
din Scânteşti. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. (001435)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată, bunic şi socru 

MARCU IONEL, 84 ani. 

Înmormântarea duminică 25.12.2005 
Scânteşti. Dumnezeu să‑l ierte! 
(001434)

lElevii clasei a VIII‑a A şi colectivul 
cadrelor didactice al Şcolii Gimnaziale 
Băneasa sunt alături de eleva David 
Ana Elena la greaua încercare prici‑
nuită de decesul tatălui. Sincere con‑
doleanţe. (001440)

lCu durere în suflet ne despărţim 
de tine, dragă frate, cumnat şi un‑
chi DAVID CONSTANTIN, din com. 
Băneasa. Ne rugăm la Dumnezeu să‑l 
ierte şi să‑l aibă în pază. (001439)

lCu sufletele îndurerate suntem 
alături de prietenul nostru Daniel 
Ionescu la pierderea tatălui său 
ADRIAN IONESCU. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Fam. Chipirliu Daniel, 
Moisă Petrică. (001447)

lCadrele militare în rezervă şi re‑
tragere din Organizaţia Judeţeană 
Galaţi a UNCMRR aduc un ultim oma‑
giu camaradului lor lt. col (r) DRECEA 
SIMION. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. (001462)

lColectivul laboratorului Refractare 
din Mittal Steel Galaţi este alături de 
doamna Sila Atomei la durerea prici‑
nuită de decesul mamei. Sincere con‑
doleanţe! (001522)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a naşului nostru 

PRISACĂ PETRICĂ, 73 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la  capela Bisericii Eternitatea. 
Înmormântarea sâmbătă 24.12.2005, 
ora 12.00 la Cimitirul Eternitatea. 
(001453)

lCu nespusă durere anunţăm moar‑
tea fulgerătoare a celui care a fost 
lt. col. (r) SIMION DRECEA, 78 ani. 
Corpul se află depus la casa mortuară 
din bdul G. Coşbuc. Înmormântarea 
sâmbătă 24 decembrie, ora 12.00 la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu să‑l 
odihnească în linişte şi pace. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (001441)

lAsociaţia de Proprietari Nr. 101 şi 
locatarii bl. P4, str. Domnească nr. 
10, regretă trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost DRECEA SIMION şi trans‑
mit sincere condoleanţe familiei. 
(001464)

lRegrete şi lacrimi pentru cel care a 
fost unchiul nostru ZAMFIR MARIN. 
Dumnezeu să‑i dea lumină şi odihnă 
veşnică. Fam. Drăgan Cornel şi Ruud 
Vd. Kerkhof. (001468)

lCu sufletul împietrit de durere 
anunţăm încetarea din viaţă a cum‑
natului nostru ZAMFIR MARIN. Îi vom 
păstra o veşnică şi frumoasă amintire. 
Fam. Drăgan Ştefan. (001468)

lCu durere în suflet anunţăm înceta‑
rea din viaţă a naşului nostru DAVID 
COSTICĂ, 54 ani. Finii Raluca, Simona 
şi Dănuţ Teliceanu. Dumnezeu să‑l 
ierte! (001466)

lMilostiveşte‑te, Doamne, şi dă su‑
fletului tatălui meu odihna cea bună 
şi fă‑l pe el părtaş bunătăţilor  celor 
veşnice aşezându‑l cu drepţii în cur‑
ţile tale. Jalea şi durerea au cuprins 
astăzi inimile şi sufletele noastre la 
dureroasa pierdere a dragului nostru 
tată, socru şi bunic MARCU IOAN, 
com. Scânteieşti. Fiica Maria, ginerele 
Viorel şi nepoata Mihaela. (001484)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
un deosebit soţ, tată, bunic şi socru 

ANDRONIC VASILE, 64 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
domiciliul  din Ţiglina 3, bl. A1, ap. 
2. Înmormântarea luni 26.12.2005 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Fam. Andronic şi 
Vasilache. (001506)

lÎn aceste momente grele suntem 
alături de familia Bogea la pierde‑
rea celei care a fost BOGEA LUCIA. 
Sincere condoleanţe. Fam. Lepădatu. 
(001510)

Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost BOGEA LUCIA. Vei 
rămâne veşnic în sufletul no-
stru. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc pe 
data de 24.12.2005, ora 13.00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţul, fiica 
şi nepotul. (001509)

Foştii colegi de la Banca Agricolă 
Galaţi deplâng moartea prema‑
tură a celui care a fost ADRIAN 
IONESCU şi transmit sincere 
condoleanţe familiei îndolia‑
te. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(001511)

lS‑au împlinit 5 ani de când a plecat 
pe drumul fără întoarcere 

ŞTEFĂNESCU ANA, 

soţie, mamă, bunică, fiinţă de o aleasă 
nobleţe şi sensibilitate. Amintirea ei 
va rămâne veşnic în memoria noastră. 
Familiie Ştefănescu Tache, Ştefănescu 
Doru şi Bertea Constantin. (001479)

lE zi sfântă de Crăciun, dar această zi 
şi‑a pierdut din strălucire odată cu pi‑
erderea ta, tatăl nostru drag şi scum, 

MUSCĂ PAULICĂ

Se împlineşte un an de dor, de triste‑
ţe şi lacrimi. Ne închinăm în faţa tris‑
tului mormânt şi ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu pentru sufletul tău bun şi 
generos. Soţia, împreună cu fiicele. 
(001482)

lNisipul din clepsidră măsoară tăcut 
şi dureros un an de la plecarea frate‑
lui nostru drag

MUSCĂ PAULICĂ. 

Zilele îşi vor urma cursul firesc, 
dar noi vom aştepta mereu o sea‑
ră de Crăciun în care să‑l regăsim. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fratele şi surorile.(001482)

lCuvintele nu pot exprima regretul 
şi durerea din sufletul nostru acum 
când se împlinesc 3 ani de la pierde‑
rea inegalabilei soţii, mame şi bunici 

SMARANDA NEGHINĂ. 

Dumnezeu să o ierte şi să‑i dea odihnă 
veşnică. Nelu, Lila şi Cătălin. (001452)

lNimic nu va mai fi la fel ca înainte. 
Sărbătorile Crăciunului şi‑au pierdut 
strălucirea de altădată când acum  1 
an am pierdut cea mai iubită fiinţă de 
pe pământ, mama noastră 

DUMITRAŞCU TUDORA. 

Ne vom ruga la bunul Dumnezeu să‑i 
odihnească sufletul ei bun şi inegala‑
bil în împărărţia cerurilor alături de 
tata, sora şi fratele nostru. Sanda şi 
Tanţa cu familiile. (001473)

lÎncă un Crăciun trist când comemo‑
răm un an de când dragul nostru 

BOGATU MANOLE 

ne‑a lăsat cu un gol în suflet şi multă 
durere. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre şi nu te vom uita niciodată. 
Diamanta soţie, Vasile fiu, Mariana 
noră, Laura şi Cristina nepoate. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
(001515)

l În Ajun de Crăciun te-am fi săr-
bătorit cu mult drag ca pe un pre-
ţios dar al nostru. De când nu mai 
eşti printre noi, multă dragoste s-a 
stins în tristeţe. În amintirea dra-
gului nostru EUGEN ROŞCA, fiu şi 
frate. (001475)

Cu durere în suflet anunţăm dece‑
sul celui care a fost 

ec. IONESCU ADRIAN, 55 ani. 
Defunctul este depus la ca‑
pela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea sâmbătă, 24 de‑
cembrie, ora 13.00. Mama cu în‑
treaga familie. (001437)

Cu inimile grele de povara durerii 
regretăm incredibila stingere din 
viaţă după o lungă şi grea suferin‑
ţă a celui care ne‑a fost nepot, văr 
şi unchi 

IONESCU ADRIAN. 
Fam. Creţu şi nepoţica Bianca 
Şerban. (001437)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[AgendA
Sâmbătă ‑ Duminică, 24 ‑ 25 Decembrie 2005

17
viAţA liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et S‑a întâmplat
pe 24 decembrie

FilmelaTV ProgramTV
24 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a‑

li
be

ra
.g

al
at

i.
ro

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Căutaţi atent, darurile 
Moşului nu se văd întotdeauna 
din prima, iar dvs. ar trebui să fiţi 
un exemplu pentru cei din jur. 
De bunăvoinţă şi ceva mai multă 
răbdare...

 Ba sunteţi Moş, ba sunteţi în‑
cântat/ă de cadourile primite. Şi 
într‑un fel, şi într‑altul, Crăciunul 
chiar vă prinde, iar dvs. nu vă 
pare rău deloc. Atmosferă să fie!

Sunteţi hotărât/ă să faceţi 
cel mai frumos dar de Sărbători, 
iar concurenţa nu face decât să 
vă stimuleze. Darurile pot fi mai 
neobişnuite ca niciodată. Fiţi 
deschis/ă la nou!

Zurgălăi şi alte sentimente 
în sunete vesele ‑ nimic nu vă 
poate ştirbi bucuria de a fi îm‑
preună cu cei dragi. Sunteţi ele‑
gant/ă şi aveţi prezenţă de spirit. 
Ingredientul perfect de Crăciun.

Sunteţi surprins/ă de cât de 
mult poate să însemne acest 
Crăciun pentru dvs. Aveţi parte 
de tot ce v‑aţi fi putut dori vreo‑
dată, iar Moşul nu se opreşte din 
venit.

E mai important să vrei să 
fii fericit, decât realitatea pro‑
priu‑zisă. Dvs. vă ies ambele 
variante, doar nu sunteţi genul 
care să se limiteze la o singură 
personalitate...

Faceţi un efort şi prindeţi 
din mers un cadou din partea 
Moşului. Se pare că până la 
urmă aţi ieşit la numărătoare 
printre copiii cuminţi şi meritaţi 
o atenţie...

Crăciunul vine peste dvs. cu 
tot ce înseamnă el: cântece, bu‑
curii, cadouri, datorii... dar dvs. 
ce vă pasă, o dată pe an merită 
să nu te gândeşti la toate amă‑
nuntele.

Sunteţi un Moş generos şi 
mai visător/oare ca niciodată. 
Nu este surprinzător, iar starea 
vă este împărtăşită cu spor, după 
cum deja ştiţi. Totul e bine pen‑
tru că se şi termină sărbătorile.

Vă întrebaţi dacă nu cumva 
vă asumaţi un risc prea mare, 
dar începeţi să credeţi că dacă 
vrei să primeşti un dar frumos, 
trebuie să faci unul la fel de fru‑
mos.

Sărbătorile arată clasic în 
casa dvs., după sufletul şi ase‑
mănarea dvs. Sunteţi încântat/ă, 
şi nici măcar acesta nu este un 
lucru care ar putea surprinde pe 
cineva. 

Generozitatea Moşului dvs. 
nu cunoaşte limite. Obţineţi însă 
de zece ori mai mult decât aţi 
dat şi nu poate decât să vă bu‑
cure faptul că şi alţii vă împărtă‑
şesc starea de spirit.

Casandra

Cernavodă 282 cm ‑ 2 cm
Hârşova 352 cm ‑ 8 cm
Brăila   372 cm ‑ 3 cm

GALAŢI  358 cm ‑ 2 cm
Isaccea  280 cm ‑ 3 cm
Tulcea  230 cm ‑ 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
23 ‑ 29.12.2005

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

24‑26 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Ceasul deşteptător 
8,20 Teleshopping
8,30 Desene animate: 
 Clubul Disney
9,30 Mic, da’ voinic! 
10,00 Capcană pentru 

Moş Crăciun 
 (comedie, SUA, 

2002) 
11,50 Circul Massimmo 
 Inedite numere de 

circ într‑o atmosferă 
de vis 

12,15 Poveştile lui 
Andersen 

 (muzical, Anglia/
Danemarca, 2005) 

14,00 Jurnalul TVR 
14,15 O vedetă... populară
16,00 Moşul de seviciu
17,30 Filmele iernii
18,00 Teleenciclopedia
 Ediţie specială: 

Poveste de Crăciun
19,00 Jurnalul TVR 
20,00 Surprize, surprize (I)
 cu Andreea Marin
21,10 Avanpremieră
21,20 Surprize, surprize (II)
22,10 Surprize 
 împreună
22,20 Surprize, surprize 

(III) 
23,00 Noroc 
 în dragoste 
 (comedie romantică, 

SUA, 2001)  cu 
John Cusack, Kate 
Beckinsale

0,45 Moşul de serviciu (r)
 cu Nae Lăzărescu, 

Vasile Muraru şi 
invitaţii lor

2,05 Jurnalul TVR (r) 
3,00 Filmele iernii (r)
3,30 Parteneri 
 de weekend (r) 

6,30 Jurnalul TVR (r) 
 Ştiri, sport, meteo
7,00 Pescar hoinar (r)
7,25 Top sport 
 Culturism şi Fitness 
7,55 Teleshopping
8,25 Euro‑Dispecer
8,30 Universul cunoaşterii
9,00 Arca lui Noe 
 * Cuţo‑Ajunul animalelor de 

companie * Sfatul medicului 
* Momente vesele cu 
animale. 

9,30 Împreună pentru natură 
10,00 Natură şi aventură
10,30 Oala sub presiune 
12,00 Televiziunea, dragostea 

mea!
13,00 Vinul şi viaţa 
 Un documentar care vă 

provoacă la o călătorie pe 
urmele băuturii sacre, vinul. 

14,00 Al patrulea mag 
 (dramă, Italia/Germania, 

1998) 
 cu Raoul Bova
15,50 Zestrea românilor 

(documentar)
16,40 Fascinaţia modei
17,00 Via sacra
18,00 Miracole (s)
19,00 Codul ascuns în Biblie 
 Documentar 
20,00 Trăsniţii din Queens (s)
20,30 Amy (s)
21,30 Jurnalul TVR  
22,00 Reporter de investigaţii 
 (film, SUA, 2001) 
23,00 Zbor de reni 
 (film, SUA, 2000) 
0,40 Vine, vine Moş Crăciun 
 Colinde, cântece şi obiceiuri 

dedicate Sfântului Crăciun
1,35 Codul ascuns în Biblie (r)
2,30 Al patrulea mag (r)
 (dramă, Italia/Germania, 

1998) 

6,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
7,00 Uriaşul Harry (s) 
7,30 Desene animate: În 

căutarea Crăciunului 
8,30 Drumul spre El 

Dorado 
 (desene animate, SUA, 

2000) 
 Voci: Kevin Kline, 

Kenneth Branagh
10,00 Partenera lui Moş 

Crăciun 
 (Canada, 2004)
 cu George Hamilton, 

Brooke Nevin
12,00 Bucătăria lui Radu 
 Emisiune pentru 

pasionaţii de 
gastronomie, dar şi de 
descoperiri turistice

12,30 Tu eşti, tu câştigi!
13,30 Comoara din Insulă 
 (aventură, SUA, 1990) 
 cu Charlton Heston, 

Christopher Lee
16,00 Richie Rich 
 (comedie, SUA, 1994) 
 cu Macaulay Culkin, 

John Larroquette
18,00 Dăruieşti şi câştigi!
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile Pro Tv 
20,30 Dr. Dolittle 2 
 (comedie, SUA, 2001) 
 cu Eddie Murphy, 

Kristen Wilson
22,30 La Bloc (s)
 Ediţie specială 
23,30 Concert Ştefan Bănică 

Jr.
1,00 Dr. Dolittle 2 (r)
 (comedie, SUA, 2001) 
 cu Eddie Murphy, 

Kristen Wilson
2,30 Richie Rich (r)
 (comedie, SUA, 1994) 

6,30 Anastasia (s/r) 
7,30 Gillette World Sport
8,00 Desene animate: 

Aventurile lui 
Jackie Chan (s) 

 Răţoi de oraş 
9,45 Casa de piatră
10,15 Roata de rezervă
11,00 În Ajun de Crăciun 
 (comedie, SUA, 

2001) 
 cu Josh Zuckerman, 

Brenda Grate
13,00 Ştiri
13,15 Dispariţii (s)
14,15 Căpitanul Hook 
 (aventură 

fantastică, SUA, 
1991) 

 cu Dustin Hoffman, 
Robin Williams

16,30 Cei mai frumoşi ani
19,00 Observator 
20,30 Animat Planet 
 Divertisment 
21,00 Gogomanii 
 Divertisment 
22,00 Ace Ventura, 

Detectivu’ lu’ 
peşte 

 (comedie, SUA, 
1994) 

 cu Jim Carrey, 
Courteney Cox

0,00 Eroii muntelui 
 (dramă, Australia, 

2002) 
 cu Craig McLachlan
2,00 Observator
2,45 Dispariţii (s/r) 
3,15 Ace Ventura, 

Detectivu’ lu’ 
peşte (r)

 (comedie, SUA, 
1994) 

 cu Jim Carrey, 
Courteney Cox

7,00 Desene animate
8,30 Poveste fără de sfârşit 

(s), p.I 
 cu Mark Rendall, Tyler 

Hynes
10,00 Roseanne (s)
10,30 Viaţa mea de basm 
 (film artistic, SUA, 

2001), p. I
 cu Edward Atterton, 

Patrick Barlow
11,30 Noile aventuri ale lui 

Pippi Ciorap‑Lung 
 (comedie, SUA/Suedia, 

1988)
 cu Tami Erin, David 

Seaman
13,30 Miracolul primului 

Crăciun 
 miniserie 
14,30 Săptămâna nebună (r)
15,30 Supernanny (r)
 Reality show cu Irina 

Petrea 
17,00 Aventurile familiei 

Vijelie (r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Camera de râs
19,30 Hugo ‑ gameshow 

interactiv
20,00 Eu sunt Moşul 
 (comedie, SUA, 2001) 
 cu Whoopi Goldberg, 

Nigel Hawthorne
22,00 Pariul 
 (comedie, SUA, 1983) 
 cu Dan Aykroyd, Jamie 

Lee Curtis
0,30 Un altfel de înger 
 (comedie, SUA, 1996)
 cu Dolly Parton, Brian 

Kerwin
2,30 Miracolul primului 

Crăciun (s)
3,30 Închiderea 
 programului

6,00 Bandiţii (s/r)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
8,00 Profilul unui idol, 

Julio Iglesias 
9,15 Uzurpatoarea (s) 
 cu Gabriela Spanic, 

Fernando Colunga
11,00 Să iubeşti din nou 

(s)
 cu Iran Castillo, 

Valentino Lanus
12,00 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega 

Grettel Valdez
13,00 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul 
albastru (s) cu 
Danna Paola, 
Eduardo Capetillo

15,15 Bandiţii (s)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
18,10 Vremea de acasă
18,15 Baby Boom 
 (comedie, SUA, 1987)
20,30 Concertul 
 de Crăciun de la 

Vatican, 2005
22,30 Bărbatul din 

mansardă 
 (comedie, SUA, 1992)
 cu Ryan O’Neal, 

Katharine Hepburn
0,30 Uzurpatoarea (s/r)
 cu Gabriela Spanic, 

Fernando Colunga
2,30 Poveştiri adevărate 

(r)
3,15 Bărbatul din 

mansardă (r)
 (comedie, SUA, 1992)
 cu Ryan O’Neal, 

Katharine Hepburn

7,00 Crăciunul în jurul lumii (r)  
7,50 Casting
8,00 Sfântul Francisc din Assisi (r) 
8,55 Asta‑i viaţa! (s)
9,50 Zodiac (r)
10,05 Aventura sunetelor
10,35 Cu ce vă servim? (s/r) 
11,05 Cum a apărut Crăciunul (r)
12,00 Celebrităţi ale secolului XX 

‑ John Lennon 
12,05 Cine a fost Moise? 
13,00 Fantezii... muzicale
13,30 Rânduiala
14,00 Omul care a salvat Crăciunul 
 (film, Canada, 2002) 
15,45 Capodopere în colecţiile cehe
16,00 Selecţiuni din concertele 

Festivalului Internaţional 
Johan Straus

17,00 Restaurarea unei picturi, 
„Adormirea Sfintei Fecioare”

18,00 Jurnal de modă 
18,50 Casting
19,00 Crăciun pentru toţi 
20,45 Sfântul Pavel 
21,45 Capodopere în colecţiile cehe
22,00 O a doua şansă 
 (film, Franţa, 2003) 
23,30 Remix ‑ Rock Forum
0,25 Jurnalul cultural (r)
0,30 Omul care a salvat Crăciunul 

(r)
 (film, Canada, 2002)
2,15 Cammina, Cammina (r)
 (dramă, Italia, 1982)

6,00 Realitatea de la 6,00
6,45 Ziarul Realităţii cu 

Radu Cazan
11,20 Kilocruciada cu 

Carmen Brumă
12,00 Realitatea de la 12,00
13,20 Mănânc, deci exist
15,00 Realitatea 
 de la 15,00
15,20 Concert special de 

Crăciun
17,00 Realitatea de la 17,00
17,20 Capital TV
18,00 Realitatea de la 18,00 

cu Sanda Nicola
20,00 Realitatea de la 20,00 

(r)
20,20 Povestea
 Crăciunului
21,00 Realitatea 
 de la 21,00 
 cu Sanda Nicola
22,15 Am o ştire pentru 

tine! Cu Andrei 
Gheorghe

23,00 Zece fix cu Stelian 
Tănase si Mircea 
Dinescu (r)

23,20 Concert special de 
Crăciun

0,00 Realitatea de la 0,00 
cu Sanda Nicola

1,00 Realitatea 
 de la 1,00
1,15 Kilocruciada (r)

6,00 Edward 
 Mâini‑de‑Foarfece  (dramă 

romantică, SUA, 1990) 
7,45 Vacanţa de Crăciun 2 
 (comedie, SUA, 2003) 
9,05 Ce‑şi doreşte o fată 
 (comedie 
 romantică, SUA, 2003)
10,50 Spy Kids 3D, Sfârşitul jocului  

(comedie S.F., SUA, 2003) 
12,15 Pe platourile de filmare (s)
12,45 Împreună  (dramă, China/

Corea de Sud, 2002) 
14,45 Grădiniţa lui tăticu 
 (film, SUA, 2003) 
16,20 Stewardesa 
 (comedie romantică, SUA, 

2003) 
17,45 Miracolul 
 (dramă, SUA, 2004) 
20,00 Crăciunul 
 păpuşilor Muppets 
 (comedie, SUA, 2002)
 Voce: Steve Whitmire 
21,30 Azi 13, mâine 30 de ani 
 (comedie, SUA, 2004) 
 cu Jennifer Garner
23,10 Troia 
 (acţiune, SUA, 2004) 
1,50 Punctul pe „i” 
 (thriller, Anglia/Spania/SUA, 

2003) 
3,20 Nu mi‑e frică 
 (dramă, Italia/Spania/

Anglia, 2003) 

Miracole posibile 
(dramă, SUA, 2005)
Hallmark, ora 21,15
Cu: Jaclyn Smith, Lyndsy 
Fonseca, Corbin Bernsen. 
Titlu original: Ordinary 
Miracles

Kay Woodbury (Jaclyn 
Smith), o judecătoare din San 
Diego, acceptă să fie temporar 
tutorele lui Sally, o adolescen‑
tă cu probleme, a cărei mamă 
decedată o urmăreşte în 
visele ei şi care nu îl poate 
ierta pe tatăl care a aban‑
donat‑o. Când îl găseşte 
pe tatăl lui Sally, Kay pune 
pe ascuns la cale întâlni‑
rea celor doi, fapt care le 
va schimba vieţile.

Dragoste de vrăjitoare 
(comedie romantică, Franţa, 1997)
Pro TV, ora 23,15
Cu: Vanessa Paradis, Gil Bellows, Jeanne Moreau, Jean Reno. 
Titlu original: Un amour de sorciere

24 decembrie

25 decembrie

26 decembrie

O poveste veselă, romantică 
şi fantastică cu trei dintre cei mai 
iubiţi actori francezi, care sunt 
aici nici mai mult nici mai puţin 
decât vrăjitori în timpuri mo‑

derne. Vanessa Paradis e vrăji‑
toarea cea bună care vrea să‑şi 
salveze fiul de influenţa nefastă 
a “răului” Jean Reno.

“Central”: Madagascar. Ora 17,00; Despre morţi numai de 
bine. Ora 19,00. “Republica”: Filiera corsicană.  Orele 15,00; 
17,00. „Ţiglina”: Zbor de noapte (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: Wes 
Craven. Cu: Cillian Murphy, Rachel McAdams. Orele: 13,30, 15, 30, 17, 
30, 19,30.

1524 ‑ Încetează din 
viaţă VASCO da GAMA (n. 
1469), navigator portu‑
ghez. A efectuat prima că‑
lătorie pe mare din Europa 
până în India.

1854 ‑ Se naşte 
ARISTIZZA ROMANESCU 
(m. 1918), actriţă cu stră‑
lucită carieră teatrală şi 
didactică universitară, so‑
cietară a Teatrului Naţional 
din Bucureşti.

1863 ‑ Încetează din 
viaţă WILLIAM THACKERAY 
(n. 1811), scriitor englez.

1872 ‑ Încetează din via‑
ţă RADU IONESCU (n.1834), 
poet, critic literar şi teatral.

1875 ‑ Se naşte GEORGE 
LAMBELLET (m.1945), com‑
pozitor şi muzicolog grec.

1911 ‑ Încetează din 
viaţă IOAN PUŞCARIU (n. 
1824), scriitor, animator al 
vieţii culturale a  românilor 
din Transilvania, membru 
al Academiei Române.

1922 ‑ Se naşte AVA 
GARDNER (m. 1990), actri‑
ţă americană.

1926 ‑ Se naşte ION 
TRANDAFIR (m. 1995, la 
Galaţi), poet.

1928 ‑ Încetează din 
viaţă NAE LEONARD (n. 
1886, la Galaţi), tenor, unul 
dintre interpreţii de seamă 
ai operetei.

1933 ] Se naşte ION 
ŢUGUI (m.2002), poet, pro‑
zator.

] Se naşte EUGEN 
POPESCU COSMIN (m. 
1997, la Galaţi), actor, regi‑
zor, cu activitate la Teatrul 
Dramatic Galaţi din anul 
1965 şi la Şcoala de Arte 
din Galaţi (profesor de ac‑
torie şi regie); în film, peste 
20 de roluri.

1949 ‑ Se naşte MIRCEA 
DIACONU, actor cu o 
prestigioasă activitate 
la Teatrul “Bulandra” şi 
Teatrul “Nottara” ‑ în pre‑
zent director ‑ colaborator 
la “Theatrum Mundi” şi la 
Teatrul Naţional Bucureşti;  
în film peste 30 de roluri 
(pentru unele primeşte 
premii ACIN şi UCIN). Din 
1990 cadru didactic univer‑
sitar la Academia de Teatru 
şi Film/UATC. Se manifestă 
şi în domeniul publicisti‑
cii şi al literaturii (volumul 
“Şugubina” ‑ premiat de 
Uniunea Scriitorilor)   

1953 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, SOFIA ŞERBAN, 
cântăreaţă, prim‑solis‑
tă a Teatrului Muzical “N. 
Leonard”.

1958 ‑ Se naşte IONELA 
LĂZUREANU, sculptor. 

1964 ‑ Se inaugurează 
Teatrul “Ion Creangă” din 
Bucureşti, cu premiera 
“Harap Alb”, în regia lui Ion 
Lucian, directorul teatru‑
lui.

1967 ‑ Se naşte MARINA 
SCUPRA, solistă vocală.

1972 ‑ Încetează fin via‑
ţă ROMULUS DEMETRESCU 
(n. 1893), critic şi istoric li‑
terar.

1979 ‑ Încetează din 
viaţă ION BĂLAN (n 1909), 
poet.

1982 ‑ Încetează din via‑
ţă LOUIS ARAGON (n.1897), 
scriitor francez.

1984 ‑ Încetează din via‑
ţă JOHN OSBORNE (n.1929), 
dramaturg, producător de 
film britanic.

1987 ‑ Se dă în exploa‑
tare tronsonul Crângaşi 
‑ Gara de Nord al Metroului 
bucureştean.

‑ Ce zici, trăim într‑o 
ţară bananieră?

‑ Da de unde! E corco‑
duşieră.

]
‑ Amorul fizic e murdar?
‑ Numai dacă îl practici co‑

rect.
]
‑ Vreau să mă serviţi cu sfeclă 

şi morcov.
‑ Dle, aici este restaurant, nu 

păşune.

Sâmbătă, 24 decembrie  

9,00 Obiectiv Express ®; 9,30 
Între oglinzi paralele; 10,30 
Împreună pentru sănătate (r); 
18,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00 Film: 

Călătorie în Ajun; 19,45 O, ce 
veste minunată! ‑ interviu cu 
Ştefan Hruşcă; 20,00 Iarăşi florile 
dalbe ‑ spectacol extraordinar 
de colinde cu Ştefan Hruşcă;  
21,30 Obiectiv Express; 22,00 
Închiderea programului.

Duminică, 25 decembrie 

9,00 ‑ Obiectiv Express ®; 
9,30 Iarăşi florile dalbe (r); 18,30 
‑ Obiectiv Express; 19,00 Film ar‑
tistic de scurtmetraj ‑ Ipocritul; 

 Luni, 26 decembrie 

 18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Film: Dacă nu s‑ar fi născut 
Iisus?;  20,00 Gala penalty ‑ edi‑
ţia a 6‑a. Realizator Dan Pantea; 
21,30 Obiectiv Express ®; 22,00 
Închiderea programului.

19,30 Terminus Express ‑ emisiu‑
ne de Dorina Novac; 20,00 Video 
Top 10 ‑ emisiune de Cristina 
Cristea; 21,00 Film: Iisus a vin‑
decat o femeie; 21,30 ‑ Obiectiv 
Express ®.

Ocazie ratată
După ce, într‑o atmosferă de sărbătoare, familia Popescu a împo‑

dobit bradul, Emil, capul familiei, zice mulţumit:
‑ Ei, mamă soacră, dumitale îţi revine cea mai plăcută sarcină: să 

aşezi steluţa din vârful bradului. Privind scara aşezată periculos pe 
parchetul proaspăt ceruit, mama soacră, pe gânduri, răspunde:

‑ Eşti foarte gentil, ginerică, dar... încearcă o metodă mai inteligen‑
tă!

Ştefan Băiatu

Magia Crăciunului 
(comedie, SUA, 2000)
Prima TV, ora 22,30
Cu: Vanessa L. Williams, Brian 
McNamara. Titlu original: A 
Diva’s Christmas Carol

“Crăciunul poate 
fi o adevărată 
pacoste”, o 
frază care 
ne spu‑

ne pe scurt, povestea acestei 
noi adaptări după celebra carte 
“A Christmas Carol”, scrisă de 
Charles Dickens. De data aceas‑
ta, Ebenezer Scrooge a fost 
transformat în Ebony, o frumoa‑
să cântăreaţă de muzică pop. 
Intenţia ei este să profite de ve‑
nirea Crăciunului şi să organize‑
ze un concert în beneficiul celor 
fără casă, un “act de generozita‑
te” destinat în principal creşterii 
popularităţii şi a contului din 

bancă. În aju‑
nul concertului, 
Ebony este vi‑

zitată de câţiva 
spiriduşi care o de‑

termină să‑şi schimbe felul de 
a fi.

Sâmbătă, 24 decembrie  
7,00 ‑  Atelierul lui Newton. 

07,30‑    Prim‑Plan. 8,00 ‑  Ora 7 
+ 1 Dimineaţa. 8,30 ‑  Prim‑Plan. 
8,35 ‑  Ora 7 + 1 Dimineaţa.9,30 
‑  Prim‑Plan. 9,35 ‑  Ora 7+1 
Dimineaţa.10,00 ‑  Strada co‑
piilor ‑ Crăciunul.11,00 ‑  Movie 
Planet.11,30 ‑ Documentar. 12,00 
‑  Pur şi simplu natural. 13,00‑  
Oraşul  meu.14,30 ‑ Pledoarii 
Turistice. 15,00 ‑ Prim‑Plan. 15,05 
‑ Jula şi Prietenii®. 16,00 ‑ Prim‑
Plan.16,05‑ Jula şi Prietenii.17,00 
‑  Prim‑Plan.17,05 ‑ Sărbătorile 
Galaţiului‑Vicoveanca.18,00 
‑ Prim‑Plan.18,05 ‑ Cu Băţu‑n 
baltă. 18,30 ‑  Prim  Plan.19,00‑ 
Cronica Cârcotaşilor.20,30‑ 
Spectacol Voltaj şi Iris.22,00 
‑ Prim‑Plan 22,30 ‑ Ora 7 + 1 
Dimineaţa®.

Sâmbătă, 24 decembrie  
11,00 ‑ 12, 00‑ Week‑end plă‑

cut.12,00 ‑ 13,00 ‑ Părinţi şi copii.

Duminică, 25 decembrie
11,00 ‑  Retrospectiva Prim‑

Plan. 11,30 ‑  Pledoarii turistice. 
12,00 ‑  Cu băţu‑n baltă. 12,30 ‑  
În cautarea lui Hristos.

 Luni, 26 decembrie 
7,00 ‑  Ora 7 Dimineaţa.18,30 

‑ Prim‑Plan. 22,45 ‑ Prim‑Plan.

Duminică, 25 decembrie
7,00 ‑  Fabrica razei de soa‑

re.7,30 ‑  Prim‑Plan. 8,00 
‑  Spectacol Moş Crăciun e 
român.11,00 ‑  Computer ma‑
gazin.11,30 ‑  Pledoarii turisti‑
ce.12,00 ‑ Retrospectiva Prim‑
Plan. 12,30 ‑ În căutarea lui 
Hristos.13,00 ‑ Pur şi simplu natu‑

ral.14,00 ‑ Jula şi prietenii.15,00 
‑ Prim‑Plan.15,05 ‑ Jula şi prie‑
tenii ‑ continuare.16,00 ‑ Prim‑
Plan. 16,05 ‑ Documentar.17,00 ‑  
Prim‑Plan.17,05 ‑ 1 Club 21.18,00 
‑ Prim‑Plan.18,10 ‑ Muzică: 
Turda‑Serbările Galaţiului. 18,30 
‑ Prim‑Plan.19,00 ‑ Farsele lui 
Jugaru.19,30 ‑Dosarele FBI. 20,00 
‑ Moş Crăciun e român. 22,00 ‑ 
Prim‑Plan. 22,30‑ Moş Crăciun 
e român.24,00 ‑ 1 Club 21. 

 Luni, 26 decembrie
7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa. 

9,00 ‑ Prim‑Plan. 9,30 ‑ Ediţie 
Specială.10,30 ‑ În căutarea 
lui Hristos®. 11,00 ‑ Prim‑
Plan.11,05 ‑ Prima Pagină. 11,30 
‑ Retrospectiva Prim‑Plan.12,00 
‑  Cu băţu‑n baltă®.12,30 ‑  Oraşul 
Meu ®.13,00 ‑ Strada copii‑
lor.13,30 ‑ Camera de râs.14,00 
‑ Emisiune D.W.14,30 ‑ Movie 
Planet.15,00 ‑  Predicatul săp‑
tămânii.16,00 ‑ Cartea profului 
de română.16,10‑ Fără aneste‑
zie.17,00 ‑ Levintza prezin‑
tă.17,30 ‑ Poliţia în acţiune.18,05 
‑ Emisiune D.W.18,30 ‑ Prim‑
Plan.19,00 ‑  Documentar.20,30 
‑  Turda Pops colinde.21.00 ‑ 
Cartea profului de română.22,00 
‑  Prim‑Plan.22,30 ‑ Oraşul meu 
®.23,00 ‑ Escaladarea.
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25 decembrie
TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Realitatea

ProgramTV
26 decembrie

TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Realitatea

pe 
25 decembrie

S‑a întâmplat

7,00 Universul credinţei
 cu Maria Buruiană şi 

Rafael Udrişte
8,30 Desene animate: 
 Clubul Disney
9,30 Repere sacre 
 Ediţie specială de 

Crăciun 
12,00 Aşteptându‑l pe Moş 

Crăciun
13,30  Filmele iernii
14,00 Jurnalul TVR 
14,15 Dănutz SRL (emisiune 

de divertisment) 
16,10 Concert extraordinar 

Ştefan Hruşcă (I)
 Colinde de Crăciun 
17,10 Tezaur folcloric
19,00 Jurnalul TVR 
20,00 Compania Monştrilor 
 (film, SUA, 2001) 
 Voci: John Goodman, 

Billy Crystal
21,55 Şcoala vedetelor
 cu Gianina Corondan
22,40 Garantat 100% 
 Ediţie specială
 Invitaţi: Johnny 

Răducanu, Nelu 
Ploieşteanu, Marius 
Mihalache, Fanfara 
Şavale din satul Zece 
Prăjini 

23,40 Agenţii 
 zero‑zero 
 (acţiune‑comedie, 

Franţa/Anglia, 2004) 
 cu Eric Judor, Ramzy 

Bedia
1,15 Concert 
 extraordinar Ştefan 

Hruşcă (r) 
 Colinde de Crăciun 
2,15 Jurnalul TVR (r) 
3,45 Tezaur 
 folcloric (r)

7,00 Miracole (s/r) 
7,55 Teleshopping
8,25 Euro‑Dispecer
8,30 Medalion folcloric
9,00 Ferma 
 Moderator Ernest Maftei. 
10,00 Pescar hoinar 
 Regal gastronomic având 

ca temă ştiuca, ştiucă 
umplută, chifteluţe de 
ştiucă, etc. 

10,30 Info... baza în direct!
11,00 H... ora Prichindeilor
12,00 Două roţi
12,30 Ferestre spre cer 
 Urbi et Orbi ‑ Mesajul 

Sanctităţii Sale Papa 
Benedict al XVI‑lea 
transmis cu prilejul 
Naşterii Domnului.
Transmisiune în direct din 
Piaţa San Pietro ‑ Vatican. 

14,00 Casa ta 
 Realizator Angela Avram 

Giurgiu
14,30 Poftă bună! 
 Documentar 
15,00 Lois şi Clark 

‑ noile aventuri ale lui 
Superman (s)

16,00 Flori dalbe. 
 Concert de colinde
17,00 Verdict: crimă (s)
18,00 Farmece (s)
19,00 Iisus, omul din Nazaret 
 Documentar 
20,00 COOLmea distracţiei
21,30 Jurnalul TVR 
 Ştiri, sport, meteo
22,00 Lege şi ordine (s) 
23,00 Cine este Moş Crăciun?  

(comedie, SUA, 1994) 
 cu Tim Allen
0,45 Amy (s/r) 
1,40 Reporter de investigaţii 

(r) (film, SUA, 2001) 

6,45 Bucătăria lui Radu (r) 
 Emisiune pentru 

pasionaţii de 
gastronomie, dar şi de 
descoperiri turistice

7,15 Poveste fără sfârşit II 
 (film, SUA/Republica 

Federală Germană, 1990)
9,00 Cei 12 căţei ai 

Crăciunului 
 (film, SUA, 2005)
 cu John Billingsley, 

Bonita Friedericy
11,00 Shrek  (desene animate, 

SUA, 2001) 
 Voci: Mike Myers, Eddie 

Murphy
13,00 Xena, prinţesa 

războinică (s) 
14,00 Apropo Tv
15,00 Mama Mia
16,00 Miracolul de pe strada 

34  (comedie, SUA, 1994)  
cu Elizabeth Perkins, 
Richard Attenborough

18,15 La Bloc
 Ediţie specială 
18,55 Ştiri sportive

19,00 Ştirile Pro Tv
 cu Oana Andoni

20,15 Vacanţa Mare
21,30 Poliţia în direct 
 (acţiune‑comedie, SUA, 

2002)  cu Robert De Niro, 
Eddie Murphy

23,30 Austin Powers, 
Goldmember 

 (comedie, SUA, 2001)
 cu Mike Myers, Beyoncé 

Knowles
1,30 Shrek (r) (desene 

animate, SUA, 2001) 
3,00 Cei 12 căţei ai 

Crăciunului (r)

6,30 Căpitanul 
 Hook (r)
 (aventură 

fantastică, 
SUA, 1991) 

9,15 Coşmarul 
 lui 
 Alvin 
 (desene 

animate, 
 SUA, 2000)  

cu Ross 
Bagsasarian 
Jr.

11,00 Moş 
 Crăciun cu 

muşchi
 (comedie, 

SUA, 1996) 
13,00 Ştiri
13,15 Animat 
 Planet (r) 
14,00 Duminica în 

familie 
 cu Mihaela 

Rădulescu 
19,00 Observator 
20,15 Piaţa 
 Divertis
21,30 Geniali (I)
 Angela 

Similea 
 cu Dan 

Negru
1,15 Coşmarul 

unei 
 mame 
 (dramă, 
 SUA, 2001)
 cu Leslie 

Hope, Nola 
Auguston

3,00 Duminica în 
familie (r)

 cu Mihaela 
Rădulescu 

7,00 Desene animate
8,30 Poveste fără de 

sfârşit (s)  (fantastic, 
Germania/Canada, 
2001). p. II

 cu Mark Rendall, 
Tyler Hynes

10,00 Casa noastră
10,30 Viaţa mea de basm 
 (film artistic, SUA, 

2001), ultima parte 
 cu Edward Atterton, 

Patrick Barlow
11,30 Eu sunt Moşul (r)
 (comedie, SUA, 

2001) 
 cu Whoopi 

Goldberg, Nigel 
Hawthorne

13,30 Pet Show
14,00 Mereu prieteni (r)
 cu Andreea Raicu
15,30 Farsele lui Jugaru (r)
16,00 Cronica cârcotaşilor 

(r) 
 cu Şerban Huidu şi 

Mihai Găinuşă
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Camera de râs
19,30 Hugo ‑ gameshow 

interactiv
20,00 Aventurile familiei 

Vijelie
21,00 Supernanny 
 Reality show cu Irina 

Petrea 
22,30 Magia Crăciunului 
 (comedie, SUA, 

2000) cu Vanessa L. 
Williams, Rozanda 
„Chilli” Thomas

0,30 Vatican ‑ concert 
special de Crăciun

1,30 Focus (r)
2,30 Închiderea 

programului

6,00 Bandiţii (s/r)
 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
7,45 Crăciun la Hollywood
9,00 Baby Boom (r)
 (comedie, SUA, 1987)
 cu Diane Keaton
11,00 Al şaptelea cer (s)
 cu Jessica Biel, Stephen 

Collins
12,00 Acasă în bucătărie
 cu Cristina Cioran
13,00 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 

albastru (s/r) 
14,45 Concertul de Crăciun de la 

Vatican, 2005 (r)
16,30 Ricky Martin la Otro Rollo 
17,30 Poveştiri adevărate
 cu Cabral
18,25 Vremea de acasă
18,30 O noapte minunată 
 (dramă, SUA, 1999)
 cu James Garner, Julie 

Andrews
20,30 Fetele Gilmore (s)
 cu Lauren Graham, Alexis 

Bledel
21,30 Mesaj pentru tine 
 (film romantic, SUA, 1998)  

cu Tom Hanks, Meg Ryan
0,00 Zucchero şi prietenii
1,45 Poveştiri adevărate (r)
2,45 O noapte minunată (r) 

(dramă, SUA, 1999) cu 
James Garner

11,00 Restaurarea unei picturi, 
„Adormirea Sfintei 
Fecioare” (r) 

11,55 Celebrităţi ale secolului 
XX  ‑ Mary Quant 

12,00 Când îngerii tac 
13,00 Istoria operei
13,30 Pastel 
 Culoarea Crăciunului 
14,00 La porţile ceriului
14,30 Seniorii micului ecran
15,00 Solstiţiu, o poveste de 

Crăciun 
 (dramă, SUA, 1994) 
15,50 Crăciun cu Lesley 

Garrett
16,50 O, brad frumos
17,40 Simbolica
17,45 Revolta clasicilor
18,15 Concert de Crăciun de la 

Assisi
18,45 Colinde de la King’s 

College, Cambridge
20,00 Concert de Crăciun în 

basilica Sf. Francisc din 
Assisi

20,50 Rivali la Hollywood 
 Dean Martin vs. Jerry 

Lewis 
21,45 „Colinde, colinde...”
22,00 Edward al VII‑lea (s)
22,55 Musica Da Capo 
 „O, ce veste minunată”
 Concert extraordinar 

susţinut de Angela 
Gheorghiu la Bucureşti

23,50 Jurnal de modă (r)
0,45 O a doua şansă (r)
 Franţa film, 2003, r) 
2,15 O, brad frumos (r)
3,00 „Colinde, colinde...” (r)
3,15 Pastel (r) 
 Culoarea Crăciunului 
3,45 Crăciunul în jurul 

lumii (r)  Sărbătoarea 
Crăciunului în Noua 
Zeelandă 

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
11,15 Am o ştire pentru tine 

(r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
13,20 Mănânc, deci exist! cu 

Dan Chişu
14,00 Realitatea 
 de la 14,00
15,20 Arhitectonic
16,45 Realitatea 
 bursieră
17,25 Analiza finală
18,00 Realitatea de la 18,00 

cu Sanda Nicola
18,45 Săptămâna 
 de vreme
19,20 10 pentru România (r) 
21,00 Realitatea 
 de la 21,00 
 cu Sanda Nicola
22,00 Realitatea de la 22,00
22,20 Povestea 
 Crăciunului
23,00 Realitatea de la 23,00
23,15 Povestea 
 Crăciunului
23,50 Ziarul Realităţii cu 

Radu Cazan
0,00 Realitatea de la 00,00 

cu Sanda Nicola
1,00 Realitatea de la 01,00
1,15 Mănânc, 
 deci exist! (r)

7,40 Croazieră infernală 
 (acţiune, SUA, 1997)
9,45 Pinocchio 
 (comedie, Italia, 2002) 
11,35 Primele 20 de milioane 
 (comedie, SUA, 2002) 
13,20 Cursa de karting 
 (dramă, Canada/Germania, 

2003) 
14,50 Invidie 
 (acţiune‑comedie, SUA, 

2003) 
16,25 Pop star ‑ Lizzie McGuire 
 (comedie, SUA, 2003) 
18,00 Zâmbet 
 de Mona Lisa 
 (comedie romantică, SUA, 

2003) 
 cu Julia Roberts
20,00 Elf 
 (comedie, SUA, 2003) 
 cu Will Ferrell, James Caan
21,35 Regele Arthur 
 (acţiune, SUA/Irlanda, 

2004)
 cu Ioan Gruffudd 
23,40 Dicţionarul din alcov 
 (dramă romantică, SUA, 

2002) 
1,25 Scary Movie 3 
 (parodie horror, 
 SUA, 2003) 
2,50 Străinul 
 (acţiune, SUA, 2003)
 cu Steven Seagal 

7,00 Jurnalul TVR
7,30 Aventurile căţeluşului 

Snobs (s)
8,00 Aşteptându‑l pe Moş 

Crăciun (r)
9,55 Inamicul public nr. 1 
 (comedie, coprod., ’53)
 cu Zsa Zsa Gabor
11,50 Şcoala vedetelor (r)
12,35 Înger de Crăciun
13,30 Desene animate: 

Madeline
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Dragă Moşule!
15,30 Kronika
 Ediţie specială
16,00 Concert Ştefan Hruşcă 

(II): Colinde de Crăciun
17,00 Tezaur folcloric
18,00 Retrospectivă sportivă 

2005 (I): Echipa naţională
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Amélie
 (comedie romantică, 

Franţa/Germania, 2001)
 cu Audrey Tautou, 

Mathieu Kassovitz
22,35 Viorica Cortez: Crăciun 

pentru toţi!
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Concert Smokie
1,10 Nigel Kennedy Jazz
 Project alături de Jarek 

Smietana Jazz Sextet
 Spectacol în cadrul 

Festivalului „George 
Enescu”

3,00 Jurnalul TVR (r)
4,10 Retrospectivă sportivă 

2005 (I): Echipa naţională 
(r)

5,00 Tezaur folcloric (r)
 Deschide uşa, creştine! 

(II) Realizator Marioara 
Murărescu

5,50 Destine secrete (s)
 cu Susan Lucci

8,00 Veselie‑n astă 
casă!

9,30 Un puşti la 
curtea regelui 
Arthur

 (aventuri, 
coprod., 1995)

11,00 Festivalul „Om 
bun”

12,00 Sărută‑mă, 
broscoiule!

 (artistic, 
Germania, 2000)

 cu Rufus Beck
13,30 Atenţie, se cântă!
14,30 Poftă bună!
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zestrea românilor
17,00 Verdict: crimă! 

(r)
18,00 Farmece 
19,00 Sandokan, tigrul 

Malaeziei (s)
20,00 Trăsniţii din 

Queens (s)
20,30 Solstiţiu: O 

poveste de 
Crăciun

 (dramă, SUA, 
1994)

21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul 

Euronews pentru 
România

22,15 Eu cu cine mă 
mărit?

 (comedie 
romantică, SUA, 
2001)

0,10 Inspectorul 
 Linley (s)
1,05 Oala sub 
 presiune (r)
2,30 Cine este Moş 

Crăciun (r)

7,00 Toonsylvania (r)
7,30 Uriaşul Harry (s)
8,00 Furnicutze
 (animaţie, SUA, ’89)
9,30 Blizzard, puiul de ren
 (aventuri, coprod., 

2003)
 cu Paul Bates
11,30 Scooby‑Doo
 (aventuri, coprod., 

2002)
 cu Freddie Prinze Jr., 

S.M. Gellar
13,15 Uite cine vorbeşte 

acum!
 (comedie, SUA, 1993)
 cu John Travolta, 

Kirstie Alley
15,15 Câini şi pisici
 (comedie, SUA, ’01)
 cu Jeff Goldblum
17,00 Jack Frost
 (fantastic, SUA, ’98)
 cu M. Keaton
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Masca lui Zoro
 (aventuri, SUA, 1998)
 cu Antonio Banderas, 

Anthony Hopkins
23,15 Dragoste de 

vrăjitoare
 (comedie, Franţa, 

1997)
 cu Vanessa Paradis, 

Jeanne Moreau
1,15 Jack Frost (r)
 (fantastic, SUA, ’98)
 cu M. Keaton
3,15 Scooby‑Doo (r)
 (aventuri, coprod., 

2002)
 cu Freddie Prinze Jr., 

S.M. Gellar
5,15 Câini şi pisici (r)
 (comedie, SUA, ’01)

7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu 

şi Simona 
Gherghe

8,00 Beethoven 3 
 (comedie, SUA, 

2000)
 cu Leslie Hope, 

Nola Auguston
10,30 Jandarmul din 

Saint Tropez
 (comedie, 

Franţa‑Italia, 
1964) 

12,30 Geniali: Angela 
Similea (r) 
Divertisment

16,00 Observator
16,45 În Irak cu 

Mihaela 
Rădulescu

 Documentar
18,00  Piaţa Divertis
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi 
Lucian Mândruţă

20,15 Geniali: Angela 
Similea 

 Ultima parte
 cu Dan Negru şi 

Simona Gherghe
0,00 Johnny 

Mnemonic
 (SF, SUA/Canada, 

1995) 
 cu Keanu Reeves, 

Dolph Lundgren
2,00 Concurs 
 interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 Jandarmul din 

Saint Tropez
 (comedie, 

Franţa‑Italia, 
1964) (r)

7,00 Desene animate: 
Men în Black; Mega 
Man 

8,30 Poveste fără sfârşit
 (fantastic, coprod., 

2001), p. III
 cu Mark Rendall, 

Tyler Hynes
10,00 Roseanne (s)
10,30 Viaţa mea de basm
 (biografic, SUA, 

2001), p. III
 cu Edward Atterton
11,30 Crăciun cu peripeţii
 (animaţie, Canada/

SUA, 1998)
12,30 James şi piersica 

uriaşă (aventuri, 
coprod., 1996)

 cu Miriam Margolyes, 
Paul Terry

14,00 Annie (comedie, 
SUA, 1982) cu Albert 
Finney

16,00 Concert Vatican (r)
16,50 Miracolul primului 

Crăciun (s/r)
17,25 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Camera de râs
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,30 Fiicele doctorului 

March (dramă, SUA, 
1994) cu Winona 
Ryder, Susan 
Sarandon

22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 No Direction Home
 Documentar, prima 

parte
1,00 Focus (r)

6,00 Al şaptelea cer (s/r)
 cu Jessica Biel
6,45 Crăciun la Hollywood (r)
8,00 Acasă în bucătărie (r)
 Ediţie specială
 cu Cristina Cioran
9,00 Ricky Martin la Otro rollo (r)
10,00 Mesaj pentru tine (r)
 (comedie romantică, SUA, 

1998) cu Tom Hanks, Meg 
Ryan

12,00 Zucchero şi prietenii (r)
13,30 Crăciun fericit
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Cynthia Gibb, Jenna Boyd
15,15 Bandiţii (s)
17,20 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Magia cântecelor de Crăciun
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 Trupul dorit (s/r)
 cu Andres Garcia, Maurio 

Cimarro
22,30 Nuntă de Crăciun
 (comedie romantică, SUA, 

2000)
 cu John Stamos, Joshua 

Malina
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi 
 de iubire (s/r)
2,30 Crăciun fericit (dramă, SUA, 

2002, r)

9,30 Edward al 
VII‑lea (s/r)

10,25 Reykjavik 
10,55 Crăciun cu 

Lesley Garrett 
(r)

12,05 Concert de 
prânz 

13,00 Ambasadorii 
(r)

13,30 Şcoala... de 
vacanţă

14,00 Performdance 
(r)

14,30 Natura 
sălbatică

15,00 Pop cultura
15,30 Playback
16,00 Identităţi 
16,30 Crăciunul în 

jurul lumii
17,30 Copiii 

descoperă 
istoria

18,00 Cu ce vă 
servim? (s)

18,55 London 
 Brass
20,00 Familia 

Barkley de pe 
Broadway

 (muzical, SUA, 
1949)

21,45 Capodopere în 
colecţiile cehe

22,00 Sir Peter 
Ustinov 
despre 
Mendelssohn 
(r)

23,00 Musica de 
capo

0,00 Documentar 
(r)

0,50 Musica de 
capo (r)

6,00 Realitatea de la 
6,00 

7,00 Realitatea de la 
7,00 

10,00 Realitatea de la 
10,00 

13,15 Un an de la 
tsunami

15,25 Realitatea 
medicală

17,00 Realitatea de la 
17,00 

17,45 Editorii 
 Realităţii
19,20 10 pentru 

România 
‑ Interpreţi 

 vocali
20,00 100%. Special.

Invitat: George 
Soros

 cu Robert 
 Turcescu
21,00 Realitatea de la 

21,00
22,00 Realitatea de la 

22,00 
22,15 10 pentru 

România ‑ 
 Sportivi
23,00 Realitatea de la 

23,00
23,15 Anului 2005 în 

realitate: Femeile 
anului în politică

7,45 Sub soarele Toscanei
 (dragoste, coprod., 2003)
 cu Diane Lane
9,40 Looney Tunes: Noi aventuri
 (aventuri, SUA 2003)
11,10 Voi fi acolo
 (dramă, coprod., 2003)
12,55 Hope Springs
 (comedie romantică, Marea 

Britanie, 2003)
14,25 Cavalerii Shaolin
 (acţiune, coprod., 2003)
16,15 Ella Fermecata
 (comedie fantastică, coprod., 

2004)
17,50 Dickie Roberts: 

Copilul‑vedetă
 (comedie, SUA, 2003)
19,30 Pe platourile 
 de filmare
20,00 Bobby Jones: O sclipire de 

geniu
 (biografic, SUA, 2004)
 cu James Caviezel
22,05 Cum scăpăm de Coana Mare?
 (comedie, SUA 2004)
 cu Tom Hanks
23,50 Matrix ‑ Revoluţii
 (SF, SUA, 2003)
 cu Keanu Reeves
2,00 Confesiunile unei minţi 

periculoase
 (dramă, SUA, 2002)
3,55 All That Jazz
 (muzical, SUA, 1979)

1843 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
CACOVEANU (m. 1936), 
scriitor, culegător de fol‑
clor.

1899 ‑ Se naşte 
HUMPHREY BOGART (m. 
1957), actor american.

1908 ‑ Începe să apară, 
la Vălenii de Munte, revista 
“Neamul Românesc literar”, 
sub conducerea lui Nicolae 
Iorga.

1918 ‑ Se naşte ANWAR 
SADAT (m.1981 ‑ asasinat în 
timpul unei ceremonii mili‑
tare), om politic, preşedinte 
al Egiptului.

1919 ‑ Se naşte HORIA 
DELEANU, critic de teatru, 
dramaturg.

1921 ‑ Încetează din via‑
ţă HANS HUBER (n. 1852), 
compozitor elveţian.

1932 ‑ Se naşte CRISTIAN 
POPIŞTEANU (m.1999), is‑
toric, publicist, fost director 
al revistei “Magazin istoric”.

1938 ‑ Încetează din via‑
ţă KAREL CAPEK (n. 1890), 
scriitor ceh.

1941 ‑ Se naşte ION 
ALEXANDRU (m. 2000), 
poet, traducător, publi‑
cist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1965) 
şi cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti 
(1981).

1963 ‑ Încetează din viaţă 
TRISTAN TZARA (n. 1896), 
poet de reputaţie europea‑
nă, unul dintre iniţiatorii 
dadaismului.

1977  ‑ Încetează din viaţă 
CHARLIE CHAPLIN (n.1889), 
actor, regizor, scenarist, 
compozitor, poducător, 
unul dintre cei mai celebri 
şi mai îndrăgiţi comici, lau‑
reat cu Premiul Oscar.

1978 ‑ Se naşte PAULA 
SELLING, interpretă de mu‑
zică uşoară, laureată cu mai 
multe premii naţionale şi 
internaţionale.

1981 ‑ Încetează din 
viaţă  GHEORGHE MIHOC 
(n. 1906), matematician, 
membru şi preşedinte al 
Academiei Române.

1989 ‑ S‑a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul in‑
tentat de statul român lui 
Nicolae Ceauşescu, fost 
preşedinte al României 
(1974‑1989) şi Elenei 
Ceauşescu, pentru submi‑
narea economiei naţionale. 
În urma sentinţei, cei doi au 
fost executaţi prin împuş‑
care în cursul aceleiaşi zile.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
CORNELIA ANDRIESCU (n. 
1927), filolog, istoric literar, 
traducător.

1993 ‑ Încetează din 
viaţă MANOLE AUNEANU 
(n.1935, la Galaţi), prozator, 
ziarist, editor.

1995 ‑ Încetează din viaţă 
DEAN MARTIN (n.1917), ac‑
tor, cântăreţ american.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
MYRIAM MARBE (n.1931), 
compozitor, muzicolog.

1848 ‑ Premiera, la Iaşi, a primei 
operete româneşti, “Baba Hârca”, 
de Alexandru Flechtenmacher.

1879 ‑ Se naşte I.G. DUCA (m. 
1933 ‑ asasinat în Gara Sinaia de 
Garda de Fier), om politic liberal, 
preşedinte al PNL, prim‑minis‑
tru, memorialist, personalitate 
marcantă a vieţii politice inter‑
belice.

1883 ] Se naşte MANOLIS 
KALOMIRIS (m?), compozitor, 

pedagog grec, unul dintre re‑
prezentanţii de seamă ai şcolii 
muzicale naţionale.

] Se naşte MAURICE UTRILLO 
(m. 1955), pictor francez.

1912 ‑ Se naşte NEAGU 
RĂDULESCU (m. 1972), caricatu‑
rist, prozator, autor de literatură 
pentru copii, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.

1940 ‑ Se naşte VINTILĂ 
IVĂNCEANU, poet, prozator, cri‑

tic literar, traducător.
1942 ‑ Încetează din viaţă 

FREDERIC STORCK (n.1872), 
sculptor. A realizat, printre  al‑
tele,  statuia lui Mihai Eminescu 
‑ situată în Parcul Central din 
Galaţi.

1962 ‑ Încetează din viaţă 
RADU STANCA (n. 1920), poet, 
dramaturg, regizor, animator al 
Cercului literar de la Sibiu. A fost 
regizor la Teatrul din Sibiu, de la 
înfiinţare (1948).

1972 ‑ Încetează din viaţă 
HARRY S. TRUMAN (n.1884), pre‑

şedinte al SUA (1945‑1953).
1989 ‑ Prin Decret CFSN, Petre 

Roman este numit în funcţia de 
prim‑ministru al primul guvern 
provizoriu al României după 
Revoluţie (26 decembrie 1989 
‑ 28 iunie 1990). După alegerile 
din mai 1990, Petre Roman devi‑
ne prim‑ministru al Guvernului 
(28 iunie 1990 ‑ 26 septembrie 
1991).

1997 ‑ Încetează din viaţă 
MIRCEA VEROIU (n.1941), regi‑
zor, scenarist, laureat cu premii 
(ACIN) în ţară şi în străinătate.

pe 26 decembrieS‑a întâmplat

Colind de dragoste
Un tânăr insistent în dragoste, bate la uşa fetei pe care o iubea. În 

prag, o namilă de om pe post de tată, întreabă răstit:
‑ Iar dumneata?
Luând cea mai tâmpă expresie, tânărul întreabă:
‑ Pot să spun colindul?
‑ Spune‑l, răspunde namila, bătând tactul cu degetele în tocul 

uşii. După aceea... te „colind” eu!
Ştefan Băiatu

Ajutor social
Cum zbura peste România, Moş Crăciun în sania trasă de reni, con‑

ducătorul lor, Rudolf, trage un vânt.
Indispus, Moşul întreabă:
‑ Ce ţi‑a venit, băiete?!
‑ Iartă‑mă Moş Crăciun, dar vreau să contribui şi eu, cu cât de puţin 

la bunăstarea acestei ţări! Am auzit că de la întâi se vor scumpi din 
nou (?!) gazele!

Ştefan Băiatu

Copii 
cu scaun 
la cap

‑ Mămico, pe ce adresă îi scriu 
lui Moş Crăciun?

‑ Aşterne pe hârtie tot ce îţi 
doreşti, de rest mă ocup eu!

‑ Ştii, mami... mie nu‑mi plac... 
intermediarii!

Ştefan Băiatu

Sărbători 
fericite!Ar

hi
va
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 460795  
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Păianjen cu noroc
Mariana Iliescu

mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro
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Colindând 
tv

Îmi plac oamenii 
consecvenţi. Pe Animal 
Planet, fie Paşti, fie 
Crăciun, Steve Irwin, 
a.k.a. Crocodile Hunter, 
se joacă cu şerpii, mân‑
gâie crocodilii, se sperie 
de papagali şi hrăneş‑
te cămila. Pe Discovery 
– asemenea: băieţii de la 
“Choppers” zidesc moto‑
ciclete, indiferent de ano‑
timp şi se ceartă mai abitir 
ca oricând că e dezordine 
în atelier. Pe HBO dau fil‑
me digerabile, tip “Marci 
X”, comedioară cu Lisa 
Kudrow (fosta Phoebe, 
din “Friends”), la care nu 
poţi să râzi, dar măcar 
eşti mulţumit că n‑are le‑
gătură cu evenimentele 
mult aşteptate. Teroarea 
începe pe posturile româ‑
neşti unde, întru respec‑
tarea spiritului sărbăto‑
resc, n‑ai loc de manele. 
Şi vezi, şi auzi manele, 
condimentate, ici, colea, 
cu ceva seriale şi promi‑
siuni că “ce programe o 
să vă dăm noi de Crăciun 
şi Revelion – o să vă ia 
cu ameţeală!, rămâneţi 
aproape, nu schimbaţi 
postul, că s‑ar putea să vă 
pară bine…”. Explicaţia 
generală pentru grilele 
proaste şi lipsite de inspi‑
raţie? Realizatorii tv mai 
pleacă şi ei la un mun‑
te, la o Austrie, într‑un 
Bahamas şi‑i lasă pe cola‑
boratori să‑şi facă de cap. 
În dimineaţa sfântă vor în‑
cepe din nou (toate) pro‑
gramele cu Tom şi Jerry 
(cea mai tare parte!), la 12 
vor veni colindele, la 13 
– colinde, publicitate, ştiri 
cu prezentatori purtând 
fes de Moş, la 16 – ce cre‑
deaţi, “Tânăr şi neliniştit”? 
n‑ai să vezi, de sărbători 
nu ne alegem nici măcar 
cu dramele lui Niki, Victor, 
Jill & Co; deci nu, la 16 – 
colinde (niciodată nu vor 
fi de‑ajuns, nu?!) din zona 
Moldovei, Transilvaniei, 
Bucovinei şi Cadrilater, la 
18 – “Miracolul de pe stra‑
da 34” sau “Home alone 
1, 2 şi al treilea”, iar seara 
sigur ne face preşedin‑
tele o surpriză – ori iese 
în Piaţa Universităţii, ori 
sparge şampania într‑un 
studio tv, ori vizitează 
vreun pod, dacă e în criză 
de inspiraţie. În concluzie 
şi adunând doi şi cu doi, 
Moşului îi stă cel mai bine 
să treacă discret pe‑aca‑
să, să planteze ceva inte‑
resant sub brad şi să ne 
lase să ne vedem de‑ale 
noastre. Crăciun fericit şi 
tv asemenea! 

]  Ştiaţi că ucrainenii obişnuiesc să pună în bradul de 
Crăciun, şi un păianjen? De obicei acesta este   confecţionat 
din pânză de către gospodine, având încredinţarea că aceas‑
tă insectă le va aduce noroc în anul ce vine. 

] Cu apă şi fără apă...    Cercetătorii americani de la 
Universitatea din Connecticut au cultivat roşii modificate ge‑
netic, rezistente la secetă. După cinci zile, în care nu au fost 
udate deloc, roşiile modificate deţineau o cantitate de apă 
absorbită cu 75 la sută mai mare decât plantele obişnuite. 
După 13 zile fără apă, roşiile transgenice aveau în continuare 
o cantitate suficientă de apă, în timp ce plantele obişnuite se 
uscaseră complet.

]Grijă pentru Moş Martin.   Bulgaria şi Grecia au inau‑
gurat al doilea punct comun de trecere a frontierei, construit 
într‑un tunel, pentru a menaja urşii din regiunea Munţilor 
Rhodopi. Tunelul a fost săpat la cererea organizaţiilor eco‑
logiste elene, îngrijorate că traficul rutier i‑ar fi perturbat pe 
cei circa 15 urşi care trăiesc în regiune. Grecia şi Bulgaria nu 
aveau până acum decât un singur punct comun de trecere a 
frontierei, cel de la Koulata‑Promahon.

] Dulce şi aurie.    Un fabricant de ciocolată din Elveţia 
va lansa pe piaţă o delicatesă extrem de preţioasă: ciocolată 
învelită într‑o folie de aur de 24 de carate, care va apărea pe 
piaţă cu prilejul Crăciunului, la preţul de 20 de euro.

Tăiatul de 
Crăciun 
(pl.)
Colindători

Gh. Gurău

Crăciun fericit
Expus ca la 
carte
Sfinţită de 
Bobotează

O plasă de 
peşte
Vin vechi

În faţa 
icoanei, la 
biserică!

Lipsit de 
interes
Sarcastic, 
ironic

Uratul cu 
sorcova (pl.)
Tăiatul de 
Crăciun (pl.)

Florile 
dalbe
E cu ade‑
vărat

La mulţi 
ani

Tăiat în cele 
din urmă!
Mâncare de 
Crăciun

Veste!
Plin de 
note!

Trei cute!
O dulceaţă 
de copil!

Cu steaua 
la intrare!
Dată de 
mulţi ani

Elena 
Oprea
Poftă de 
joc

Crăciuniţa 
la ieşire!
Fie la în‑
toarcere!

Vas din 
Oltenia!
La mulţi ani

Un lung de 
linie
Foiţă stră‑
lucitoare

Ceai!
Trecutul 
apelor

Alintata co‑
piilor (pl.)
Verde ca 
bradul

Şi încă o 
dată la 
mulţi ani

O scriere 
postumă
Bundiţă la 
ţară

Negru la 
faţă!
Ultimele felii 
de şuncă!

Cântă la 
Biserică
Raci!

Anii din 
spate!

Repară 
greşelile 
noastre

ORIZONTAL: 1) Mai gustos pregătit – A produce un act 
cu putere executorie. 2) Pălărie de lampă ‑ E într‑o doagă. 
3) Greu la deal cu boii mici… ‑ Un om crud, în felul lui. 4) 
Poveste de adormit copiii. 5)Obişnuită de mică cu traiul la 
ţară – Carte... în sertar! 6)Găunos... găunos! – Trăsură bo‑
ierească. 7) Urme de sânge uman – A striga ca din gură de 
şarpe. 8) Cuvânt spus cu greutate – Zgârietură de supra‑
faţă. 9) Un fel de curea prinsă la pantaloni – Consemnat la 
timpul prezent. 10) Necesar vieţii, ca apa – Sucit la cap.

VERTICAL: 1) Stare de război – Spor la mers. 2) Negru 
din junglă – Băi ca la turci. 3) Merge ca melcul – Aflat în‑
tre ciocan şi nicovală. 4) Capăt de vrej! – Mai rar aşa om 
furios. 5) Unele care cască gura la lume, din te miri ce 
– Indivizi... necunoscuţi. 6) Om aflat în postul mare (pl.) 
– Picior de lemn. 7) Prins în cele din urmă. 8) Culegere de 
documente – Inel de mărgean. 9) A trece pe linie moartă. 
10) Băţos din fire – Scos la horă în sat. 

Mihai  Gherasim

Constelaţii

Soluţiile jocurilor publicate ieri.
REŢETE ‑ ORIZONTAL: BUBA; JALBA; AGA; PARIOR; JURNALISTA; BINEVOITOR; A; ELAN; AS;  ISTET; 

ARID; TA; GOANE; A; URMARIT; ML; RIAL; DEBIT; ATRAGATORI.
URĂTURI ‑ ORIZONTAL: U; G; S; URCATOR; AOLICA; B; URLA; RC; ORATII; CUI; ALI; NIA; T; AZI; IDOLI; 

DANSATORI; TU; IAT; TIR; IAN; OMETI; TRISARE; AZ; ETATI; STA.

În următoarele 72 de ore, vremea se 
va menţine rece, iar precipitaţii se vor 
semnala doar izolat. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 0 şi 3°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţii, între 
‑5 şi ‑3°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Ingrediente: 500 g slănină, 
500 g şorici, 500 g sânge, 5‑6 
boabe ienibahar pisat, un vârf 
de cuţit piper negru pisat, 1 lin‑
gură coriandru pisat, sare.

Mod de preparare: Se fierbe 
slănina şi şoriciul până când aces‑
ta este bine înmuiat. Jumătate 
din slănina fiartă se toacă mă‑
runt cu satârul, iar cealaltă jumă‑
tate se taie cuburi mici. Şoriciul 
se taie ca tăiţeii. Se amestecă to‑
tul cu sângele (dacă sângele este 
închegat se freacă cu puţină sare 
sau se dă prin maşina de tocat). 
Se adaugă sarea şi mirodeniile 

pisate, se amestecă bine şi se um‑
ple intestinul pentru calta boşi. 
Se leagă la capete cu aţă groasă 
(intestinele nu trebuie umplute 
prea tare, deoarece pot plesni 
la fiert). Se înţeapă caltaboşii cu 
acul şi se pun la fiert în apă rece. 
Se fierb la foc foarte mic şi sunt 
gata atunci când înţepând cu 
acul mai adânc nu iese sânge. Se 
scot cu băgare de seamă, se pun 
într‑un vas cu apă rece şi se lasă 
să se răcească. Se scot din apă şi 
se păstrează la rece.

Zeni

ReŢeta zilei

Caltaboşi 
cu sânge

Răvaşe 
Efect
Eu sunt iute la mânie
Dar ştiu repede să iert
Pentru că nu sunt piftie
Cu Plăcintă... la desert.

La masa de Crăciun
‑ Ce rău se uită câinele la mine,
De parcă rău ceva eu îi făcui?!
‑ Să nu vă supăraţi, lui nu‑i con‑
vine
Când îi mănânci din farfuria lui!

Motiv
Nu mai sunt supus
Mult la supărare,
C‑am trăit un plus
De maturizare.

Certitudine
Dacă scumpa mea duducă
Vrea să‑nveţe să conducă,
Cred că are vreun temei
Şi nu‑i stau în calea ei.

Autointerviu
Multe‑n viaţa mea am tras
Dar niciunul nu m‑a ras,
Că aflându‑mă oriunde
Nimeni nu mă poate tunde.

Vasile Plăcintă

Buzunar de Crăciun
Şi eu merg cu Steaua
De cade sau nu cade neaua,
Şi‑i ger, nu stau descumpănit,
La sărbători eu merg cu Steaua...
Oţelul m‑a dezamăgit!

Rugă către moş Crăciun
Vino şi‑n vară, Moş Crăciun,
(Vorba unor moralişti),

Adă‑le, dacă eşti bun,
Ceva... haine la nudişti!

Drumul spre eleganţă
Un croitor, un tip bonom,
A spus, vizând „metoda”,
Că haina l‑a făcut pe om...
Să fie‑n pas cu moda!

Nicolae Precupeţu

De la una la alta
Bună seara, frumoasă cetate
Bine ai venit, dragă Moş Crăciun
Domnul să vă dea sănătate
La mulţi ani, om harnic şi bun.

Să aveţi pe masă pâine şi bucate
Apă caldă să aveţi şi săpun
Bună seara, frumoasă cetate
La mulţi ani, om harnic şi bun.

Să aveţi în casă brad frumos
Şi iubire să aveţi şi mulţi copii
Contul să vă fie lung şi gros
Să scăpaţi uşor de datorii

Bună seara, frumoasă cetate
Răbdare te rog să ai şi tutun
Pâine să fie destulă şi bucate
Bine ai venit, dragă Moş Crăciun.

Ilie Matei

Bun venit 

Gelozie, gelozie...
‑ De ce nu dormi, Elviro?
‑ Iaca, nu vreau! Îl aştept pe 

Moş Crăciun.
‑ Săptămâna tecută l‑ai aş‑

teptat pe Moş Nicolae, acum pe 
Moş Crăciun... Încep să mă simt 
în plus, femeie!

Moşule, ce darnic eşti!
Văzându‑l pe Moş Crăciun 

într‑un magazin, un tip credul 
exclamă fericit:

‑ Moşule, deci exişti!!
‑ Bineînţeles, cu ce problemă 

pe la mine?
‑ Ştii... Moşule... aş dori un te‑

levizor, o maşină de spălat şi... 
dacă se poate, un frigider!

‑ Sunt ale tale, fiule!
‑ Cum să‑ţi mulţumesc 

Moşule?! Să‑ţi spun o poezie, 
să‑ţi cânt ceva?

‑ Mai bine completează for‑
mularul acesta şi... vezi că plata 
ratelor începe peste trei luni!

După faptă!
La „mititica”: 
‑ Băi, Claxon, ce ţi‑a adus anul 

ăsta Moş Crăciun?
‑ Zgârcit Moş Crăciun! Mi‑a 

adus doar o pereche de cătuşe!
Ştefan Băiatu

Mărul discordiei
În atelierul de jucării din îndepărtata Islandă, un elf se îndreaptă 

spre marele meşter şi întreabă:
‑ Nu înţeleg, Moş Crăciune, de ce trimiţi o singură maşinuţă la 

doi copii din România?!! Cum o să se joace Călin şi Trăienel cu o 
singură maşinuţă?

‑ Ho, ho, ho, râse Moşul. De asta le‑am şi dat una singură, ca să 
aibă în sfârşit un motiv real de ceartă!

Ştefan Băiatu

Vine Băiatu!

www.vlg.sisnet.ro
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un zâmbet pe zi

E urbea azi în 
vervă mare...

Moş Crăciun, poet

Sosind pe mioritic plai,
Abia venit, la primul pas,
Se‑ndrăgosti subit de cai,
Făcând din renul său... 
Pegas.

De sărbători

E urbea azi în vervă mare,
Ca‑n sărbători de mult 
visate
Cu „crăciuniţe” la plimbare
Şi moşi dorindu‑şi 
„compensate”...

Interviu cu Moşul 
(cu traista goală)

‑ Bătrâne, nu îţi e ruşine?
Pe la săraci de ce nu treci?
Răspunde el cu vorbe seci:
‑ Nu vezi că‑s mai sărman 
ca tine?

La vânătoare...

Azi, de Crăciun, nu prima 
oară,
Colinde‑aş spune printre 
rugi
Şi aş vâna o căprioară,
Din cele îmbrăcate‑n 
blugi...

Partidă ratată

E‑o fată dulce, cu antren,
Dar prea săracă, pot să 
spun
De‑ar fi avut măcar un ren,
Se mărita cu... Moş 
Crăciun.

Omul de zăpadă

Ai zice că‑s din altă eră:
Cuprins de‑al timpului 
sindrom,
Cu existenţa efemeră
Că e şi el oricum... un om!

Moş Crăciun

Când cadouri ne aduce,
Sunt destul de rezervat
Bucuria nu mi‑i dulce,
Fiindcă ştiu cât m‑au 
costat...

Dan Căpruciu

Să zâmbim 
de sărbători

2006

Aşteptat ca un miracol,
Cu tot felul de fineţuri,
Anul Nou se dă‑n spectacol
C‑o explozie... de preţuri!

Drumul spre Eldorado

Cine s‑a dus
Înspre apus
A revenit
Mai răsărit!

Unui gurmand

Şuncă, icre pe felie,
Sărmăluţe, ouă fierte,
Coniac, curcan, piftie,
Şi‑apoi: Dumnezeu să‑l ierte!

Semne

Chiar din prag se poate spune
C‑om vedea tot vechea zare,
Deci vorbind de semne bune:
.... anulare!

Iulian Bostan

Urarea lui 
Vasile Şeicaru  

Românii se bucură tare că Naşterea Domnului se întâmplă 
în fiecare casă. Naivi. Cred că dacă Domnul se naşte în fiecare 
casă, poate încasează alocaţia. Iar Hristos se naşte în fiecare 
casă de români pentru că e fix ca‑n grajdul sărăcăcios cu ce‑
lebra iesle.

Moşu’ cu sacul şi 
Bunicuţa cu sâcu’

Cu ocazia Sărbătorilor de iarnă, medicii ne‑au recomandat 
călduros să evităm, cu orice preţ, excesele culinare. Că medicii 
se tem ca nu cumva românii să exagereze cu mâncarea, să cra‑
pe maţele‑n oameni, să se umple urgenţa şi chirurgia mai ceva 
ca masa de Crăciun. Medicii sunt nebuni. În loc să se bucure 
de pacienţi mulţi, care să lase şpăgi grase ca friptura de porc, 
ei tot dau cu avertizări. Lăsaţi, bre, românii să bage crăpelniţă 
la măruntaie, ce dacă fac pancreatită? Mai bine să cheltuie şi 
să ajungă la cuţit de doctor decât să nu cheltuie şi să ajungă 
la cuţit de borfaş, intrat pe proprietatea privată după banii din 
saltea şi cristalele Swarovski ascunse în bufetul din bucătărie, 
în punga de orez.

Treaba e că recomandarea întreagă înseamnă, pentru ro‑
mâni, să‑şi diversifice alimentaţia cât mai mult. Cum ar veni, 
în loc de porc, porc şi iar porc, mai înghiţiţi fraţilor şi nişte 
gogoşi de la guvern! Îs calde şi vă costă doar impozitul pe 
anul trecut.

Tot medicii ne‑au avertizat că depresia se instalează mai 
uşor iarna. Adică dă melancolia în oameni ca procurorii în 
corupţi. Sau ca atacanţii Stelei în careul Oţelului. Cum ar veni, 
oamenii se fac trişti din cauză de iarnă, că văd cum le merg 
fulgii, se duce anul vechi, vin preţurile noi şi nu e lumină natu‑
rală. Cred că românii sunt mai predispuşi la depresie din cauza 
lipsei luminii naturale pen’ că, disperaţi de preţul la curent, 
fac economie şi la lumina soarelui. Practic, singura sursă de 
lumină ar fi ochii soacrei, care sclipesc în întuneric. A, şi mai e 
o sursă de lumină, inepuizabilă, nu ca licuricii – sărăcia nene, 
că avem o sărăcie lucie, de scapără!

Carevasăzică vine Moşu’ cu nas roşu… mda. La unii cu un 
sac gol şi la alţii cu un sâc plin de înţelesuri.

Moş Crăciun 

cu plete dalbe 

a venit 

de prin nămeţi 

să aducă 

daruri multe 

la fetiţe 

şi băieţi...

Cărţi în dar
Ce cadou mai frumos poate face Moş 

Crăciun decât o carte? Chiar celor mai mici, 
care nu ştiu încă să citească, le puteţi pune 
sub brad cărţile Katiei Nanu: Pufu 1, Pufu 2 
şi Pufu 3. Poeziile amuzante, uşor de înţeles 
şi de reţinut, sunt completate de ilustraţii‑
le fermecătoare semnate de plasticianul 
Cristian Bedivan. Puteţi cumpăra cele trei 
cărţi din chioşcurile „Viaţa liberă”.

Au venit americanii!

Fericire pe noi, mare,
C‑avem baze militare...
Şi‑apropo de toate cele
Avem noi vreo bază‑n ele?

Ce ne aduce Noul An

Noi scumpiri pe‑ai noştri umeri,
Biruri noi, noi greutăţi...
Va fi plin ‑ începi să numeri ‑
Şi‑acest an cu ... noutăţi!

Iulian Bostan

Sâmbăta trecută, după 
spectacolul actorilor 
gălăţeni „Buna Vestire”, 

Vasile Şeicaru a ţinut, timp de 
două ore, sala în propriile mâini 
şi… voce. Profesori, elevi, pen‑
sionari, intelectuali, oameni de 
toate rangurile şi‑au deschis ini‑
ma în preajma sărbătorii Naşterii 
Domnului. Sala a fost neîncă‑
pătoare, dar parcă tot ar fi me‑
ritat să fie mai mulţi iubitori de 
muzică folk şi colinde la Teatrul 
Dramatic...    

‑ Cum se simte gălăţeanul 
Vasile Şeicaru printre gălăţe‑
ni? 

‑ Este un vis împlinit! 
Întotdeauna mi‑am dorit să pot 
să fac un asemenea spectacol. 
N‑am reuşit. Oamenii nu m‑au 
ajutat. Totuşi, e bine când oame‑
nii de suflet te ajută, mă refer la 
Vlad Vasiliu şi la oamenii care vin 
cu inima deschisă. Dar înainte de 
toate ai nevoie de ceva pentru a 
aduce o instalaţie bună, un invi‑
tat special, (n.n se referă la instru‑
mentistul Vlady Cnejevici) toate 
acestea costă nişte bani. Eu n‑am 
nevoie de nimic! În România am 
avut nenumărate spectacole, în 

perioada asta, în afară de Galaţi. 
Niciun om de afaceri nu a făcut 
un pas înainte. Nici măcar n‑au 
venit la spectacol. Oare aceşti 
oameni ascultă doar manele? Ei 
nu ştiu că Naşterea Domnului 
este un prilej de bucurie? Oricum 
sunt mulţumit că spectacolul s‑a 
ţinut. 

‑ Cui se mai adresează mu‑
zica folk, la ora actuală?

‑ Foarte multor oameni. În ori‑
ce caz, nu oamenilor proşti. 

‑ Cum vă simţiţi în lumea 
showbizzului românesc?

‑ Liniştit. 
‑ Ce curge prin venele dum‑

neavoastră, în afară de folk? 
‑ O să‑ţi răspund indirect. 

În momentul în care te naşti, 
Dumnezeu poate să pună mâna 
pe fruntea ta. Dacă nu‑ţi dai sea‑
ma că eşti miruit sau dacă nu‑ţi 
dai seama că succesul pe care îl 
ai într‑o sală de spectacol,  mi‑
rajul şi magia pe care le creezi 
în jurul tău sunt datorate Celui 
de Sus, eşti un nimic. Noi sun‑
tem nişte fiinţe nesemnificative. 
Suntem doar cei prin gura cărora 
vine mesajul în faţa oamenilor.  

‑ Publicul vă iubeşte. 

Dumneavoastră?
‑ Nu ştiu dacă mă iubesc. 

Având în vedere că, din când în 
când, mă mai uit în oglindă şi în‑
torc capul, înseamnă că nu‑mi 
place ce văd acolo. 

‑ Vă lipseşte ceva în mo‑
mentul de faţă?

‑ Absolut nimic. Am o familie 
tare frumoasă, o soţie pe care o 
iubesc şi mă bucur că Dumnezeu 
mi‑a dat clarviziunea aceasta şi 
faptul că am o minte în capul 
ăsta este lucrul de care mă bucur 
în fiecare dimineaţă. 

‑ Sunteţi o vedetă sau un 
simplu om?

‑ Eu am scris o piesă „Om bo‑
gat sau simplu cetăţean”. Omul 
bogat, la ora asta, este un neom 
foarte important în România. 
Cetăţeanul este cel care trăieş‑
te momentul, care se bucură că 
s‑a născut viu, care se bucură de 
lucruri mici, cum ar fi dragostea, 
natura, întâlnirea cu prietenii,  în 
rest nimic nu mai contează. 

‑ Ce întrebare i‑aţi adresa 
lui Dumnezeu? 

‑ N‑aş avea curaj să ridic privi‑
rea către El.  În faţa lui Dumnezeu 

e bine să îngenunchezi cu frun‑
tea la pământ şi să fii umil. Să am 
eu curajul să ridic privirea către 
Dumnezeu şi să‑i adresez eu o 
întrebare? Cine sunt eu? 

‑  De ce v‑aţi apucat de mu‑
zică? 

‑ Pentru că aşa a fost să fie. 
Unul dintre oamenii pentru care 
am început să cânt a fost regre‑
tatul Puiu Creţu. 

‑  Ce mesaj aveţi pentru gă‑
lăţeni? 

‑ Le doresc un An Nou bun, 
plin de bucurii. Şi să nu se lase 
păcăliţi. 

‑  Dumneavoastră ce vă do‑
riţi de la Dunăre?

‑  Trecerea Dunării peste 
mine, peste anii mei, peste nu‑
mele meu, peste mintea mea s‑a 
petrecut de mai multe ori şi în 
felurite moduri. Trebuie să spun 
că Dunărea rămâne un loc be‑
nefic şi eu vin la întâlnirea cu ea 
oricând. 

‑ Vă consideraţi un folkist 
adevărat? 

‑ Doamne fereşte!  

A consemnat Daniel Lungu

„Om bogat sau simplu cetăţean”

Ziceri cu tâlc

(Este vorba despre fetiţele şi 
băieţeii de la Grădiniţa „Sf. 
Nicolae” din Ţiglina II)
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